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I N T R O D U C <: I O N, 

Esta investi9aci6n se hace con la finalidad de dar 

a conocer a las Empresas y a todos aquellos que realicen 

operaciones de control de cambios, cuales son las 

dlapoaiciones que e•ite el Banco de México , oyendo l• 

opini6n tanto de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PÚblico, asi como de la Secretaría de Collercio y Fomento 

Industrial, acerca de c.S.O ea llevado a cabo el manejo del 

Control de Car.bioa en México. 

Antes de que se implantara el Control de Cambios 

en México, aparecen diferentes diaposiciones con la 

finalidad de limitar o detener las operaciones en moneda 

extranjera, ·aai collO li11it1r la ulida de divisas del paia, 

•iendo e1ta1 loa pr i11eros y us i11portantes pasos para el 

eatableci•iento de un Control de Cambios en México. 

Se puede ver que el Control de Cambios aparece en 

México en el ano de 1982, y ea a partir de ese llOalento, 

cuando a• empieza a regular tanto la entrada ca.o salida de 

diviaH al pah, teniendo COllO una de laa HnalidadH 

principal•• el evitar la fuga de capitalea. 



E~ México el Control de Cambios ha ido 

evolucionando con el paso del tiempo, de acuerdo a las 

propias necesidades del país, ya que dichos cambios están 

basados de acuerdo • la manera en que se esté comportando 

la Balanza de Pagos en Méxi~, así colllO de acuerdo a las 

condiciones en que se encuentra nuestra moneda en el 

Mercado de Cambios Mundial. 

Dentro del Control de cambios en México estarán 

comprendidas todas aquellas actividades ya sean comerciales 

o financieras cuyo objeto sea el de generar divisas para el 

país o para efectuar pagos al extranjero, ya sea a 

proveedores o Entidades Financieras con las que ae tengan 

adeudo• en mneda extranjera. 

En el presente estudio ae contemplan dos de los 

principales· productos que ao rigen dentro del Control de 

cambios y que aon considerados de los raás importantes, ya 

que ea aquí en donde se reali1an la mayor parte de las 

operaciones que caen dentro del Mercado Controlado como son 

Importaciones y Exportaciones. 

De ea toa do& productos ae puede observar que, 

dentro del Control de CUlbioa hay una serie de 

diaposicioneo y requisitos que ae deben de cumplir para 

poder redilar dichH operaciones dentro del Mercado 

Controlado, y el deaconociaiento de dicha• diapoaicione1 y 



• 

requiai tos lleva a laa !lnpresas o público involucrado a 

caer en diferente• fallas administrativaa, la cuales son 

también objeto del presente estudio. 

La1 fallas adlliniatrativas que se podrán observar 

en é1te 11tudio aon derivado de una falta de conocimientos 

que ion puramente administrativos, con lo cual no sólo se 

ven retrasado• loa tráaitea ante tos organismos encargados 

de dicho control, lino que también 101 trámites que se 

tienen que rHlhar ante las Instituciones de Cródito 

quien•• son 101 encargados de otorgar o recibir las divisas 

neceaarlaa para poder realh:ar tales operacione1, y no sólo 

eso, 1ino que taabién repercute en la empresa, ya que el 

retraao, no sólo p.ra realizar los ¡1a901 al extranjero sino 

que tombUín para entregar las divisaa obtenid11 por 

exportcionea u otros conceptos, traen como consecuencia 

aanciones ante las autoridades encargad11 del control, o en 

1u caso vienen a repercutir en las utilidades de la empresa. 

l'or lo anterior •• puede wer que es aquí 'una de 

la1 árH• en donde puede intervenir el Lic. en 

Adainiltrac16n que tonq• conoci•ientos en Collercio 

Internocion.l, loa cualH Hrian de gran utilid•d para la 

ag1111aci6n de loa diferentes trúoitea que se hacen ante 

laa' ·inatitucionel .de Cródito, y no llÓlo éato aino que 

también para poder dar 1oluci6n ya IH con proveedores o 



clientes en el extranjero, o para los diferentes trámites 

que son consecuencia de estas operacionee que se realicen 

en el extranjero, y así evitar pérdidas o bajas en las 

utilidades de la empresa. 

Las recomendaciones que se encontrarán en éste 

estudio son en base a la problemática vista para realizar 

las operaciones de difertentes empresas Importadoras y 

Exportadoras en una de laa principales Instituciones de 

Crédito del Pa!s. 

Debemos de tomar en cuenta que las recoa:endaciones 

que aquí ae hacen están hechas en base a las Últimas 

disposiciones que emite el Banco de México para el Control 

de cambios, hasta el mes de !layo de 1986 y que estas 

disposiciones pueden cambiar en cualquier 110mento, a.si como 

han ido cubiando desde que se i11plant6 el control de 

cambios en México. 



1.- El Control de Cambios y su Establecillliento en 

Médco. 

El conocimiento del control de cambios en la 

actuaiidad es cie gran util.idad para tod.:is aquellas personas 

o empresas que se Uediquon a la actividad exportadora o 

ia¡>oz:t.adora on el país, pero tanVJién es necesario conocer 

cano está basado su funcionamiento, tanto de forma general, 

así couir.:> en México ¡a que coma Si? ha podido ooservar en 

nuestto país el Control de CJ.mbios ha ido sufriendo una 

serie d~ nuc.lificaciones de acuerdo a las Uiferentes 

neceaidades c.!el mismo. 

1.1 Qué es la Balanza da Pagós y el Merc.:ido de 

Calll>ios. 

l.l.l Qué es la Balanza de Pagos. 

Lü. Salanza de P.:igo.:s oe un país es el esta:lo de 

cuenta i~ltern.icio11al de las transaccionas realizac.fa.s entre 

éste y otros p.'.lÍBes, considerand::> que estas opet.lciones las 

pueden hacer los residentes del país, ya sean personas 

físicas o Dl:)rales, con al resto del nindo, en un período 

' determinado que es generalmente de un ano y su finalidad es 

la da dar a conocer las condiciones económicas del país, 

as! cano para podar deterainar las políticas C0111erciales y 

econcSmicas del mis.,. 



1.1.2 ·gué es el Mercado de cantiles. 

El Mercado de Cambios, se forma por el pago que 

reciben los exportadores de bienes y servicios así com:> por 

las obli9acionee que tengan los importadores en 

divisas (l) con otras per sanas físicas o morale!l en el 

extranjero, y su objetivo es la convertibilidad, el 

Intercambio de moneda nacional con otras divisas y la 

demanda que existe de éstas en el mercado tanto nacional 

ceno internacional. 

Las Instituciones de Crédito de un país (BANCOS), 

serán los inter•diarios nonrales entre la oferta 'J la 

demanda que existe de divisas en el mercado de cambios 

internacional. 

El departamento de ca111bios de una Institución de 

Crédito tiene por función facilitar la conversión de su 

aoneda o haberes en otras divisas ya sea al contado o a 

plazo. Las Instituciones de Crédito a travez ele iOs 

depertmuentoa de cambios, tienden a establecer un tipo de 

callbio unifor-. de una divisa para pxlet realizat 

operaciones ca.erciales en otras plazas financieras del 

wndo. 

. (l) Entiéndase por dlvlsat LOS billetes y monedas 
•tálicas extl'anjeros, así como los depósitos bancarios 
títulos de crédito y toda clase de documentos de crédito, 
pagaderos a la vista sobte el exterior, a cargo de 
entidades· financieras del extranjero, de inmediata y total 
convertibilidad. · 



Dentro de el Mercado de Cani:Jlos las divisas, se 

cotizarán libremente de acuerdo a la oferta y la demanda 

que tenga una divisa en un 1t0rrento determinado en su país 

de origen con respecto al mercado mundial. se tienen 

establecidos por lo general dos tipos de caJ?Dio, que serán 

el de .. Compra" y el de "Venta". 

El 1:ipo de cant>io de Compra es aquel tipo con el 

cual las Instituciones de Crédito de un país comprarán la 

divisa a otros países dentro del mercado uundial. El tipo 

de cambio de Venta es aquel tipo con el cual las 

Instituciones de crédito de un país venderán su noneda a 

otro• paises uentro del mercado mundial. 



1.2 QUE B5 EL CONTROL DE CAMBIOO. 

El Control de Cambios es un sistema de control que 

establece un dominio generalizado por parte del gobierno de 

un país, sobre su mercado de c&1bios, y su objetivo 

principal ea 81 de evitar la fuga o exportación de 

capitales, y reducir el déficit en su cuenta corriente de 
,. 
balanza de pagos sin devaluar la uoneda nacional ante la 

moneda extranjera. 

Para poder alcanzar estos objetivos se establece 

una serie de disposiciones, las cuales prohiben o limitan 

la adquisici6n de diviaaa, que actúa sobre las operaciones 

U.e comfraventa en moneda extranjera. 

El Control de Cambios por su forma de actuar, se 

auxUia de otros inatruTI11ntos que influyen en la 

adquisición de divisas ca10 son los aranceles y permisos de 

iq>ort.1ción y exportación, que actúan cono requisitos 

fundmaentalas para poder cumplir con los objetivos del 

control de cant>ios. 

Esto nos indica que todos los ingresos que 

perciban, ya sean personas físicas o rrorales del país, por 

exportaciones u otros conceptos, deberán de ser entregados 

a. las autoridades encargaJ.ts del control, y con la 

t:inalidad de evitar evasiones, deberán de cubrir los 

-4-



' IOPBRACIOllBllf 

1.2 B 6 Q U 1i: ./C A G E N E R A L D E 
CONTROL Dt CAMBIOS 

' I GOllIEl!NO 

' o lllANCA CENTRAi, 
1 

IDB COllBllClOI ______ _ 
1 BXTBBJOB 1 

MERCADO 
DE 

CAMBIOS 
1 1 

l'EllMI80$ DE lHl'OR'l'AClON 
EXl'ORTACION Y ESl•2CIAU:S 

lN6Tl'l'UClONE8 Dll 
-CIW>I'l'O BN BL 

EXTRAHJl!RO 



requisitos mínimos indispensables como son permisos de 

exportación y algunos otros que certifiquen la entrega de 

dichas divisas a las autoridades encargadas del control, 

con lo que se evita en gran medida la fuga de capitales. 

También existen concesiones limitadas Las 

iitilOrtaciones con la finalidad de racionar la demnda de 

divisas, teniendo que solicitarlas a las autoridades 

encargadas del control quienes peOirán se cumplan los 

requisitos mínimos indispensables, caao son permisos <le 

iraportaci6n y algunos otros que certifiquen el uso real de 

las divisas, para lo que fueron solicitadas. 

Dltspués oe haber nencionado de Inilnera general lo 

que es el Control de Cambios, debamos mencionar que existen 

dou tipos t:unda•ntales de Control de C.Sabios, cotlll lo es 

el Control de Cambios Integral o •c1ásico•, y el Control de 

Caut>ios Dlal, que coui>ina elementos del Olntrol de carrt>ios, 

con elementos de libre convertibilidad. 

l.2.l QU• es el Control do cant>ios Integral o 

"Clásico'. 

Tiene ceno principal característica el hacer 

obli9otorio el que todo nr>neda extranjera o divisas que 

reciban las personas f'ís icas o morales del país, aean 

-s-



OPBMCIONF.S 
llll 

COllERCIO 
EXTBJIIOR 

1,2.1. SISTEMA DE CO.NTROL DE 
CAMBIOS INTEGRAL 

SIS1'EllA DE 
CONTROL 

DE 
CAMBIOS 

INSTITUCIONES 
DE 

CREDI'IO 



entregadas o vendidas a las autoridades encargadas del 

control, así cono los pagos que tengan que hacer las 

personas físicas o morales del país, deberán ser 

solicitadas o campeadas a las autoridades encargadas del 

control, siendo éstas quienes autoricen la COR1pra o venta 

si se cumplen los requisitos establecidos. 

EK is ten permisos de caracter general cano la venta 

fe divisas a viajeros al exterior del país, los cuales 

tendrán derecho a una deter11inada cantidad de divisas por 

cada viaje que éstos realicen. 

Para que este tipo de Contro.L de Cambios sea 

eficaz, se otocquen o no permisos de 11i1nera general ~ra la 

caapra de moneda extranjera, hay dos condiciones que son 

fundanll!ntaless 

l.- Qua laa personas fís leas o morales que 

reciban U1>neda extranjera p..>r cualquier concepto, deberán 

entregarla en su totalidad a las autoridades cambiarias. 

2 .- QUe los coiwpcadores de divisas debcr'n 

caapcobar el uso fehaciento en cada .. caso, así ccao la 

autenticidad del concepto por el cual las adquirieron. 

Si no se ctaple la primeca condici6n pa:ra el buen 

.funcionamiento del control de Carmios, -la entrega 

obligatoria de divisas a la outorldad cambla<la -, po< 

-6-



cualquier ingreso de monada extranjera que tengan los 

residentes del pa!s, la autoridad éncarqada del control se 

expondrá al riesgo de no disponer de las divisas necesarias 

suficientes paca hacer frente a la denanda de rmneóa 

extl'anjera para realizar los pagos permitidos al exterior, 

por lo que la exportación de bienes o servicios y la 

i11portaci6n dt! capitales deberá estar sujeta a permiso 

~revio, que sólo se dará si se comprueba que se ha 

entregado o se va a entregar la moneda extranjera a las 

autoridades caat>iarias. 

Igualmente si no se cumple la segunda condición, 

-la. comprobación del objeto de la compra de divisas- , este 

control resultaría ineficaz, adquiri,ndolas supuestamente 

para pagar al9una operación permitida y utilizarlas para 

otro fin CCll~ la exportaci6n de capital. 

1.2.2 QUé os el Control de Cenblos DJal. 

Este s istena de control de Cambios se caracteriza 

principalamte por tener dos mercados de divisas, uno de 

los cualea será al Mercado Contt:olado, o a cargo de las 

autoridades calllbiarias, y el Marcsdo Libre, en el que se 

manejar' la libre convertibilidad de la moneda extranjera 

contra la m:>neda nacional. 

-1-
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El primer mercado que es el z.tercado Controlado, 

tendrá varias de las catacterísticas del Control de Cambios 

Integral o •c1á1ico", y estarán comprendidas las 

exportaciones de materias primdS o mercancías que hacen 

detetminados exportadores, los cuales pueden ser 

controlados, ya que los precios cie sus productos son 

conocidos internacionalmente, y tarmién importados por 

pocas empresas <lel in.temo país. 

En el Mercado Controlado pueclen lnclu.i.rse los 

créditos contraídos con el exterior, que sean registrados 

ante las autotidades encargadas del control, debiendo el 

acreditado entragar las divisas obtenidas a la autoridad 

ca11biaria, teniendo e.ata autoridad la obligación de proveer 

al dcreditado de la imneóa t!Xtranjera necesaria para hacer 

frente a au deuda. 

El Mercado Libre efectuará el resto de las 

transacciones '-IUe no estén comprendidas dentro del mercado 

controlado con un régimen lit.lee de plena convettibilidad 

con toda D1Jneda extranjera. 

POr lo 9eneral el Mercado Libre manejará la1 

iapoctaciones 'f exportaciones de artículos de difícil 

valuaci6n o que éstos &ean artículos producidos por el 

mism paí1, o ae puedan adquirir fácilnente dentro del 

mismo. 

-e-



El Mercado Libre, en comparación con el mercado 

controlado, seguramente subirá demasiado, ya que tendrá que 

soportar toda presión del desequilibrio externo de la 

moneda nacional en canparaci6n con la moneda extranjera. 

Debe1Cs ver que las exportaciones controladas para 

no di•inuir ante un tipo de cambio desfavorable, éstas 

1..~ndrán que ser de pcoU.uctos de los que el país gozará de 

una con~iderable vontaja canparativa, y si aún asi el tipo 

de cam>io no se ajustara adecuadarrente, dichas 

exportaciones se vendrían abajo, debiendo incluir en el 

control otras ex~rtaciones, lo cual irá llevando al país 

hacia un Control de Cambios Integral o •clásico•. 



l, 3 Tipos de Control de Cambios que han operado 

en !léxico, 

l,J,l Antecedentes inmediatos a la i11¡>lantación del 

control de canbios en México. 

Se puede observar que antes de que en México se 

adoptara un Control ele cant:iios, y después de las 

devaluaciones que tuvo nuestra mone<la a partir del ano de 

1976l 2), las operaciones en divisas que se realizaban en 

el extranjeco t!staoan sujut.le a dos condiciones, á!ltO por 

los diferentes tipos de cambio que existían en ese entonces 

en el país, que enrn el tipo de caiWJio •pceferencial•,et 

cual se fijaba diariamente por el Banco de México, y con el 

cual opecaoan las Instituciones de eré.lito del país, y el 

tipo de cambio •aenoral •, que es taha determinado de acuerdo 

a la oferta y la de11anda de las divisas en el extranjero. 

La priK1eta de l.10 co11di.clones er1 que las empresas 

o personas tísica3 adquirieran las divisas en las 

Institucion'!s de crédito del país, a un tipo de cambio 

•Preferencial•, debiendo dichas instituciones única111tnte 

recabar una constanch. o Permiso expedido por la Secretaría 

da comercio y l!bmento Industrial para podar <e•lizar dictias 

operaciones. 

(2) Afta a partir del cual se empiezan a ver 
ca.Oioa reas frecuentes en la paridad del peso contra el 
dÓlar de lo& EE. UU,AA. 

-10-



La segunda condición era que las empresas o 

personas f{sico.s que mantenían cuentas en moneda extrainjera 

dentro o fuera del país, poi.lían disponer librenente de 

dichas divisas para r11al.izar sus pagos en moneda extranjera. 

lha de las etapas fundamntales antes de que se 

estableciera un control de cambios en México, fué la del 

estableciniiento de •a!glas p.ua el Pago de DepÓEiitos 

fincarios denaninados en t-Dn~da Extranjera• (l), donde 

dichas reglas son emitida;J por la secretaría de P..Jciencla y 

cráUito PÚolico y el Banco de México, en donde nos dicen 

que lo:. mayor parte de las obli9acionas en m>neda cxtranjeca 

corresponcle a dep6aitos hechos en diferente moneda il la 

nacional o divisas, que están astablccidas en Instituciones 

de crédito t4e>eicanas y que son pa9adara:1 dentro del mlsno, 

hace necesario que estos depósitos Sil restituyan en base al 

articulo a• de la Ley Monetaria de los Estados Unidos 

Mexicanos, y no Ediante transferencia de los depó'Jitos a 

sucursales o agencias corresponsaleS que tengan dichas 

Instituciones en el extranjero, o a otras entidades 

financieras del extranjero, 

(3) Publicadas en el Telex-circular 41/82 del 12 
de r.go8to ele 1982 del 8.lnco de ;léxico 'I el "Diario Oficial 
de la Pederaci6n• del 13 de l\gO•to ae 1982 
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El articulo 8' de la !J>y l>tlnetaria de los Estados 

Unidos Mexicanoa seftala que "Las obligaciones de Pago en 

ttmeda extranjera contraídas dentro o fuera de la ~pÚ!:>lica 

Mexicana, para ser cumplidas en ésta se solventarán 

entregando el equivalente en rbneda N.:icional al tipo de 

cnmbio que rija en Lugar Y Fecha en que se haga el Pago•. 

se observa que en el articulo e· de la Ley 

Monetaria de los Estados Unidos l4exicanos, nos dice que los 

pagos se harán ae acuerdo al tipo de caui>iu que cija en el 

lugar y fecha, y también podemo3 observar que en t-léxico 

existen dos tipos de cantiio como ya se había mencionado 

antes, que son el "Preferencial•, que fija diatiamcnte el 

Banco de México, y el •Gener1.1l ", que se óeterm.ina de 

acuerdo -1 la oferta y la dem.Jnda de divisas, por ésto y 

considerando lo anterior, la Sectetaría de Hacienda y 

crédito Público y el Banco de México, dictan las siguientes 

disposicione•. <4> 

(4) Publlcadaa en el Diario Oficial de la 
Pederaci6n del día ll de ¡¡qosto de 1382. 
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"REGLAS PARA EL Pl\00 DE DEPOSITOS lll\NCARIOS 

D!llt»IINADOS EN MONEDA EX'rRANJERA". 

•paxMERAs CDs depósitos Bancarios denominados en 

moneda extranjera, constituidos dentro o fuera de la 

RepÚblica para ser restituidos e1l ésta, del:ieran ser pagados 

entre9ando el equivalente en MoneJ.:i Nacional al tipo de 

cambio Generrll que rija en el LUgar y Fecha en que se h.:iga 

el pago". 

•sEGUNDAI Instituciones de crédito 

Óe1;.1Qsitarias da los mncionados depósitos no deberán 

pagarlos medi.inte situaciones de moneda extranjera al 

exterior, ni transferirlos a sus sucursales o a9encias en 

el extranjero u otras entida~es financieras del axterior•. 

Con esto se puede var qui! todas las cuentas coroo 

son ta:J de ahorro, cheques y las inversiones, establecidas 

en nuneda extranjera quedan congeladas, y los beneficiarios 

do Uichas cuenta3 s6lo podrán retirar de sus cuentn~ 

recibiendo acneda Nacional por ellas al tipo de carrbio 

General que rija el día que se efectúe el retiro. 

Tarti>ién se encuentra que se establecen "~glas 

para a.tender los Requerimientos ele Divisas a Tipo de Cambio 
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E•peciales• 15 >, yo que todas las inversiones y depósitos 

en rrcneda extranjera qued11rán detenida~ en lo que concierne 

al crédito internacional obtenible por lo que se presentan 

limitaciones si9nit:icativas para financiamiento del déficit 

en la cuenta corriente que la econania mexicana está 

actualnente generando y que se traJuce en una demanda 

considerable en nuestro mercado de divisas. 

Se pueue ver que toJas las entidades de la 

Administración Pública Fedt:iral, y las emprE:sas de 

participaci6n Estatal registradas ante la secretaría de 

P'esupuesto, deberán de transferir o 

de~sitar en el Banco de México, todas las divisas con que 

cuenten incluyendo las que provengan ya sea por créditos o 

financiamientos obtenidos en el extranjero, y estos 

dep6sitos se harán el mimno ctía que sean recibidas las 

divisas, talt>ién las inversiones que se tengan en IDneda 

extranjera, no podrán incrementarse o renovarse cu 

vencimiento, a 111enos que se cuente con la autorización 

previa por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. 

(5) publicadas en el Diario Dficial de la 
Federación del 18 de lt¡osto óe 1982. 
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Dichas instituciones podrán nantener depÓ<lit.os en 

divisas en otras instituciones diferentes al Banco de 

México, sólo en el caso que la Secretaría de Hacienda y 

crédito Público dé: su consentimiento. 

Las Sociedades tbcionales de Crédito, depositarán 

en el Banco de México, todas las divisas: que éstas tengan 

en su poder, y solo podcán ma.ntener depÓsitos en otras 

instituciones diferentes al Banco de México con la 

autorización de la secretaría cte Hacienda y Crédito PÚblico. 

El Banco de M&xico será quien venda las divisas 

requeridas pdra el pago de obligaciones a las entidades de 

la Adrainistraci6n Pública Federal, así cano a las empresas 

de participación Estatal, siempre y cuando acrediten la 

procedencia de dichos pagos al exterior. 

Tant>ién podrán adquirir divisas al tipo de cant>lo 

preferencial en las Sociedades Nacionaies de Crédito, las 

entidades financieras establecidas en México para pagar los 

saldos de intereses contraítlos con ~nterioridad a estas 

disposiciones. 

Con estas disposiciones se ven frenadas 

definitivamante las operaciones con el extranjero para el 

sector privado, ya que COil e ato no se pueden obtener 

divioal para realiaac impoctaciones y las que se reciban 
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por: concepto de exportaciones quedarán en manos de los 

empi-esarios, para ellos poderlas utilizar para hacer frente 

a sus ooligaciones en el extranjero. 

l.3.2 Establecimiento del Control de Calllbios en 

Héxico. 

Después de haberse públicado las anteriores 

disposiciones, se docreta el eGtablecimiento de u1\ control 

generalizauo do cambios en Jonde nos dicen que lcJ moneda 

extranjoca nu tendrá curso legal en la ~pÚblica Mexicana y 

p~ra poder pagar las obligacione:¡ contraida.3 dentro o fuera 

del país, debec;Ín entreqar noned.1. n.J.cional c1l tipo de 

cambio del día, por la cantidad .:le llólares o divisas 

requeridas y serán Solicitadas <il Banco de México. Esto es, 

que la. importación o ex~rt'1ción de divi.s~s solo se podrá 

hacer a través del Banco de México o del Sistema Nacional 

Crediticio al tipo Je combio que fije Banco de México en 

forma diana. 

También todas la divisas que capten tanto las 

personas físicas o morales de nacionalidad 11exicnna o 

extranjora que sean reaidentes en la República Mexicana, 

deberán canjear laa diviaas, ya sea en el Banco de México o 

en las instituciones ae crédito del país. Para realizar 
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cualquier operación de caapraventa, los interesados deberán 

de identificarse y presentar la cédula del Pegistro Federal 

de Contribuyentes, para así llevar un control de dichas 

opecaciones. 

La venta de divisas se destinará a pagos 

priocitacios al extecioc en el siguiente orden. (6 ) 

•1 .- compromiso~ poc las opecaciones celebcadas 

por las dependenci¡is de la Administraci6n 

Pública Fedecal •. 

•11.- Compromisos de las entidades de la 

Administración PÚblica PacaestJ.tal, en el 

orden que setlale la Jeccctacía de Hacienda y 

Crédito PÚblicu•. 

•111.- Cuota~ del Gobierno M~r.ic.:ino zi organisnos 

internacionales, '/ parJ pagar al personal óel 

servicio exterior mexicano•. 

•tv .- Compromisos de las Instituciones de crédito y 

Auxiliares, incluyendo 

A.segucadoras y Afianzadoras•. 

(61 Decreto publicado en Diario Oficial de la 
l'l!deraci6n del dÍ• lo. de Septient>re de 1982. Las Jle9Las 
paca 91 Conti'ol de Cambios se publicaron en el Diario 
Oficial de la Federación del día l4 de Septieacu de 1982. 

-11-



"V.- COmprC111isos que deriven de importaciones 

autorizadas de aliR1?ntoa de consumo popular y 

demás bienes b&.sicos, así cano bienes 

internedios o de capital para bienes básicos". 

"VI.- Compromisos que deriven de la importación de 

bienes de capital e interaedios para el 

funcionamiento de la planta industr hl 

existente en el país, que se ajuste a los 

objetivas, prioridades y metas, seftaladas en 

los pl.anes nacionales de desa.r rollo económico 

y social, el industrial, al a9ropecuario y 

forestal, el agroindustdal, el de 

cccuniC'4ciones y transpor:tes, y el de 

turisJWJ, así colllO el prograrsa de enerqía•. 

"VII.- Compc°"'lsos que dedven de la importación de 

equipos y bienes de Cdpital e intermedios que 

se requieran para la expansión industrial y 

económica del país conforme a los objetivos, 

prioridades y iaetaa a los sectores antea 

aeftaladoa .. • 

"VIII.- Compromisos de las t!111pcesaa pclvadas o 

sociales, contraídos con entidades 

financieras del exterior con anterioridad a 

la fecha que entre en viqor este decreto•. 



•tx.- compromisos que se consideren necesarios en 

las franjas fronterisas y zonas o perímetros 

libres•. 

•x.- Regalías 'I canpromisos con el extetior, de 

empresas nacionales con inversión extranjera 

o empresas extranjeras que operan en el país, 

hasta por los rontos que determine la 

Comisi6n Nacional de Inversiones EXtranjeras, 

conforme a las reglas genecales que al efecto 

emita•. 

"XI.- Gastos ae viaje de personas físicas que con· 

finalidades turísticas o recreativas deseen 

salir al extranjero•. 

Dentro de este control de cant>ios se establecen 

distintas disposiciones y requisitos que se deben cumplir 

ante diferentes or9anisra:>s de la Administración PÚblica, 

loe cuales intervienen para podec llevar a cabo dicho 

control, cono son la Secretaría de Comercio y romento 

Industrial y la Secretada de Hacienda y Crédito Público, 

las cuales se encargarán de re9lanentar1 
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- Importaciones. 

- Exportaciones. 

- COnipensación de Divisas. 

- Pagos de Compromisos financieros en el exterior. 

- Otros pagos al E><terior. 

- Repatriación de Capitales. 

- Franjas Fronterizas y 7.0nas Libres. 

- Empresas Maquiladoras. 

- Sollidas al Extranjero. 

- Internación al Territorio Nacional. 

- Representaciones en el E:Kterioc. 

- Comunicaciones. 

Con ésto se ve que en México se adopta un Control 

de carmios •tnte9ra1•, quedando comprenditlo dentro de éste 

TOdo tipo de operaciones en divinas y que c~o 

organisf!C regulador será el B.lnco de México, quien oyendo 

la opinión de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

será el encarg.ido de la compra vent'a di! divisas con el 

extranjero, así. como de la autorización a los resiaentes 

mexicanos, ya sean personas morales o físicas, para 

realizar dichas operaciones. 

Aún cuando el sistema de Control de Cambios que se 

adoptO en México era un Control Generalizado de canbios, o 

un Control de Cambios •tntegra1•, o •clásico•, se determinó 
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; ., '· ,~ . ; ... 

la existencia de dos tipos de cambio, el tipo de cambio 

•preferencial", y el tipo de catttiio "ordinario", quedando 

el tipo de cambio "preferencial" aplicado a los casos 

prioritarios ya mencionados, y el tipo de cant>io 

•ordinario•, se aplicar ia a todas aquéllas operaciones que 

no sean consideradas como prioritarias, así cooo para 

calcular la equivalencia en moneda nacional para la 

restitución de los depÓsitos bancarioa denominados en 

moneda extranjera, y que se3n pagilderus en la RepÚUlica 

Mexicana. 

Por lo tanto, los dep:5sitos en moneda extranjera 

continúan congelados, y no se podrán incre11entar di chas 

dep6sitos, ni se otorgarán créditos en moneda extranjera. 
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1.4 como opera actualmente el Control de Cambios 

en !léxico. 

C~o podemos ver, en México se tuvieron cambios 

importantes en las operaciones con nDneda extranjera antes 

de que se implantara el Control de Cambios. 

El Control de Caubios aparece en Mé:<ico el lo. de 

/épticmbre de 1982, en donde se contemplan varias 

disposiciones que determinan quien es el organism:> 

re9ulador ya que el tipo de Control de Cambios que se 

estableció en esa fecha fue un Control de canbios 

Generalizado, o •1ntegra1•, así cano a qué tipo de 

operaciones se les consideraba com prioritarias, para 

poder adquirir divisas y cumplir con las obligaciones 

contraídas en el extranjero. 

Ahora vemos otro cambio fundamental en la 

adaninistración de lo que concierne al mercado de divisas en 

México, ya que J.esaparece el Control de cambios 

Generalizado y se establece un nuevo •CEcreto de OJntrol de 

Ca111bioa.• <71 

(7) Publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del l4 de Dicielli>re de 1982, y entra en vigor el 
día 21t da Diciembre del mismo afto. 
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Esto es debido a que desde que se ill!plant6 el 

Control de Cnmbios en México, se consider6 que sería 

neceoa.rio que se fuera :wdificando, con la finalidad de 

adaptarlo de acuerdo a las características y necesidades Je 

nuestr'-1 j?aÍs, ya que La experiencia Jcnustró un alto costo 

administrativo, el tratar d~ controlar Los ingresos de 

divisas correspondientes a nu1uerosas conceptos como los 

derivados Ucl turismo, asi cano cie transacclones 

front..Jrizas, el de tratar ae evitar nolcstias e 

inseguridades a los Vidjcros del exterior. 

con la implantación de un nueva ·~creta de 

Control de Cambios", en r1éxico se empiezan a otorgar un 

cierto tipo de facilidades p.lra realizar operaciones con 

moneda eKtranJera, como un estímulo u las ventas que 

efectúan en el exterior las emptesas pequenas 't uedia.nas, 

evitando o~stácuLos qui? se opongan a ello y ptocutando una. 

atractiva rentabilidad para su actividad exportadora. 

1.4.l Diferentes mercac.los que operan dentro del 

C.Ontrol de camios en M:!xico. 

Al estatllecerse este nuevo •.oecreto de control de 

cani>ios• o control de camios "Dlal 11
, se determina el 

funcionEMRiento slmultáneo Ue dos met~ados, uno sujeto a 

O:>ntrol, o Mercado controlado, y otro Libre. 
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°'nde en el Mercado Olntrolado estarán 

canprendidas todas aquéllas operaciones de importación y 

exportación que realicen las empresas, así com::> las 

obligaciones contraídas con otras Entidades en el 

extranjero, Sit!mpre y cuando éstas cumplan con los 

requisitos establecidos por los diferentes organismos que 

tengan que ver o que estén a cargo de este control, corro 

Gon1 La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial '1 la 

Secretaría de llacienda y Crédito PÚblico, quienes oyendo la 

opinión de Banco de México establecerán dichos requi::iitos. 

Tarrbién quedarán dentro de este Mercado 

Controlado, laa operaciones que realicen las Entidades de 

la Administración Pública Eet.leral, o financiamientos en 

di•1isas a cargo del Gobierno red~ral. 

En el mercado controlado se siguen observando 

cambios c~n la finalidad de adaptar lo cada vez más al 

sistema, y con ol objetivo de procurar niveles adecuados de 

reservas internacionales y una sana pOsición en la balanza 

de pagos, lo que hace necesario establecer un sistema más 

flexible para determinar el tipo de cambio controlado, lo 

que permitirá con el paso del tiempo que áicho tipo de 

cambio continúe ajustándose oportuna y ordenadamente a los 

niveles requeridos para pr:oUllver exportaciones que no sean 

producto del petróleo, con lo que dentro del mercado 
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controlado se establecen dos tipos de Cambio, uno de 

•D?uilibr io" y otro de "Ventanilla". 

El tipo de Cambio de "e;¡uilibrio•, será aquel que 

determine el Banco de México, de acuerdo a la oferta y la 

demanda que presenten las Instituciones de Crédito del 

país, con la finalidad de equilibrar las compras con las 

ventas de acuerdo a la oferta y dem.inda que tengan las 

instituciones de crédito. Este tipo de canbio será 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 

hábil siguiente a la fecha en que se estableció. 

Las operaciones que se deseen realizar al tipo ~e 

carillo de "F.quilibrio", se deberán de pactar cuando rrenos 

dos días hábiles antes de la feci1a en que se quiera 

realizar la operación. Estas operaciones se podrán 

contratar de dos d i.ft!rentes formas, Firmes o Condicionadas. 

PitrteSJ 

serán aquéllas que se realizarán de acuerdo al 

tipo de catrDio de •a¡uiliorio", que saa determinado por el 

Banco de México el día que se realice la operación. 

Condicionada si 

Serán aquéllas operaciones en las que el 

solicitante condicionará su operación a un tipo de canbio 
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que se asemeje o sea igual al tipo de eant>io de 

•k)¡uilibrio", que determine el Banco de México, en una 

fecha determinada para que estas operaciones puedan ser 

realizadas, y éstas no deberán de ser menores a $50,000.00 

ocllares. 

Las obligaciones de pago denaninadas en moneda 

extranjera, contraídas dentro o fuera de la Repúolica 

Mexicana, y que sean pagaderas en ésta, se solventarán 

entregando el equivalente en ?-bneda Nacional al tipo de 

cambio de "Equilibrio", que publique el Banco de México en 

el Diado Oficial de la Federación el día del pago. 

El tipo Je cambio de •ventanilla" será aquel que 

determine diarianente el Banco de México de acuerdo al tipo 

de cambio de "equilibrio del día anterior, así cano al 

mismo tipo de carrt>io de "ventanilla" del día anterlor. con 

este tipo de cambio -"le "ventanilla", las Instituciones de 

crédito del País, podrán realizar operaciones el Plismo día 

que éstas se pacten o por la mism'a naturaleza de las 

opdraciones según convenga a los interesados. 

Las o~racionea que estarán can.prendidas dentro 

del Mercado Libre, serán aquellas mismas que por su 

nc1turaleza no se pueden integrar a un control, cano son 

p.::t.gos a favor de viajeros al exterior, u otros conceptos 

que queden fuera de la importación de bienes de consumo, o 

pagos re<7ibidos por conceptos diferentes a los de las 

exportaciones. 

-26-



En lo que se refiere a las obligaciones de pago en 

moneda extranjera y que sean pagaderas en la República 

Mexicana, contraídas con anterioridad, a partir de la 

vigencia de este decreto, éstas se . pagarán al tipo de 

caaDio controlado de venta vigente en la. fecha en que se 

haga el pago o en su defecto el tipo de cambio especial que 

determine el Banco de México, entregando el equivalente en 

Moneda Nacional. 
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l.S Principales áreas que abarca el Control de 

camios en México. 

Al establecerse el Control de Cambios en México, 

so estableció que la compra o venta de divisas se 

destinaría para realizar los pagos prioritarios al 

exterior, por lo que se vi6 la necesidad de establecer 

diferentes áreas, las cuales abarcarán de manera especial 

alguna aplicación para realizar los pagos prioritarios al 

exterior donde estarán canpcenóidasi 

La EKportación de mercancías que realicen las 

personas físicas o morales que residen en la 

iepública Mexicana. 

EKportaciones que incorp.,)cen bienes 

impott'9d.os teaiporaltl'i!nte. 

E:Kpoctaciones consignación y para 

inventarios en el extranjero. 

EKportaciones de Orfebrería, Joyería y de 

otras manufacturas con contenido de cetal 

precioso. 

Gastos Asociados a la .Exportaci6n. 

De la Industria Moquiladora de EKportación. 
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Las empresas que cuenten con un programa de 

maquila de exportaci6n autorizado por la 

secretaría óe comercio y Ebr.ento Industrial. 

P.egistro de créditos en moneda extranjera 

pagaderos en el exterior a favor de Entidades 

Financiera s. 

La Importaci6n de Mercancías. 

Importaciones t2flnitivas a1 país, 

Importaciones temporales de bienes que se 

incorporen o destinen a elaboración de 

productos ae E><portación. 

Venta de divisas para el pago de mercancías 

internadas al país. 

Venta de divisas par.l el pago de anticipos 

cor~esporuHentes a t:uturas Importaciones. 

De los Créditos de Importacidn. 

Gastos Asociados a la Importación. 

De la Transferencia de Tecnología y el uso y 

explotación de patentes y marcas. 

De los estudios en el extranjero. 

Gastos correspondientes al servicio exterior 

11Bxicano. 
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1.6 Marco General de Inportaci6n y Exportación. 

Dentro del control de Cambios se establecen 

disposiciones tanto para importar cooo para exportar al 

país, y estas disposiciones estarán basadas en los 

conceptos establecidos en la Ley Aduanera, para así poder 

llevar un adecuado control sobre las importaciones o 

exportaciones que realicen los residentes del país. 

La entraaa o salida de mercancías a •rerritorio 

Nacional debe realizarse por los lugares autorizados, 

mediante tráfico marítimo, terrestre, aéreo o fluvial. 

De aquí podeoos p.:¡rtir que se entenderá por 

Importación todas aquellas mercancías que sean internarlas 

al país por los diferentes ae<lios de t:ansportación y que 

sean autorizadas por las autoridades Aduaneras quienes 

di:pcnden ditectatrEnte de la Secrctatía de Hacienda y 

crédito Público, quión es uno de los organismos encargados 

del Con trol de cant>ios. 

Así mismo se entenderá por exportaci6n La salida 

de Territorio Nacional, de todas aquellas merc.:sncías que 
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sean autorizadas por las autoridades Aduaneras, a través de 

los diferentes medios de tranGportaci6n. 

"Las mercancías que se importen al Territorio 

Nacional o se exporten del mls:uo, podtán ser destinadas a 

alguno de los regímenes aduaneros siguicntess (B) 

•1.- Definitivos• 

- De Importaci6n. 

- De E><portaci6n. 

II .- Temporalesi 

Al.- De Importaci6n• 

.. Para retornar al extranjero en el mismo 

estado. 

- Para elaboraci6n, tran¡:¡formaci6n o reparación. 

- Para D!pÓSito Industrial. 

B.- De EXportaci6n1 

- Para retornar al país en el mismo estado • 

.. Para Elaboraci6n, Transformaci6n o Reparaci6n. 

III.- lrl¡)Ortación para reposición de EKistencias.• 

(8) Ley aduanera 1983 F.ditorial Libros Económicos 
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?.- Definitivas1 

De r .. portací6n. 

se entiende por régimen de importaci6n definitiva, 

a la entrada de Mercancías óe procedencia extranjera para 

petmanecer en el Territorio Nacional por tiempo ilimitado. 

Mealizada la i.1t'9ortación definitiva de mercancías ,,. 
se podrá autori'lar su retorno al extranjero dentro de un 

plazo no mayor a tres meses, después de efectuada dicha 

importaci6n, siempre que se caapruebe a la autoridad 

Aduanera que las mercancías de dicha imtiortaci6n resultaron 

defectuosas o con especificaciones distintas las 

convenidas. 

El objeto de dicho retorno serÁ con la finalidad 

de substituirlad por otras de la misma clase o que &ean de 

las especificaciones convenidas. 

De ~portaci6n. 

El régimen de exportación definitiva consiste en 

la a.alida de 11ercancías del territotio Nacional, para 

permanecer en el extranjero por tiempo ilimitado. 

lllalhada la exportaci6n definitiva Je las 

•etcancJ'.a1, se autorizará su retorno siempre que estas 

•rcancía1 no hayan sido objeto de mdificac1ones y no haya 
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pasado m.is de un ano de su salida del Territorio tecionalJ 

así mismo, también se autorizará el retorno de las 

mercancías a Territorio Nacional si fueron rechazadas por 

alguna autoridad del país de destino o por consideraci6n 

del comprador que hayan resultado defectuosas. 

II. - Temporaless 

De Importaci6n, 

Se entiende por régimen de importaci6n temporal, 

la entrada al país de mercancías para pernanecer en él por 

tiempo limitado y para una finalidad especifica. 

Para retornar al e<tranjero en el m.isroo Estado. 

La. importación temporal para retornar al 

extranjero en el misllO estado, consiste en la introtlucción 

al país de mercancías extranjeras, las cuales una vez 

realizada su finalidad por las que fueron autorizadas, 

regresan al extranjero sin modificaci6n alguna. 

Para Transforrmción, Elaboración o Reparación. 

La importación temporal de mercancías para 

retornar al extranjero después de haberse destinado a un 

proceso de transfor111aci6n, elaboración o reparación, se 
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permitirán por el plazo que a juicio de la autoridad 

aduanera sea necesario para la elaboración del proceso. 

Para Depósito Industrial. 

Se entiende por depósito industrial la importación 

temporal de mercancías de procedencia extranjera para. que 

en recintos acondicionados se efecttl'en procesos de 

~transformación, elaboración o reparaci6n, y que los 

productos resultantes sean exportados. 

De Exportac16n1 

Se entiende por reg!men de exportación temporal la 

salida del Territorio tecional de mercancías, para 

permanecer en el extranjero por tiempo limitado y para una 

finalidad específica. 

Para retornar en el mismo estado. 

La exportación temporal para ·retornar al país en 

el mimo estado consiste en la salida de mercancías 

nacionales o nacionalizadas, las que una vez realizada la 

finalidad por la que se autorizó, regresen del extranjero 

sin llOdificaci6n alguna. 
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Para Transformación, Elaboración o Reparación. 

La exportación temporal de mercancías para 

retornar al país después de haberse destinado a un proceso 

de tcansformación, elaboración o reparaci6n, se permitirá 

por el plazo que a juicio de J.a autoridad Aduanera, sea 

necesario para la elaboración del proceso respectivo. 

III .- Importación para Reposición de ~istencias. 

Se entiende por importaci6n para reposici6n de 

existencias a aquéllas mercancías idénticas por su calidad 

y características técnicaa, a aquéllas que con anterioridad 

se in¡>ortaron definitivanente y fueron incorporados 

productos nacionales que se exportaron definitivamente. 



11.- Disposiciones Generales que dlcta el Banco de 

México para Importar o E:Kportar dentro del 

Control de Cambios, 

Desde que se implantó el Control de can1>ios en 

México, se ha visto la necesidad de que éste se haya ido 

oodificando, así corro se ha visto la necesidad de 

jerarquizar, preparar y realizar las acciones concretas y 

específicas que sean tendientes a la simptificaci6n 

Administrativa, por la cual se van a identificar las 

disp..;.1siciones vigentes paca los cloa principales productos, 

los cuales son objeto del presente Estudio, que están 

basados en las "Disposiciones Qlmplemmtarias de Q:lntrol de 

Cambios • .<9> 

(9) publicadas en Diario Oficial de la Fedecaci6n 
del día 7 de novieRDre de í.984, así como las rrcdificaciones 
publicadas en Diario Oficial de la Federación del 5 de 
agostó .de 1985, y en el d~l día 9 de octubre del mismo ano. 
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2.l Disposiciones de E><portaci6n. 

•TITULO I" 

"De la EXportaCi6n de Mercancías". 

"CAPI'ruLO I" 

"Disposiciones Generales"' 

"ARI'ICULO l' i las ventas de divisas que los 

expoctatlores están obligados a' e fecturar a in!ltituciones de 

crédito del país, de conformid¡¡d con los artículos 2· 

inciso a) y 3' del Decreto de Control de Cambios, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 13 de dicieni>re de 

1982, se llevdtán a cabo ajustándose a las disposiciones 

del presente título". 

"ARTICULO 2•1 ~B personas fís leas o morales que 

efectúen expectaciones de mercancías comprendidas en el 

mercado control.ldo, anteo de realizarlas, deberán obligarse 

ante la institución da ccédito de su elección, directamente 

o a través ele representantes legales debidmnente 

acreaitados, a vender a ésta, al tipo dt! cant>io controlado 

de callp.:a, las 1.1ivlsas correspondientes al valor de tales 

exportaciones, hedias las tleducclones ilutorizadas, en los 

términos establecidos en el Compromiso de Venta de Divisas. 

Dicho Compromiso deberá fornulacse de acuerdo al RDdelo e 
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insttuctivo correspondiente, de libre reproducción, que se 

contienen en el anexo "A" üe estas disposiciones". 

"AR!ICUID 3•, Las ·instituciones de crédito 

registrarán los Compromisos de Venta de olvisas que se tes 

presenten, previa verificación de que están debidamente 

requisitadas y que l.os mi3mos han sido firmados por el 

exportador o su representante legal y que &ste tiene 

facultades para obligar a quien representa. 

Las instituciones deberán numerar, firmar y sellar 

tanto el oriqinal cano las tres copias de los Compromisos 

de Venta de Divisas que registren, conservando una de las 

copias y entregando al exportador los tantos restantes. 

Asimismo, abrirán un expediente a. noJJDre del exportador por 

cada Compromiso, en t!l que archivarán la copia de éste y la 

documentación que posteriocrrente reciban en cumplimiento de 

lo establecido en los act!culos 4 • , S • y 15. 

Los Compromisos citados tendrán una vigencia de 30 

días nilturales contados a partir de la fecha en que sean 

utilizados por el exportador para efectuar: la primera 

exportación, la cual debecá hacerse necesar iainente por la 

aduana que haya seftalado al efecto el propio eKportador. 

Durante la vigencia del Compromiso, su titular podrá 

realizar una o varias exportaciones a su ampai::o, por la 

aduana antes mencionada, en la inteligencia de que estará 
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obligado a presentar a la mism3 el Compromiso respectivo en 

cada exportaci6n. • 

•ARTICULO 4 • 1 A más tardar dentro de 9 O días 

naturiiles contadus a partir de la fecha de aalida de la 

primera eJ<portación realizada al amparo del Camptom iso de 

Venta de Divisas, los exportadores dt!berán entregar a la 

institución de crédito, en celación con la mercancía 

exportada, la docutrentación que se indica a continuacióni 

a) Copia del o de los pedimentos de exportación 

destinada la institución de crédito debioanente 

cert ifl.cada por la aduana) 

Ll) Copia de la a las facturas correspont.lientes1 y 

c) En su caso, copia de los comprobantes de las 

deducciones autorizadas. Tratándose de gastos asociados a 

la export4cién la comprobación se efectu.uá conforme a lo 

dispue:ito en el artículo 35'". 

'"AR'.l'ICU[.() 5" 1 En c~so óe q~e el exportador no 

utilice el Compcom.tso de Venta de Divisas c.1entro de los 90 

días naturales contados a partir oe la fecha en que haya 

sido registrado por la institución de crédito, cieberá 

devolver a ésta el ociqinal y las copias del mismo, a más 

taroar .. dentro de la sena.na siguiente al vencimiento del 

plazo mencionado. En este caso, la instituci6n procederá A 
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cancelar dicho com.pcomiso en todos sus tantos y a cerrar el 

expediente respectivo, devolviendo una copia al interesado. 

Las instituciones de crédito deoerán informar al 

Banco de México, en su caso de que los datos asentado3 en 

el Compromiso de Venta de Divisas que obre en su poder no 

corresponllan a lo sel'id.lado en la docu~ntación a que se 

refiere el artículo 4 •, así cmo en el evento de que el 

exportador no devuelva el compromiso e.le Venta de Divisas 

regi::itrado, de acuerdo a lo inWicado en el párrafo 

anterior. Esta información deberá ser enviada a más tardar 

15 díaa n¡¡turalcs d13spUes de que la instituci6n advierta 

las diferencias en la información o de que venza el plazo 

para la devoluci6n del Compromiso no utiliza.Jo, según 

corresponda•. 

•ARTICULO 6·1 tDa ~xportadores debardn, en caso de 

que <1SÍ proc~da, entregar a la institución de créJito que 

haya registrado el raspectivo compromiso de Venta de 

Divisas, además de la documentación serlalada en el artículo 

4•, la siguiontei 

a) En el evento de que la Exportación sufra 

nuiJ.ficaciones con postarioridad a la salida del país de la 

mercancía, 
' 

incluyendo el deterioro de procluctos 

perecederos, la docuroontación comprobatoria de tal 

circunstancias y 



b) En caso de retorno de alguna mercancía 

previamente exportada) el documento expedido por la aduana 

que compuebe la internación al país de dicha mercancía. 

~s instituciones de crédito deberán revisar la 

docuJll!ntación a que se refieren los incisos anteriores y de 

encontrarla correcta, procederán a efectuar la modificación 

que corresponda al compromiso de Venta de Divisas 

registrado con rnotivo ae la exportctciÓn". 

"ARI'ICULO 1• i El exportaóor deberá venc1er las 

divisas correspomlienteb li.t o las exportaciones 

realizadas 111 amparo .Je un mismo Compromiso de Venta i.le 

oiviaas, hechas las deducciones autorizad.!s, la 

institución de crédito que haya registrado dicho 

Compromiso, a más tardar dentro de un plazo ordinario de 90 

días nJturales cont11dos a p.:1rtir de la fedl.l de salida de 

la prime:a eKportaci6n realizad4 al amparo del Compcomieo 

citado, siemprt y cuando dicho Compromiso no haya sido 

cancelado ó:e acuerao a lo previsto al efecto en este 

capitulo. Asimismo, se tomarán en cuenta las 

modificaciones que, en su caso, hayan sufrido tales 

Comprotni.sos. 

Si el exportador no vende las divisas dentro de 

dicho plazo ordinario de 90 días, habrá de hacerlo a más 

tardar dentro de un pJ.azo de 120 días naturales contado a 
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P•rt ir de la fecha de salida de la primera exportación 

realizada al amparo ael Compromiso de Venta de Divisas, al 

tipo de cambio que para estos efectos dará a conocer el 

Banco de México mediünte la publicación en el Diario 

Oficial de la Federación, 

El exportador podrá llevar a caco la venta de 

divisas a que se refiere el presente articulo en una o en 

Varias exhibiciones. 

Tra tánJose de operaciones en las que e 1 exportador 

ne(Jocie, con o sin responsabilidaU, los documentos que 

amparen los derechos de cobro de la mercancía exportada, 

las divisas que reciba por dicha negociación deberá 

venderlas a la. instituci6n qu~ registr6 el respectivo 

Compromiso de Venta de Divisas, para dar cumplimiento a 

dicho Compromiso, dentro de los plazos y a los tipos de 

cani>io antes t11Jncionados. Lo dispuesto en este párrafo no 

será aplicable financiamientos que otorguen las 

instituciones de créóito para que el exportador mantenga 

existencias en el e>etran)ero. 

Cuando el pago e.le la exportaci6n se realice a 

través de los convenios de paqo y crédito recipcocos c;ue el 

Banco de México tiene celebrados con bancos centrales de 
' 

dintint~s paises, el correspondiente reenbolso que efectúe 

el Banco de México hará las veces de la venta de divisas .:i 

c¡¡rgo del exportador, hasta por el DDnto de tal reeubolso. 
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cumplido el Comp:omiso de Venta de Divisas en los 

términos del presente ordenamiento, la instituci6n de 

crédito procederá a cancelar el tanto de dicho docurento 

remitido pot la aduana conforme al articulo 15 y el 

original que obre en poder del exportador quien podrá 

conservarlo". 

11 ARTICUL0 e•z La Secretaria de Comercio y Fomento 

Industrial, oyendo al Banco de México y tomando en cuenta 

la naturaleza de la operación de qut! ae trate, podrá 

autorizar a solicitud del interesado, de mJ.nera eKcepcional 

y pdrticular, que alguna venta cie divisas pueda hacerse 

dentro ele un plazo mayor al ordinario de 90 días indicado 

en el artículo anterior. En estos casos el exportador 

deberá presentar su solicitud dentro del mencionado plazo 

de 90 días y, habrá de entregar tal autorización a la 

instituci6n que registró el Compromiso de Venta de Divisas, 

a efecto de que quede anotado en el mismo el plazo 

al'licaUle. 

Asimisno, la secretaría de Comercio y Fomento 

Industrial, oyendo la opinión del Banco de México, podrá 

autorizar, atendiendo a la naturaleza de la 

comer~ialización de ciertos tipos de mercancías, que las 

correspondientes ventas de divisas puedan efectuarse dentro 

de plazos distintos a los sel\alados en el artículo 

anterior11
• 
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• ARl'ICUID 9 ·, En caso de que no se logre la 

cobranza de una exportaci6n y la misna se encuentra 

asegurada en rtllneda extranjera pagadera sobre el exterior, 

el exportador previo aviso a la institución de crédito que 

registr6 el respectivo compromiso de Venta de Divisas, en 

el sentido de qUe la aseguradora ha aceptado cubrir el 

ries90 correspondiente, quedará relevado de la obligación 

Cie vender las divisas dentro del plazo ordinario de 90 días 

pero quedará obligado a vender a la nencionada institución 

de crédito, al tipo de cambio controlado, las divisas que 

cobre con m:Jtivo del seguro, a más tardar dentro de los 10 

días naturales que sigan a la fecha en que las reciba. 

En caso de que el exportador no cuente con seguro 

o garantía y se COlll~uebe fehacientemente que en definitiva 

no podrá lograrse la cobranza de alguna exportación por 

causas no i.Jlputables al exportador, · 1a Secretaría de 

Comercio y Fomento Industrial podrá ordenar la cancelación 

del respectivo ccmpcomiso de Venta de Divisas, sin 

responsabilidad para el exportador, quedando este ÚltiIID 

obligado a vendec a la institución de crédito respectiva, 

al tipo de cam>io controlado, las divisas que recupere a 

aás tardar dentro de los 10 días naturales que sigan a la 

fecha en qua laa reciba. 
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En estos casos el exportador debecá presentac a la 

institución que ce9istcó el Comps:omiso de Venta de Divisas, 

la autorización de la Seccetar ía de comercio y FOnento 

Industrial para que proceda a cancelarlo•. 

"AR'l'!CULO 10• Si una institución de crédito 

distinta a la que re91stró el Compromiso de Venta de 

Divisas recibe las divisas correspondientes al valor de una 

exportación podrá comptarJ.as siempre y cuando la operación 

se efectúe en el plazo ordinario para la venta de las 

divisas. En estos casos, el exportador quedará liberado 

del Compromiso respectivo siempre y cuando la institución 

que tegistró :Hcho Compromiso reciba Je la institución 

compradora, conunicación redactada en términ1Js del anexo 

•e". 

En e! evento cie que una institución de crédito 

distinta a la que registró el Compromiso de Venta de 

D1visas, reciba las divisas cocrespondientes al valor de 

una exportación en una fecha extemporánea al plazo 

autorizado, se d.:>Stendrá de CCll'lptar las divisas de que so 

trate y deberá tcan1feciclaa a la institución que re9lstc6 

el cca¡acaiao, a más tardar a las 48 horas siguiente• a la 

1olicltud del exportador•. 
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•ARrICUI.0 lh cuando los e>epoctadores reciban 

anticipos de divisas a cuenta del pago de futuras 

exportaciones, podrán venderlas al tipo de canbio 

controlado a la instituci6n de crédito que elijan para que 

en su oportunidad les registre el Compromiso de Venta de 

Divisas con el cual vayan a efectuarse las respectivas 

exportaciones. Dichas ventas se considerarán para. efectos 

del cumplimiento del compromiso respuctivo". 

•ARTICULO 12: Las personas físicas o morales que 

realicen exportaciones canpcendidas en el mercado 

controlado de divisas podrán deducir óel Compromiso de 

Venta de Divisas, hasta el total de las divisas generadas 

por dichas exportaciones, sin la obligación de venderlas a 

la institución que regiatr6 el Compromiso respectivo, 

siempre y cuando las apliquan al pago de los conceptos 

s iguicntes1 

1.- Los gastos asociados autorizados 

correspondientes a dichas exportaciones. 

Il.- Importaciones canpcendidas en el mercado 

controlado, así como los gastos asociados 

autorizados. 

111.- Adeudos vencidos a su cargo y a favor de 

proveedores extranjeros, contraídos antes del 

20 de diciembre de 1982, que se encuentren 

registrados en la Secretaría de comercio y 

Pol\lento Industrial. 
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IV.- El principal y los intereses de los créditos 

en ncneda extranjera pagaderos fuera ele la 

República Mexicana, C!ispuestos a partir del 

20 de diciembre d ~ 1982, a favor ds entidades 

financieras llel exterior e instituciones de 

créüito rooxicauas, rcsj?ecto de los cu11les no 

se haya part lCipadu en alguno de loo 

programas que adnunistrit el Banco de México 

en su carácter de fiduciario en el 

Fideicomiso p.H<.1 la Cobertura. de Rie59os 

Cambiarlos, y que se t!ncuentren re9h1trados 

en la Secretaría de Hacienda y Crédito 

PúbliCOJ y, 

v.- L.os intereses de los créditos en moneda 

extranj~ra pagaderos fuera de la JepÚbUca 

Mexicana, disp:.iestos con ant.:ecioridi11d al 20 

dP. dicienbre de 1902, a favor de entidades 

financu1raa óel exterior e instituciones de 

cn.tchto mexicanas, respecto de los cuales no 

se haya part1cipado en a.lguno de los 

programas que administra el Danco de México 

en uu carácter de fiduciario en el 

Fideicomiso para l.a cobertura de Riesqos 
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caDDiarios, y que se encuentren debidarrente 

registrac.los en la Secretaría de Hacienda y 

Crédito PÚblico. 

Para que proceda la deducción de los conceptos 

mencionados en las fracciones I I I, IV, y V, deberán 

cumplirse los requisitos previstos en las disposiciones 

aplicables para la venta de divisas a tipo de cant>io 

controlado para el pago de los mis.1los conceptos". 

"ARTICULO 131 CUanUo el exportador nay4 vendido a 

la instituci6n de crédito que registró el Compcorniso de 

Venta de Divisas, las correspondientes la o las 

exportaciones realizad11s al. amparo del misno, hechas las 

o~duccionefl iJ.utorizadas, excepto las previ:Jtas en el número 

l del articulo antecior, podrá adquirir divlsas para el 

pago c.1e gastol3 asociados a la exportación, en los términos 

que para las deducciones se senalan en el capítulo V del 

presente titulo". 

"ARTICULO 141 En caso de que algún exportador no 

venda las divisas a la institución de crédito que haya 

registrado el respectivo Compromiso de venta de Divis11s, 

estando obligado a ello de acuerdo a lo previato al efecto 

en las presentes aisposiciones, dicha institución deberá 

informur de ello al Banco de r-E'.xico, qJien a su vez hará 

llegar esta infor11aci6n a la Secretaría de Comercio y 
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Fomento Industrial y en su caso a la Seci:etaría de Hacienda 

y Crédito PÚblico•. 

11AR'i'ICULO 15 s Las aUuanas s6lo pei:mitirán la 

salida del país de aquellas mercancías que exporten quienes 

pcesenten un Compcomiso de Venta de Divisas vigente y 

deuidarnente registrado por alguna in!;titución de crédito, 

debiendo conservar dos de las copias de dicho Compromiso. 

Ello ~in perjuicio de que el exportador cumpla con todas 

l.as ool1gaciones aduanales a su cargo. 

A la salida de las mercancías, la aduana deberá 

verificat qui! los aato!S anotaoos por el exportador en e.L 

Compromiso ae Venta de Divisas conforme al instructivo 

eotén correctos. 

El valor declarado, que deberá corresponder al de 

la mercancía a e>e.portar, determinará el importe de las 

divisas qlle el exportaaor estará obligado a vender en el 

mercado con teclado. 

Una vez efectuada la inspecCi6n y reconocimiento 

a1.1uanero de las mercancías a er.portar, así. conD la 

verlfic3c1ón seftalac.la en el párrafo anterior, de encontrar: 

correctos 1.os datos anotados por el exportador la aduana 

anotacá en los ejemplares del l!omprom iso de venta de 

Divisas en su poder los datos citados y proceUecá a sellar 
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y firmar todos los ejemplares del Compromiso de Venta de 

Divisas,, incluyi::ndo el que le presente el exportador. 

Las aduanas permitirán la salida de las 

mercancías, aún cuanJo el valoc declarado en el Compromiso 

sea roonor del que estimen corresponda a los bienes a. 

exportar. La propia aduana levantará la •incidencia" 

respcct1va, a efecto de que se in.o.truya el procedimiento 

:dministtativo correspondiente, cuyo resultado hará del 

conocimi~nto del Banco de México y de la. institución de 

crédito que ce9istt6 el respectivo Compromiso de Venta de 

Divisas .. 

En caso óe que se levante tal 11 incidencia" si el 

exportador está conforme con la salida de la mercancía y se 

comprueba que ésta efectivamente tenía un valor superior al 

ueclaratio, el exportador quedará obligado J. vender tanbién 

lat:1 Uivisas correspondientes a la dU:erencia la 

institución de crédito mencionada en el párrafo anterior. 

Las aduanas, a más tartl4t 01 segunao día háb'il 

siyuiente a la fecha de vencimiento de lu vil¡¡encia del 

Coutpromiso de Venta. ae Divisas, debecán enviar a la oficina 

más próxima a éstas, de la institución de crédito que 

reyistt6 el coccespondient.e Com¡;.ir;omiso, copia del mismo con 

' los datos sei\aladoa en las presentes disposiciones, así 

cano del o de los respectivos pedimentos de expottación. 
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cuando el exportador no vaya a efectuar futuras operaciones 

al amparo de un Compcom.iso de Venta de Divisas, deberá 

indicar ello a la adu.:ina, con objeto de que l.:i misrna 

proceda a realizar de innediato el envío citüdo. 

En caso de que el exportador presente la 

institución de crédito un COmprocúso de Venta de Divisas 

con anotaciones distintas a las que aparecen en el ejemplar 

que remita la aduana, deberá vender a dicha institución la 

cantidad mayor, o regresar a la aduana con los documentos 

relativos para que esta Última haga las correcciones que, 

en su caso resulten procedentes". 

•ARI'tCULO 161 En caso de destrucción o exttavió de 

un Compromiso ue Venta de Divisas, eJ. exportador deberá 

acudir ante la aduana por la cual efectuó sus exportaciones 

para que le proporcione un duplicado en el que se realicen 

.las anotaciones correspondientes, según el ejemplar en 

poder ae la propia aauana, con el fin de canprobar ante la 

institución de cr&.:iito en que registtó su Compromiso, las 

exportaciones cealizddas. 

En el evento de que no se hayan realizado 

exportaciones al amparo del OJmpcom.iso extraviado, el 
\ 

int.are'slado deberá acudir a la aduana que haya setlalado al 

registrar dicho Cor:ipronúso, para que é&ta certifique que no 
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se tealiz6 ninguna exportación y el exportador esté en 

posibilidad de can probar tal circunstancia ante la 

institución de crédito de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 5 • ". 

"ARTICULO 11 s En el supuesto de que algún 

exportador f;e ve.:i en la necesidJ.d de devolver a un 

canprador extranjero la totalidad o parte del pcecio ele una 

.eKportacidn o anticipos a cuenta de ésta, luego de haber 

vendido tales diviaas a L.1 respectiva institución de 

crédito, deberá sornetar a la consideración del Banco de 

México la correspondiente solicitud de canpra de divisas 

acompaf'\ada de 13 docuirentación que justifique tal 

devolución, quien resolverá previo dictamen de la 

secr:etaría de Comercio y R>rrento Industrial. 
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•cAPl'l'ULO 11 • 

•E:Mportaciones que Incorporen Bienes Importados 

Tenporalmente• 

•ARTICVI.O 181 Las pecsonas físicas y morales que 

exporten mercancías que incorporen bienes importados 

temporalmente al país, se sujetarán a las disposiciones del 

presente titulo y a las siguientes de carácter cspecials 

I.- LOS Compromisos óe Venta de Divisas deberán 

registrarse en la misnu sucurga.l de la institución de 

crédito que se sen.ale en los res?ectivos pedimentos de 

i~ortación. 

11.- A la salid.J del país de dichas mercancías, el 

exportador o su representante legal deberá asentar en la 

col1.1t1na 7 de las hojas B de los Compromisos de Venta de 

Divisas, el valor total cor respondiente a la o las 

mercancias a eJCportar, aún cuando no s~ haya adquirido la 

propiedad de loo bienes importados temporalmente. 

III.- Quien adquiera divisas' para el pago de 

ill('orta.ciones temporales en los términios del titulo IV, no 

poW:á deducir t.licho concepto de los respectivos Compromisos 

de Venta de Divisa s. 

IV.- Quién no adquiera divisas paca el pago de 

i~ortaciones temporales, podrá deducir el valor de tales 

importaciones de sus ccxupromisos de Venta de Divisas. 
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Para efectos de lo dispuesto en este artículo, las 

instituciones de crédito deberán verificari si en las 

copias de los citados pedimentos de importación destinadas 

a ellas, figuran o no anotaciones relativas a ventas de 

divisas, y que las deducciones, cuando procedan, no excedan 

del •valor factura noncda extranjera•, asentado en los 

oropios pedimentos. 

Tratándose de las deducciones a que se refiere 

esta fracción, no será necesario que el exportador presente 

a dicnas instituciones copia de la factura correspondiente 

a los insuuos y empaques in{>ort.ados temporalrrente•. 
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ºCAPITULO III" 

•Deportaciones a Consignación y para Inventarios 

en el D:tranjero• 

"ARTICUU> 19: se consideran exportaciones a 

consignación para los efectos de este capítulo, las de 

mercancías que se envíen al extranjero sin que previamente 

se haya convenido la venta en firme de las misma.s, y en 

tanto el exportador conserve su propied<Jd". 

• AKl'ICULO 201 IDs exportadores podrán efectuar 

exportaciones a consi9naci6n previa formulaci6n y registro 

del Compcomiso de Venta de Divisas respectivo. Las ventas 

de divis.is correspondientes a exportaciones a consignación 

se podrán realizar dentro de un plazo de hasta 180 días 

naturales contados a partir de la fecna de salida del país 

Ue la prluca exportación, siempre y cuando los 

exportadores presenten a la institución de crédito que 

registr6 el Compromiso respectivo la correspondiente 

autorización de la Secretaría de 'comercio y Fomento 

Industrial, cuya copia deberá archivarse en el expedie~te 

mencionado en e-l segundo párrafo del actículo 3 •. 

La secretaría de Comercio y Fonmnto Industrial 

también podtá autoriza< plazos hasta da 360 díaa naturales 

' contados a partir de la fecha de salida del país de la 

exportaci6n, para la 'lenta de divisas 
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correspondientes al valor de exportaciones de mercancías 

que la propia Secretaría considere necesarias que la 

empresa exportadora conserve cano inventario mínimo en el 

exterior para su venta en forma directa en el extranjero•. 

•ARTICULO 211 Las inter~sados en obtener las 

autorizaciones rrencionadas en el artículo anterior deberán 

presentar su solicitud a la Dirección General de Controles 

al comercio Exterior de Productos Industriales de la 

Secretada de comercio y Fomento Industrial dentro del 

plazo ordinario de 90 días rrencionado en el artículo 7•, 

indicando las fracciones arancelarias de la Tarifa del 

Imtiuesto General de EKportación relativas a tas mercancías 

que se pretende exportar y adjuntando la documentación que 

denuestre, a satisfacci6n de d1cha secretaría, que se trata 

de exportaciones consignación o para constituir 

inventarios en el extranjero. 

La autorización que, en su caso, otorgue la 

secretaría de c.omercio y Forrento Industrial, podrá ser 

particular o general y utilizarse únicamente por la empresa 

solicitante para el registro de uno o varios compromisos de 

Venta de Divisas, según corresponda•. 

•ARTICULO 221 El exportador deberá vender las 

divisas correspondientes a las exportaciones realizadas al 

a~ro de un mismo Compromiso de Venta de Divisas, hechas 
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las deducciones autorizadas, al tipo de cattbio controlado 

de canpca vigente el día de la operación, dentro de los 

plazos autorizados al efecto, por la SecretaC'Ía de Comercio 

'/ Fomento InJustr ial. 

Previamente a que venza el plazo autorizado, el 

exportador que no haya vendido la totalidad de las 

mercancías exportadas, podrá solicitar a la Secretada de 

Comercio y Fonento Industrial ampliaciones para la venta de 

las divisas correspondientes al valor de las mercancías aún 

no vendidas, añjuntando al efecto la documentación 

probatoria que justifique la ampliaci6n. 

Si el exportador: no vende las divisan dentro de 

los plazos autorizados, o en su caso, <le las ampliaciones 

otorgadas, deberá venderlas al tipo de caltbio controlado 

que para estos efectos, dé a concocer el naneo de México 

mediante publicac1Ón en el Diario Oficial de la ~deración". 

"AnTICUOO 211 El exportador deberá presentar la 

docurrentaci6n mencionada en e! art!Culo 4 •, dentro del 

plazo 1tutori~ado para la venta de las div1sas respectivas. 

Dich4 documentación deberá derlllstrar que L.ls exportaciones 

efectuadas fuecon de las mercancías y por los volúmenes 

auto.1;i:zados1 y, en su caso, la diferencia entre el valor de 

la merCanc:ia y el valor de la misma en la fecha que 

efectiva.nmnte se haya vendido en el extranjero•. 
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"ARrICUW 24' Las Instituciones de crédito 

c:onpraC'án las divisas correspondientes al valor de las 

mercancías exportadas, al tipo de canbio que corresponda 

según el articulo 22, siempre y cuando los doctinentos 

referidos en el artículo anterior, deR1Jestren que la 

exportación fue de las mercancías, en los volúmenes y 

condiciones se!lalados en la autorización respectiva. Si 

las ex(X)ctaciones no se ajustaren a los términos y 

condiciones de la autorización citada, .las instituciones de 

crédito canprarán ias divisos a loo tipos de cambio 

me:ncionados en el artículo 7' •. 

"ARTICULO 251 El plazo de vigencia de loa 

compromisos de Venta de Divisas referidos a exportaciones a 

consi9naci6n o pata inanten'er inv~ntados en el exterioc, el 

plazo referido e.n el primer párrafo del articulo S • y, en 

general, las demás disposiciones aplicables dichos 

Compromisos y exportaciones, sei::án los menciona.dos en el 

capítulo I del p<esente dtulo'. 



"CAPITULO IV" 

•Exportaciones de Orfebrería, Joyería y de Otras 

Manufacturas con C.:>ntenióo de Z.k?tal Precioso" 

"ARTICUW 261 Se conuidl?ran exportaciones de 

orfebrería, joyería 'i de otras IMnufacturas con contenido 

de metales preciosos, para los efectos de este capítulo, 

las de mercancías comprendidas en las fracciones 

arancelarias de la Tarifa del Impuesto General de 

Dc..,ortación que se enlistan en el anexo "C" del presente 

ordenamiento, ol cual podrá ser modificado en todo tioopo 

por la Secretaría de Comercio y Foíll!nto Industrial, 

mediante disposiciones de carácter general". 

"ARrICUW 27t :Os exportadores de las mercancías 

mencionaddS en. al articulo .:irit~rior ~ebcrán registrar. los 

Compcoinisos de Venta de Divisas exclu3 ivait'P.nte en Banca 

Cremi s.N.C., o en sus corresponsales, en lo sucesivo 

denomin&uos los •t:iancus• ". 

•Alt'l'ICULO 28: Las <Jepósitos en moneda nacionill 

previstos en el articulo 4 ·, del te ere to de Control de 

Cambios que, en su ca~o deaeen m3ntener los citados 

expoctadoret1 por concepto de l.:is exportaciones rrencionadas 

en el artículo 26, deberán constituirse precisamente en los 
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•ARftCULO 291 IDS •bancos• venderán oro y plata 

para la elaboración de artículos destinados la 

exportaci6n, a las personas que estén registradas o se 

registren en el padrón de orfebres y joyeros de nanea Cremi 

S.N.C., a .1.os precios que determine el Banco de Mé~ico 

tornando cono balie para su cálculo el tipo de cambio 

controlado de V9nta vigente en la fecha en que se realice 

la O[>eración, siempre y cuanao los COIDp[aaores se obliguen, 

mediante Compromiso de Venta de Divisas óeoioarrente 

cegistrado ante los propios "bancos", a vendec éstos, al 

tipo de carroio controlado de campea, las divisas 

correpondientes al valo[ de las expectaciones de las 

manutactus:as el.abocadas con el netal precioso así 

adquirido. Al cegutrar dichos Compromisos los "bancos" 

aserit.-:irán la cantidad de metal. vendiáo. 

Dentro Je los 120 días naturales contados a pact.it 

e.le la fecha en que se hayan ccgistrado los compromisos de 

Venta de Divisas mencionados, deuerá realizarse la primera 

exportetción. El plazo Je vigencia de dichos compromisos, 

los plazos y tipos de camoio para. la verita de las divisas, 

y en general, las demás disposiciones aplicables a dichos 

C.:ompr~isos, serán los mencionados en el capitulo I del 

~cesente título•. 



"AKl'ICULO 301 Para delOJstrar la cantidad de l!Etal 

precioso empleado en la elaboración de los artículos 

exportados, deoerá presentarse al 111oanco" que :egistró el 

Comproaiiso de Venta óe Oivisttst además de la documentación 

a que se refiere el artículo 4 •, y dentro del plazo 

menc1onado en dicho artículo, 01 o los "certificados de 

contraste" expedidos por la socrctaría de comercio y 

f'omento Industrial, correspondientes 

exportadas. 

las mercancías 

En caso de qui.! no se realice la primera 

exportación dentro de lo!i l.20 días naturales a que se 

retiere el artículo anterior o lao mercancías exportadas 

contengan und. canti.<lad inferior a la de metdl precioso 

mtquirido, los ex~rtadures sólo podrán liberarse del 

Compromiso de Venta de Divisas respectivo venUiendo, en su 

caso, las •. Hvisa.s corcespondientes al valor oe las 

mercancías expo,t.adas y cul!lpl1enclo además, a su elecci6n, 

con alquna ue las obligacíones siguientess 

a) Pa9at al •banco" que re9istr6 el Compromiso de 

Venta úe Divisas el impacte en moneda nacional que resulte 

de restar, al valor que tenía en la: fecha de la operación 

el metal precioso vendi.do y no exportado calculado al 

precio 'que el ea.neo de México haya determinado para ventas 

de 11etal precioso no sujetas a exportación, el precio 
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efectivamente pagado para adquirir dicho metal¡ más 

intereses sobre el importe resultante de la resta citada, a 

tasa igual a la estimación del Costo Porcentual Promedio de 

captación de las instituciones de crédito del país (C.P.P.) 

que da a conocer ruensualmente el propio Banco de México, 

currespondicnte al mes anterior al de la fecha en que se 

cumpla el Compromiso de que ae trate, sobre los días 

:!ranscurridos de la fecha de adquisición del rootal precioso 

a la liqui.Uación del Compromiso respectivo, inclusive; o 

bien, 

b) Devolver al "banco" que regi::Jtró el campraniso 

oe venta de Divisas la cantidad de imtal precioso no 

exportado, contra entrega úel precio en moneda nacional 

pagado para ildquirir dicho nl!tal. En estos casos, la 

cantidad y calidad del metal que se devuelva deberá ser a 

completa st.tisfacción óel •banco•. 

Banca Cremi s.N.C., inform.uá al Banco de México 

de aquéllos exportadores que incumplah lo dispuesto en el 

presente capítulo a fin üc que, indepenaienteme:ito de las 

sanciones que corresponlla aplicar conforme otras 

disposiciones, dicho 8.lnco Central, considerando las 

características particulares del incumplimiento, resuelva 

si corresponde cancelar el registro otorgado por Banca 

Cremi s. N.C. •. 
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•ARrICULO Jls Los exportadores de las mercancías 

seftaladas en el artículo 26, llevarán a cabo la.:; Jemás 

operaciones comprendidas en el mercado controlado de 

divisas, exclusivameute a través de los "bancos", salvo 

trllt.indose de las previstas en el titulo V del presente 

ordenamiento." 

• 
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"CAPITULO V" 

"Gastos Asociados a la Exportación" 

"ARTICULO 321 Sa consideran gastos directos 

asociados a la exportación los pagos que se efectúen en el 

extranjero por aJ.guno de los siguientes conceptoss 

l.- Fletes, acarreos y gastos por demora, 

incluyendo, tratándose de fletes, loe que ae 

paguen en ter: ri torio mexicano, s ieropre y 

cuando correspondan a tarifas establecidas 

intcrnacionaJ.mente para el transpOrte de 

mercancías del país hacia el exterior. 

2.- Honorarios a agentes aduanales extranjeros. 

3 .- Maniobras de carga, descatga y estiba. 

4 .- Re empaque y re embalaje. 

5 .- l))cultl!ntación requerida. 

6 .- Montaje de la rneccancía. 

7 ,- fleparación e inspección del producto y de 

incidentales. 

6.- Servicios de inspecc16n y comisiones 

agencias inspector:as y de vigilancia de 

nornas. 

9.- Derechos e impuestos aduanales. 

·10 .- Almacenaje. 
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11.- a>nta de equipo de transporte. 

12.- Canisiones mercantiles y corretajes. 

13 .- Arrendamientos de contenedores. 

14.- Primas de seguros, cuando el contrato se haya 

celebrado de conforffii.dad con la Ley Genecal 

de Instituciones de Seguros. 

l5 .- Primas de fianzas. 

16.- Alquiler de qrúas o equipo especial requerido 

para el Jt1JVimiento de la mercancía. 

17 .- Derecho por cruce de frontera o paso de 

puente." 

•ARTICULO 33:. Se consideran gastos indirectos 

asociados a la exportación los pagos que se efectú~n en el 

extranjero por alguno de los siguientes conceptos1 

l.- PUblicidad. 

2.- Participaci6n en feri'as, exhibiciones, 

misiones y brigadas comerciales, nuestras y 

otros eventos promoclona1es. 

3 .- Costos derivados de procedimientos jurídicos 

relacionados con la expectación. 

4 .- Participaci6n en licitaciones intecnacionales. 

s.- Pacticipaci6n en congcesos, seminacios y 

eventos relacionados con la pro1DCiÓn de 

productos de exportaci6n. 
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6.- Viajes de promoci6n relacionados con la venta 

de productos de exportación 

7.- Representaciones en el exterior. 

8 .- Gastos necesarios para el funcionamiento de 

oficinas de ventas. 

9 .- E\lncionamiento de bodegas en el exterior, 

cuando no sean de tipo directo. 

LO.- Capacitación asociada proyectos de 

exportación. 

11.- Honorarios poc asesoría de expertos o 

conoultoces relacionados con estudios de 

producción o canece ializaci6n para 

exportaciones. 

12.- Derechos por cegistro de marcas, patentes, 

etiquetas, proceso de fabricación, diseno y 

pruebas de laboratorio. 

13 .- Actividades relacionadas con el fonento de 

exportaciones realizadaS poc empresas de 

comercio exterior (consorcios, 

ccmerc ializadores y otras que efectúen 

operaciones de comercialización conjunta) , 

regiatradan en la Secretaría de Comercio y 

Jil:>•nto Industrial. 
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14 .- Retorno al país de mercancías previarrente 

exportadas. 

15. Reparación de maquinaria en el extranjero que 

se emplee en la fabricación o elaboración de 

mercancías de e:.cportaciÓn". 

"ARl.'ICUUJ 341 IDs el<.portadores podrán efectuar 

deducciones de sus Compcomhos de Venta de Divisas, para el 

pago Ue los gastos directos asociados a la exportación, 

siempre y cuando las mismas no exceddn al 12% del valor 

libre abordo de la m~rcancía tratándose <le exportaciones 

pnÍsC!s Je Norteamérica o al 15\ del valor libre abordo de 

La mercancía. 

Cuando se pretendan efectuar: deducciones por 

gastos .Jsociados en exceso ue los porcentajes seJ\atados en 

el párrafo anterior, los intecesadós deberán obtener dentro 

ocl pluzo ordinar lo üe 90 días ncncionado en el artículo 

7•, el dictamen favorable de la secretada de Comercio y 

Fomento Industrial. Dicho dictamen, podrá refet'irse a 

gastos que efectúen los expoct'1dores por periodos de hasta 

un afta calendario. 

"AR'l'ICtlW 351 La cCX11pcobación de las deducciones 

correspondientes a gastos directos asociados a la 

exportaCión, ae efectuará en los térra.inoa si9uientes1 
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a) Cuando el importe de la deducción no exceda al 

7\ del valor libre abordo de la mercancía, tratándose de 

exportaciones a países de Norteamérica o rJl 9\ del misno 

valor cuando la mercancía se destine a otras regiones, los 

ex¡x>rtadores no estarán obligados a presentar documentación 

alguna a las instituciones de crédito, y sólo tendrán la 

obligación de conservar a disposición de las autoridades, 

c."urante un periodo de 

comprobatoria de los gastos¡ 

anos, la documentación 

b) Cuando el importe de la deducción sea superior 

a los porcentajes citados en el inciso a), y no exceda a 

los sena lados en el primer pár rafa del artículo 3 4, los 

exportadores deberán entregar a la institución de crédito 

que registró el Compcoraiso de Venta de Divisas, copia de la 

laocurm?ntación que compruebe el pago de la tot.3lidad de los 

gastos asociaúosJ y 

e) Cuando el importe cie la deducción exceda a los 

citll.dos 12\ y 15,, los exportadores sóio deberán entregar a 

la respectiva institución de crédito el dictamen que expida 

el Instituto Mexicano de comerlo Deterior en los términos 

del articulo anterior, teniendo la obligación de conservar 

a disposición de las autoridades, durante un periodo de 5 

anoo, l·a documentación canprobator ia de los gastos. 
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Los exportadores deberán acreditar cuando así se 

les requiera, que los 9astos directos asociados 

corresponden precisamente a la exportaci6n respecto de la 

cual se hace la deducción". 

•ARTICULO 361 Para que los exportadores deduzcan 

de sus compromisos de Venta de Divisas los gastos 

indirectos asociatlos a la exportación que se mencionan en 

el artículo 33, deberán obtener de la Secretaría de 

Comercio Fomento Industrial el dictamen favorable 

correspondiente, que deberá solicitarse a más tardar dentro 

de los seis meses siguientes a la fecha en que se realicen 

los 9astos. Para la expedición del dictamen se tendrán en 

cuenta los programas anuales de promoción y de exportación 

que los interesados hayan presentado a dicha Secretaria•, 

"ARTIC.1JLO 371 Para la C001probaci6n de las 

deducciones correspondientes a gastos indirectos asociados 

a la exportación, los exportadores s6lo deberán entregar a 

la respectiva institución de crédito e1 dictamen que expida 

la Secretarla do Comercio y Fomento Industrial en los 

términos del articulo anterior, teniendo la obligación de 

conservar a disposici6n de las autoridades durante un 

per lodo de ar\os, la docunentación comprobatoria de los 

gastos•. 
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'ARl'ICULO 381 El pago de los gastos en que 

incurran las empresas de ccxnercio exterior registradas en 

la secretaría de Comercio y fbmento Industrial, por las 

actividades relacionadas con el fanento de sus propias 

exportaciones, las de sus socios, o comitentes, podrá 

efectuarse mediante las deducciones que estos últimos 

efectúen de sus compcomisos de Venta de Divisas. 

Las deducciones quedarán condicionadas a que se 

efectúen para que dichas emprenas de comercio exterior 

liquiden los conceptos que se contengan en el dictamen que 

al efecto expida la Secretaría de Comercio y Fonento 

InUustt ia!. 

Las empresas de cooaercio exterior deberán extender 

a favor de los exportJdores los recibos cor respondientes, 

quedando las primaras coligadas a presentar a requerimiento 

de las autoridades co~tentes la docurrentación 

canprobatoria de J.os gastos". 

*Ar<!'ICUID 391 La secretaría de comercio y Fomento 

Industrial podrá autorizar, previo dictamen favorable que 

expida la secretaría de comeccio Fomento Industrial, 

gastos asociados distintos loa sel\alados en este 

· capít~lo'. 
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'CAPITULO VI' 

•operaciones Exceptuadas del Mercado Controlado• 

"ARTICULO 40& Se exceptúan del mercado eontcolado 

de divisas lal:i exportaciones d~ las mercancías que a 

coiltinuacion se indican, incluyendo las que se realicen 

desde las Z.Onils Libres del Paísi 

l.- Las de valor no m>yor de 1,000.00 (UN MIL 

DOLARES E .. U.A.} semanales. Tcat,5;ndose de a.rtesanias, el 

valor de las mercancías exceptuadas será hasta de a,000.00 

(O::HO MIL 001.AR!;S E. U.A.) por uperación. 

2 .- Las efectuadas al u ropa ro de programas de 

maquila de eKportación autroriza<loo poc .la !:iccrctaría de 

Comorcio y FoWEnt:.a Industrial. 

J.- Las efectudúas poc emoa)adas y consulaoos 

cxtcanjetos con m.:>tivo de sus !'unciones. 

4 .- LOli menajes de casa, equípajes, objetoa de 

viaje y ue uso person.:il que efectúen los enbajadores, 

ministros plenipotenci4cios Q rttaiderites o encacqados de 

los ne9oclos de las misiones diplomát:icas, extranjeras, as! 

cano !as que efectúen los miembros del servicio i:xtecior 

Mexicano cuando salgan del país. 

s.- LOs vehículos destinados a servicios 

internaºeionales para el transpoct:e de car9a o de personaa, 

así cano sus equipos propios o indispensables .. 
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6.- Las que sean indispensables, a juicio de las 

autoridades aduaneras para el abastecimiento de los rredios 

de transporte que efectúen servicios internacionales, as! 

como las de rancho para tripulantes y pasajeros, salvo los 

canbustibles que tomen las embarcaciones de matrícula 

extranjera • 

. 7 .- La& destinadas al mantenimiento de las 

aeronaves propiedad de las empresas nacionales de aviación 

que presten servicios internacionales y estén constituidas 

conforme a las leyes respectivas. 

a.- ü:Js equipajes de pasajeros en viajes al 

exterior. 

9.- Los menajes de casa pertenecientes a 

inrnigrantos y a los extranjeros que hayan residido en 

México y que regresen definitivamente al exterior. 

10 .- Las destinaaas fines cultutales ele 

ensenanza, de investigación o de servicio social que 

exporten instituciones mexicanas de beñeficiencia, docentes 

o científicas no lucrativas. 

11.- ü:>s artículos de uso person.Jl de extranjeros 

tallecidos en el país. 

12.- Las muestras de mercancías produqidas en el 

país que se envíen al exteriror con fines proR'Dcionales o 

de exposición. 
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13.- Los artículos de uso personal que porten los 

conductores o tripulantes de los medios de transporte que 

efectúen el tráfico internacional de mercancías en sus 

viajes al extranjero. 

14 .- Ws e.le uso personal que lleven al salir del 

país, tanto los nacionales como los residentes del país, en 

el extrJ.njero, ~iempre que se trate de\ bisutería y joyería 

y sus p.Ut.?s com¡xmentes, de rootalcs preciosos o de 

chupados de metales preciosoq artículos de orfebreda, y 

sus p.lrtes componentes, de root;;iles preciosos, o de chapados 

de me tales preciosos1 mJnufacturas de perlas finas, d~ 

piedras preciosas, sintéticas o reconstruidas. 

J.5 .- Las tle monedas '/ piezas numismáticols con un 

l.:Ontenuio nuto total, por operación, de h3sta 200 granos de 

oro y 5 k ilogr111ilOS de plata. 

16 .- Las que cedlicc el ~neo de México en el 

~jercicio de sus funciones de banca central. 

17 ... Lol exportación temporal. 

18 .- Las adquiridas por los turiscas de 

nacionalidad extranjera que salgan del país por vía aérea o 

marítima y que no excedan de e,000.00 (OCHO ~UL DOLARES 

E.U.A.). 
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19 .- Las de mercancías que por la -naturaleza de la 

operación no generen ingresos de divisas al país a juicio 

de la Secretaría de Comercio y .Fomento Industrial y sean 

autorizadas por ésta, haciéndolo del conocimiento del 

Comité Técnico de control de Cani>ios. 

La conversi6n de d6lares a moneda nacional se hará 

al tipo de cambio libre de venta cotizado en la apertura 

~r instituciones ae crdd1to del país, en la fecha de la 

operación". 

•ARTICULO 411 Las pttrsonas físicas o morales que 

efectúen exportaciones de las mencionadas en este capítulo, 

no quedan sujetas a la obli9aci6n de vender divisas por el 

valor ele sus exportaciones ni, por tanto, al requisito de 

registrar previamente Comprom1sos de Venta de Divisas. 

-74-



2 .2 Di aposiciones Generales para la Importoción. 

•TITULO IV" 

"De ·la Importación de llercancías" 

"CAPI'.L'ULO I" 

"Dittposic1ones Generales" 

"AlrrICULO 6lt El pago de mercancías que se 

importen al [.Jais, así co;no de los gastos asociados a tlichas 

importaciones, se efectuará en los términos de este titulo 

med1antu 

a) Ventas de divisas al tipo de cambio 

con trotado y 

b) iA?ducciones a canpromisoa de venta de divisas 

suscritos por exportadores. 

Igualmente ~e regirá por este título el pago de 

créditos otorgados por entidades financieras del extcriorJ 

instituciones da crédito mexicanas a proveedores del 

extranjero, cuyos recursos se aestinen liquidar 

importaciones comprendidas en el mercado controlado." 

"AR'J.'ICULO 621 Las importaciones de mercancías 

canprenuidas en el mercado controlado üe oivisas podrán 

llevcttSt! a cabo c<.mforrne a las siguientes nuóalidadesi 

l.- Importación definitiva al país, incluyendo la 

que se realice en las zonis libres. 
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2 .- In¡>0rtaci6n temporal de bienes que se 

incorporen o destinen a la elaboración o 

transformación de productos de exportación, 

in_cluyendo la que se realice a las zonas 

libree del país, siempre que se adquiera la 

propiedad de los bienes importados 

temporalnente. 

Quienes importen temporalmente mercancías sin 

adquirir la propiedad de las mismJs, para transformarlas, 

elaborarlas o repararlas en el país y posteriormente 

exportarlas, no tendrán derecho, respecto de dichas 

importaciones, a efectuar las adquisiciones de divisas a 

las deducciones, previstas en las disposiciones del 

presente título.• 

"ARTICULO 631 La importación al país de merc~ncías 

sujetas al requisito de permiso previo, deberá llev11rse a 

cabo al amp.uo de permisos propiamente d lenas expedidos por 

la ·secretaria de Comercio y Forrento Industrial, o de 

oficios de autorización de importación que emitdn sus 

delegaciones feder.lles o, de escritos de autorización que 

las Cámaras o Asociaciones de Industria o Comercio emitan 

con oane en permisos globales de dicha Secretaría. En lo 

sucesivo, en el presente ordenamiento se designará permisos 

de· importación a los permisos propianente didlos y .1 los 

oficios y _escritos antes mencionados. 
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En los peridsos de importación que se expidan 

podd figurar alguna de las leyendas siguienteS1 

l.- •tmportac16n a ser pagada con financiamiento 

del exterior a corto plazo y/o divisas 

generadas por exportaciones•. 

2 .- •t~rtación a ser pagada con financiamientos 

del exterior a largo plazo y/o con divisas 

generadas por exportaciones•. 

3 .- •Mercancía Pagada•. 

La venta de divisas para el pago de principal y, 

en su caso de intereses, de los financiamentos referidos en 

los pontos l y 2, se llevará a cabo conforme a lo 

establecido en el artículo 68. 

Los permisos de importaci6n en que figure la 

leyenda sellalada en el punto 3 no darán derecho a adquirir 

divisas en los términos ae este título.•. 

-· - - -· ., ., ' ' 
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•CAPITULO It• 

•compromiso de uso o Devolución de Divisas 

Relativo a Importaciones.• 

"ARTICULO 641 Quién desee adquirir divisas al tipo 

de cambio controlado o efectuar deaucciones a sus 

Compromiso!l de Venta de Divisas, para pagar anticipos 

correspondientes a futuras importaciones, deberá obligarse 

ante una i.nstitución de crédito mecliante la suscr ipci6n de 

un Compromiso de Uso o Devolución de Divisas Relativo a 

Irnportaclones, a .lplicar La.i divisas a<lquiridas o deducidas 

al pago de la i~ortación y gastos asociados 

cor respondientes. 

El interesado deberá así mismo obligarse para el 

ca6o de no realizar dicha aplicación o ser ésta parcial a 

lo siguiente\ 

a) Trantándose de adquisiciones, devolver 

divisas por el importe no aplicado, 

recibiendo a cambio de ello una suma en 

m:meda nac lona 1 i9ua 1 la previarrente 

entre9aaa en pago de estas divisas, y 

b) Tratándose de deducciones a C.ompromisos de 

Venta de Divisas, a vender divisas por el 

ilt(>orte no aplicado al tipo de cant>io 
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controlado vigente el día en que venza el 

plazo ordinario de 90 días a que se refiere 

el artículo 7 •, 

El canpromiso de Uso o Devoluci6n de Divisas 

Relativo a I1I1Portaciones deberá forrt1Jlarse de acuerdo al 

modelo instructivo cor respondiente, de libre 

reproducción, que se contienen en el anexo "E". 

Las instituciones de crédito registrarán los 

Compromisos de Uso o Devolución de Divisas, que les 

presenten, pcevia verificaci6n de que estén debidiWente 

requisitados y que los misacs han sido firrru.dos por el 

interesado o su repcesentante legal, debiendo identificar a 

los sucriptoces de dichos documentos. 

Las propias instituciones deberán numerar, firmar 

y sellar tanto el original como la copia de los Comptomisos 

de Uso o Oevoluci6n de Divisas que registren conservando el 

original y entregando al iq:>ortador el t:mto restante. Así 

mismo abrirán un expediente a nanbre del importador por 

cada compromiso, que se integrará con éste y con los del""~fl 

doc1.111entos seftalados en el capítulo siguiente." 
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•CAPITULO III• 

'Importación cefinitiva al País Importaci6n 

Temporal de Bienes que se incorporen o Destinen a la 

Elaboración o Transformaci6n de Prouuctos de EXportaci6n, 

Incluyendo las que se Realicen en las 7.onas Libres de País." 

•ARTICULO 65: El pago de mercancías que 

previamente se hubieran internndo al país, al dmparo de 

permisos de importación en que no figuren las leyendas 

senaladas en el articulo 63 o exentos del requisito de 

permiso, así cano de los gastos canprobables asociados a 

las mismas, podrán efectuarse con divisas que los 

importadores adquieran con sujección al procedimiento 

siguientet 

1.- Para proceder a la venta de divisas, la 

instituci6n de crédito de que se trate deberá 

recibir del importador, sin borraduras ni 

enmendaduras y debidarrente requisitada, la 

documentación siguiente~ 

a) La primera copia del pedimento de importación 

destinada a la institución de crédito, que deberá llevar la 

leyendas 'VALIDO PARA CONTROL DE CAMBIOS', Esta leyenda 

deberá estar suscrita con la firma autógrafa del 

>dminis.trador, Jefe de Operación o subjefe, de la aduana. 

Las instituciones de crédito no tramitarán operaciones de 
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control de cambios con base en ejemplares en los cuales no 

figure la leyenda y firma ci tadas1 ni en aquéllos con la 

leyenda• 'NUID PARA TRAMITA!< CUALQUIER OPERACION DE CONTROL 

DE Cl\MBIOS") ni con base en copias certificadas de 

pedimentos de importaci6n. 

Asimismo, en la copia del pedimento antes citada 

deberá figurar la impresión de la c;:aja recaudadora de la 

aduana. cuando al realizarse el despacho de la mcrcr.tncia 

no se pague cantidad alguna, .la impresión de la caja 

recaudadora será en ceros. 

En caso de aduanas que no cuenten con caja 

recaudadora, en el evento de que la misma estuviere 

descanpuesta al momento del despacho de la mercancía o, en 

general, cuancJo por cualquier otra circunstancia, el 

pedimento no tenga La impresi6n de la caja recaudadora de 

la aduana, el Administrador, Jefe de Operación Muanera o 

subjefe, de la aduana, anot;:arán tal circunstancia en el 

pedimento de importación rclath~o, suscribiendo con su 

firina uicna .:matación. 

•rratánUose de importaciones bajo el régimen de 

depósito i!iscal, <le importaciones temporales en las que se 

adquiera la propiedad de los bienes importados o, en 

general, de cualquier otro régimen aduanero que con 

posterioridad pueda cambiarse) el interesado podrá 
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presentar pedimentos de importaci6n sin la impresl6n de la 

caja recaudadora de la aduana, siempre y cuando dichos 

pedimentos ct1nplan con todos los demás requisitos de 

control de cantdos, incluyendo la anotación y firma 

previstas en el párrafo irunediato anterior. En caso de 

importaciones bajo el régimen de depóoito fiscal, el 

interesado der>erá presentar, además, copia del certificado 

de depósito correspondiente. 

Los pedimentos de importaci6n que, en su caso se 

expidan cuando se caabie de régimen aduanero no deberán 

utilizarse en operaciones _de control de cambios, por lo que 

la autoridad aduanera anotará en la primera de las copias 

la leyenda1 "NULO PRA TAAH!TAR CUAIQUIER OPERAC!ON DI!! 

CONTROL DE c.vm1os• y la devolverá al interesado, quien 

tendrá la obligación de conservarla, a disposición de las 

autoridades co~tentes, durante un plazO de 5 anos. 

r..as instituciones de créUito deberán verificar que 

la o las e irmas de loa funcionarios aduanalea que figuren 

en los pedimentos correspondan a las que aparezcan en el 

catáJ.ogo en su poder. 

Si para efectuar una importación se requiere un 

pedimento con varios originales y sus respectivas copias, 

' 
seqÚn ·~e indique en el espacio •número de hojas• del margen 

superior derecho del pedimento de i~rtación, las 
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instituciones s6lo tramitarán operaciones de control de 

cambios cuando cada primera copia de cada original lleve 

anotada ld nenci6n de ser válida únicairente si se presenta 

con las demás copias 'estantes, y si el total del "valor 

factura ll'Oneda extranjera• de la importaci6n se indica 

exclusivamente en la Última de las copias aludidas. 

r.a primera copia del pcdiirento, válida para 

efectos de control de camuios, podrá presentarse en 

cunlquicr Ln3titución de crédito Uul paÍf;, a elección del 

importador por lo tanto el pedimento, al presentarse ante 

la aduana, no aeberá llevar los datos de la institución de 

crédito e.n el reverso de la primeta copia. Estos datos se 

anotar&n por la institución de crédito que tramite las 

o~eraciones de control de cambios. 

La primera copia del pedhrento de importación 

válida para efectos de control de camelos podrá utilizarse 

exclus1varoontc en una sola oficina óe la institu<.:ión de 

crédito que elija el iraportador. La Copia citada no podrá 

transferirse entre instituciones ni oficinas de la misma 

institución. 

b) Co¡>ia destinaaa a élla del ¡>ermiso de 

i~rtación a que, en su caso, se refiera el 

pedimento1 
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e) Copia de la factura correspondiente a la 

mercancía importada, 

y 

d) En su caso, la canprobación del impacte de 

los gastos asociados, en los términos del 

articulo 71. 

2.- De encontrar correcta la documentación 

~terior, la institución de crédito venderá en una o más 

operaciones, al tipo de cambio controlado vigente en la 

fecha en que se lleve a cabo la operación, las divisas 

necesarias para el pago de la importación de que se trate y 

de aus gastos asociados. 

El monto Je divisas que tendrá derecho a adquirir 

el interesado paca pagar la mercancía importada, secá igual 

al importe que f19ure en la primera copia del pedimento de 

iq">Ortación com •va.lar factura m:meda· extranjera•, nenas 

las cantidades que, en su caso correspondan a gastos 

asociados. 

La adquisición de divisas par• el pago de gastos 

asociados se sujetará a lo previsto en el capitulo V de' 

e1te titulo•. 

"All'l'ICUID 66.- La venta de divisas para el pago de 

ant1cipos correspondientes a futuras importaciones, s6lo 

-84-



procederá tratándose de herra...,ntal, maquinaria y equipo, 

que vaya a incocpor..trse al activo fijo de la empresa 

in:¡iortadora, sujentándose al, procedimiento que s.e indica a 

continuacióni 

l.- El límite rnáximo de venta de divis•s para el 

1"'9º de dichos anticipos será el 20\ del valor noneda 

extranjera que figure en el pedido y orden de canpra y, en 

su caso, confirmación del mismo, a que se refiere el inciso 

b) del punto 2 inmediato siguiente. 

2.- El int>ortador deberá pre.!Jentar la 

instituci6n de crédito c¡a su elección, la docunentaci6n 

s19uicnte1 

aJ Compromiso d~ Uso o oe_,olución áe Divisas 

Relativo a Importaciones, debidamente 

tequ1sita.\Jo, y 

b) Pedido u orden ae compra de la mercancía de 

que se trate, y en aquél.las iinpor:taciones con 

Importe igual o superior a diez rnil d6lares 

de los Et::. uu. A., o su equivalente en otra 

moneda extranjera, confirmación por parte <;\el 

proveedor del ex.tranjero de dicho pedido u 

orden óe compra. 

3.- Una vez que la instituci6n de crédito haya 

verificado que la docu..,ntación que le presente el 
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interesado esté correcta, procederá a efectuar la venta de 

divisas al tipo de cambio controlado vigente en la fecha de 

la operación hasta por el importe seftalado en el Compromiso 

de Uso o Devoluci6n de Divisas. 

4 .- Quien adquiera divisas conforme a este 

artículo, tendrá un plazo de 180 días naturales contados a 

partir de la suscripción del compromiso de Uso o Devolución 

de Divisas para demostrar la aplicación de éstas al pago de 

la iPiJortaci6n y gastos asociados cor respondientes, 

presentando la documentación senalada en el punto l del 

artículo 65. 

De encontrar correcta la dOClltlentación anterior, 

la institución de crédito procederá a cancelar el 

Com~om.iso. 

El importador que no presente dicha doc1.m1entación 

o la misma sólo derruestre una aplicación parcial de las 

divisas adquiridas, o el importe de hs divisas para el 

pago de loa citados anticipos exceda al 20' del "valor 

factura moneda extranjerzi• que figura en el pedimento de 

iq:iortación currespondiente, deberá devolver divisas en los 

términos del inciso a) del artículo 64, dentro del citado 

plazo para el cuoVlimiento del OJmpromlso, Realizada la 
' 

devoluCi.6n de divisas, la instituci6n procederá, asimisno, 

a cancelar el compcolliso respectivo. 
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La Secretaría de Comercio y Fonento Industrial, 

oyendo la opini6n del Banco de México y tonando en cuenta 

la naturaleza de la opccación de q\Je se trate, podcá 

autorizar a solicitud del interesado, de maneta excepcional 

y patticular, que la deuostración de haber aplicado las 

divisas en los términos del presente punto, pueda 

efectuarse dentro de un plazo Jt'il.YOC al rrencionado de 180 

días, siempre qui!' la sulicitud se present~ antes del 

vencimi.ento de dicho plazo. El importador habrá de 

entte9ar tal autoriza.ción a la in~títución que registró el 

Compromiso oe Uso o Devolución ae divili~s, d efecto de que 

quedd anotado en el mismo, el plazo aplicable. 

5 .- En aquéllos casos en que el impottador 

requiera ilnthapos ~upec iuce5 al 20¡ 1nencionado en el punto 

l anterior, las ini:;titucioncs de crédito po<.lcán otorgar 

financiamientos de los senaladas en el inciso e) del 

~rtículo 2· del te ere to de Control de camios en vigor, 

siempre 'f cuando a liU jui.clo 'i conforme a sanas prácticas 

uancarias, los ill'¡)ortadores satisfagan los requisitos 

creóiticíos neccsarius. 

6.- Las tlivisas requecidas pdra cubrir el saldo 

no liquidado del precio de la mercancía. importada, así 

cano, en su caso, loa gastos asociados a la importaci6n, 

serán adquicidas en la !llisma institución de ccódito que 
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hubiere vendido el anticipo. Dicha adquisición se sujetar& 

a las disposiciones contenidas en el articulo 65•. 

•ARTICULO 67 .- Quienes efectúen exportaciones de 

mercancías podrán deducir de sus respectivos Compromisos de 

venta de Divisas, las que apliquen al pago de importaciones 

permitidas y de gastos can.probables asociados a las mismas 

en los términos de la fracción II del artículo 12. La 

deducción corresponJiente a importaciones amparadas bajo un 

mismo pedirmmto, únicanente podrá efectuarse de Compromisos 

de Venta de Divisas cegistrados en una sola institución de 

crédito, 

Dichas deducciones también podrán estar referidas 

al pago de iu:portaciones que realicen proveedores del 

exportador o empresaa con l.is cuales este Último tenga 

nexos patrinrmiales. En estos casos, tanto el exportador 

cano la empresa que realice la importación serán 

responsables solidarios de que la lleducción, así como la 

importaci6n correspondiente, se realicen conforme a l·as 

disposiciones aplicables. 

Las deducciones deberán efectuarse en los términos 

del nencionado artículo 12, dentro de los 9Q días naturales 

contados a partir da la fechrJ de salida de la primera 

exporta'ción realizada al amparo del Compromiso de Venta de 

Divisas, bastando al efecto que el exportador entregue a la 

insitucidn de crédito que registró dicho compromi.ao1 

-es-



l.- Trátandose de mercancías ya internadas la 

doc,..entaci6n sellalada en el punto 1 del 

artículo 651 y 

2.- Trátandose de anticipos correspondientes · a 

futuras importaciones de hcrraJTEntal, 

maquinaria y equipo, que vaya .J incorporarse 

al activo fijo de la empresa importadora, la 

documentación scf\alada en el punto 2 del 

artículo 66. 

A más tardar dentro del plazo para el cumplimiento 

del compromiso de Uso o Devolución ae divisas deberá 

üemostrarse la aplicaci6n de éstas al pago de la 

irr¡>ortación y gastos asociaUos de que se trate, en los 

términos del punto 4 del artículo 66. 

El importador que no presente dicha docuaentación 

o la misma s6lo demuestre una aplicación parcial de las 

divisas deducidas o el hporte de las divisas deducidas 

para el pa90 de los citados anticipos exceda al 20\ d.el 

•valor factura naneda extranjera• que figure en el 

pedimento de importaci6n correspondiente, deberá vender 

cUviaas en los términos del inciso b) del artículo 64, 

dentro del citado plazo para el cumplimiento del 

Compco~so. Rltlizada la venta de divisas, la institución 

procederá a cancelar el Compromiso respectivo. 
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Trátandose de importaciones respecto de las cuales 

se hubiere cubierto algún anticipo, la deducción para 

cubrir el saldo no liquidado s6lo procederá si el 

Compromiso de Venta de divisas, así como el Compromiso de 

Uso o Devolución de divisas Relativo u Importaciones, 

respectivos, se encuentran registrados en la misma oficina 

de la instituci6n de que se trate.• 

"ARl'ICULO 68 .- El principal e interese• de los 

créditos para i11portaci6n que otorguen entidades 

financieras del exterior, instituciones de crédito 

mexicanas y proveedores extraujeros, pagaderos fuera del 

país, podrán liquidarse por los deudores con divisas que 

adquieran al tipo de camoio controlado o deduzcan de sus 

Compromisos de Venta de Divisas, conforme al procedimiento 

que a continuación se indic.u 

l.- El interesado deberá presentar a la 

inot1tución de crédito que corresponda, la docuaentación 

siguiente• 

a) 1'ratándose <Je créditos concedidos por 

entidades financieras del exterior instituciones üe 

crédito mexicanas1 ejemplar de constancia actualizada de 

inscri,pción del adeudo en el registro que al efecto lleva 
. \ 

la seCretar!a de Hacienda y Crédito Público. La 

institución deberá recibir de esa D!pendencia un tanto de 
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la constancia de inscripción mencionada y verificar que los 

datos contenidos en dicho tanto son idénticos los 

consignados en el que le presente el interesado¡ y carta 

con firmas autorizadas o télex contrasenado emitido por la 

entid•d financiera acreedora, expedidos con una 

anticipación no mayor .:& treinta días naturales a la fecha 

de J.a respectiva operación, en la cual se especifique en 

forma clara el monto del pe incipal, intereses y demás 

dCCesorios Lnsolutos a cargo del propio interesatlo y la 

fecha en que los mismos deban pagarse. 

Tratándose lle los créditos referidos en el 

artículo 47, el intcresaao deberá presentar la 

institución vendedora la document3ción sel\Jlad.l en el punto 

l deJ. 1:1.rtículo os. 

En el caso e.le créditos otorgados por instituciones 

de crédito rooxicanas, la solicitud deberá presentarse 

necesariclo1umtc a trav~a oe la institución acreedora, y 

b) Trátantiose lle financiamientos conceó1dos por 

proveedores de.L l!Xt1'3nJcro, la doc1.m1ent.ición ser\alaaa en el 

punto l del d.ttículo 65, así cooo escrito del acreeoor o de 

su representante legal, en el que de m&nera clara se 

indiq~es la fecha de dispo:dción clel atleudo; el saldo 

insoluto por principah el monto de los intereses 

ordinarios y venciüosJ 'i la cuenta en el exterior en la que 
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debecán aituarse los fondos. Dicho escrito deberá 

expedirse dentro áe los treinta días naturales antetiotes a 

la fecha de la respectiva operación, debiendo el interesa.do 

autentica.e las firmas del proveedor. 

2 .- El aonto de divisa& a vender para el pago del 

pcinci(>ill se determinatá atendiendo a lo establecido en el 

pun.to 2 del articulo 65 y al iaporte a que asciendan los 

gastos asociacJ.os autorizados. 

J.- Las ventas de divisas para el pago de 

intereses no podrán exceder de los limi.tea siguientes' 

a) En ol caso de créditos a favor de entidades 

financier4s del exterior e instituciones de crédito 

mexicana.u, hasta pur el equivalente a la tasa scnalada en 

la constancia de registco actualizada de la Secretaria de 

Hacienda y Ccédito Público, y 

b) Ttatándose ae créditos a favor de proveedores 

del extranjero, hasta por la tasa de interés que hubiere 

indicado el proveedoc en la comunlcaei6n refecida en el 

inciso b} üel punto l de este articulo, sin exceder a la 

tasa para depósitos a tres meses, en la divisa de que se 

trate, cotizada por bancas de primer orden en la fecha en 

que ccmlencen a devengarse los intereses, ajustables 

trimeat'ra1mentet canfor.e lo determine el Banco de México. 

La tasa citada será dada a conocer, a solicitud de 101 

interesad~a, por la.a instituciones de crédito .del paiss y 
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4 .- . Las ventas de divisas a que se ·refiere este 

articulo se llevarán a cabo al tipo de cambio controlado 

vigente en la fecha en que se celebre la compraventa, 

conforme al calend.Jrio de pagos que se hubiere convenido no 

deoiendo efectuarse pagos por anticipado, salvo lo previsto 

en los párrafos siguientes. 

Para y:ue procedil la venta de divisas para el pago 

de crértitos corres¡>ondientes a importaciones realiz.ldas al 

amparo de permisos en los que figure la leyenda 

•1mportación a ser pagada con financianu.~nto del exterior a 

corto plazo y/o con divisas generadas por exlJOrtaciones•, 

deoerán haber ttanscurrido por lo menos !:10 días naturales 

contados a partir del embarquu de la mercancía. Los 

importadores podrán adquirir divis~s t!O los términos del 

artículo 6b para reülizar pagos por anticipado d<! hasta el 

lOt del valor de la mercancía. 

En el caso ae importaciones efectuadas al amparo 

ele permisos que contengan la leyenda •tm¡>ortación a ser 

pagada con financiamiento del exterior a largo plazo y/o 

con divisas generadas por exportaciones•, el plazo proUEtlio 

de pago. del tina.nc1aiento no deberá ser menor de doce 

meses \contados a partir del eaiJarque de la aerc:ancía. Loa 

import;dores podrán adquirir divisas en lo• tér•inos del 

artículo 66 para roalizar pago• por anticipado de hasta el 

20• del valor de ó.iha mercancía•. 



ºCJ\l>Il'ULO V" 

•Gastos Asociados a la Importación" 

•lúlrlCULO 69t Se consideran gastos ·directos 

asociados a la importación loa pagos que se efectúen en el 

extranjero por alguno de los siguientes conceptoss 

l.- Fletes y Acarreos. 

2 .- Honorarios a agentes aduanales ex t.canjeros. 

J.- Arrendamiento de contenedores. 

4 .- Primas de seguros. 

s.- MontaJe de la mercancía importada. 

6 .- Almacenaje. 

7 .... Maniobras de carga, descarga y estiba. 

8 .- Alquiler da grúas o equipo especial requerido 

para el movimiento de la mercancía. 

9.- Derechos por a:uce de frontera o paso de 

puente. 

10 .... Derechos e impuestos adu.lnalea. 

11.- Primas de fianzas • 

. 12.- Renta de equipo de transporte. 

13.- ComisionH mercantilea y corretajes.· 

14 .- a.balaje. 

15 .... Servicios de inopecci6n a la mercancía". 
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•ARTICULO 701 Las deducciones de divisas 9eneradas 

por exportaciones o las adquisiciones de divisas al tipo de 

cambio controlado, para el pago de gastos directos 

asociados a la ia¡>ortación, podrán efectuarse siempre y 

cuando las mismas no excedan al 61 del valor libre abordo 

de la mercancía, tratándose de irrportaciones provenientes 

de pa!ses de tk>rteamérica o al 8\ del m1$1\o valor cuando 

las mercancías proven9an de otras regiones. 

Cuanuo se pretendan efectuar deducciones o 

adquisiciones por 9astos asociados en exceso de los 

porcentajes setl.alados en el párrafo anterior, los 

interesados deberán obtener dentro del plazo de 150 días 

mecionado en el artículo 66, el dictamen favorable de la 

secretaría de Co"8rcio y Fblm!nto Industrial, Dicho dictalll!n 

podrá roferirse a 9astos que efectúen los importadores por 

períodos de holsta un ª"ºcalendario.• 

•ARtTULO 711 La ccmprobaci6n de las deducciones o 

adquisiciones correspondientes ;s 9astOs directos asociados 

a la importaci6n, se efectuará en los términos siguientes: 

a) cuando el importe de la deducción o 

adquisición no exceda al 4' del vaior libre aoordo de la 
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mercancía, trat&ndose de importaciones provenientes de 

países de Norteamérica o al 5\ del mismo valor cuando la 

mercancía provenga de otras regiones, los importadores no 

estarán obligados a presentar docunentación alguna a las 

insituciones de crédito, y sólo tendrán la obligación de 

conservar a disposición de las autoridades, durante un 

período de cinco anos, la docuraentaci6n canprobatoria de 

ios gastos, 

b) Cuando el importe de la deducción o 

adquisición sea superior a los porcent.Jjes citados en el 

inciso a) y no exceda a los senalados en el primer párrafo 

del artículo 70, los i~ortadores deberán entregar a la 

institución de cr4dito respectiva, copia de la 

documentación que compruebe el pago de la totalidad de los 

gastos asociados1 y 

c) Cuando el importe de las deducciones o 

adquisiciones exceda a los citados 6\ y 8\, los 

importadores sólo <1ooerán entregar, a la propia institución 

de crédito, el dicta•n que expida la Secretaría de 

Ccmercio y Fomento Industrial en los terminas del articulo 

anterio[, debiendo conservar a disposición de las 

autor~dades, durante un periodo de cinco aftas, la 

'· 
docuimntación que compruebe el pago de la totalidad de los 

gastos asociados. 



tos importadores deberán acreditar que los gastos 

asociados corresponden precisanente a la importación 

respecto de la cual se hace la deducci6n o adquisici6n .. • 

"AKI'lCULO 72s La secretaria de Comercio y Foroonto 

Industrial podrá autorizar previo dictamen favorable que 

expida la secretaría de Comercio y FonEnto Industrial, 

yastos asociados distintos a los sel\alados en este 

capitulo." 



"CAPITULO VI" 

"Disposiciones Complementarias• 

"ARl'ICULO 73& Las empresas rraquiladoras no podrán 

adquirir divisas en los términos de este título para el 

pago de sus ineortaciones, salvo tratándose de aquéllas 

directamente relacionadas con las ventas o prestaciones de 

servicios que efectúen en territorio nacional con 

autorizaci6n de la Secretaria de Comercio y Fomento 

Indus tr la l.• 

"ARTICULO 74r Les pagos a favor de proveedores de 

países con los que se tiene celebrados o:>nvenios de Pagos y 

créditos Recíprocos, se efectuarán a través de éstos, 

pudiendo el Banco de México sujetar a su autorización 

previa, la tratDitaci6n de tales operaciones.• 

"ARrICUI.0 751 Cuando se efectúe cualquier 

adquisici6n o deducci6n de divisas, o .bien la cancelaci6n 

de Corapcomisos de uso o Devolución de Divisas ~lativos a 

Importaciones,, en los términos del 
0

presente título, las 

instituciones deberán anotar el rronto de divisas respectivo 

en la copia del pedimento de importaci6n destinada a éllas 

así como, en su caso en el ejemplar del interesado en el 

de la propia lnstituci6n de la constancia de registro 
' 

expedida por la Secretada de Hacienda y Crédito Público. 
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toe pedimentos de importación que tengan los 

anotaciones a que se refiere el párrafo anterior, no dar'n 

derecho a su titular para adquirir o deducir divisas en ol 

mercado controlado, ni servirán para demostrar el 

cumplimiento de Compromisos de Uso o Devolución de Divisas 

Relativos a Importaciones por el monto de divisas anotado.• 

"ARrICUW 75 BIS1 La institución de crédito que 

venda divisas paca el pago de los conceptos a que se 

refiere este título ae encargará de situar éstas en el 

exterior, favor del correspondiente acceedor del 

extranjero, a cuyo electo deberán emplear única y 

exclusivamente los instrumentos que para tal efecto 

autorice el a.neo de México. 

En la expedici6n de los instrumentos autorizados, 

la institución de crédito deberá sujetarse a los términos y 

condiciones que determine el Danco de México mediante 

disposiciones d• carácter general. 

Tratándose del pago del valor de la mercancía a 

iJIPQrtar, de JMnera excepcional y particular las aludidas 

situaciones podrAn efectuarse a favor del importador o sus 

re¡:ceaeritantea leqalea, siempre y cuando el interesado 

cuent~ con la autorización previa y por escrito del Banco 

. '· 
de Mlxico, quien la otorgará cuando a au juicio ello sea 

1atríct•ent• neceaario, atendiendo a la cCl:lercializaci6n 

de la• •rcancíaa a i8')0rtar •. 
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•ARl'tCULO 75 BIS lt Las aduanas no deberán 

trmnitar el despacho de mercancías que se pretendan 

importar con base en pedin:entos que no se ajusten al 

instructivo en vigor para el llenado y manejo del pedimento 

de importaci6n, expedido por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público. 

Cuando el importador manifieste ante la aduana que 

no va a efectuar operaciones en el mercado controlado de 

divisas en relaci6n a la importaci6n de que se trate, o el 

pedimento de i~rtación esté relacionado con un permiso de 

importación en que figure la leyenda "Mercancía Pagada•, o 

cuando el comité Técnico de control de canbios determine 

casos en que la lmportaci6n no dos derecho a adquirir 

divisas en el mercado controlado, el Administrador, Jefe de 

Operaci6n Aduanera o Subjefe, de la aduana, deberá cancelar 

la copia destinada a la institución de crédito, sellándola 

con la leyenda "NULO PARA TRAMITAR CUALQUIER OPERACION DE 

CONTROL DE CAMBIOS• y deberá devolverla al interesado, 

quien tendrá la obligaci6n de éonservarla, a disposici6n de 

las autoridades conpetentes, durante un plazo de 5 anos. 

· Una vez efectuada la verificaci6n seftalada en los 

párr.a~oa anteriores y de encontrar correctos los datos 

anotados, por el importador, el MminiBtrador, Jefe de 

Operaci6n Aduanera o subjefe, de la aduana, procederá a 
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. tumitar el despacho de la mercancía, debiendo suscribir 

con su firma autó9rafa la leyenda que aparezca en loa 

primera copia del pedimento de que se trate, de conformidad 

con lo dispuesto en el instructivo antes sen alado." 
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2 ,J · Di aposiciones Canplentarias al Control de 

cantiioa. 

2.3,l "DEX:R&TO QUE ESTABLECE EL DERECHO A LA 

IMPORTAC ION DE MERCANCIAS PARA 

EXPORTACION •. (lO J 

•ARrtCULO l9 s Las personas físicas o rrorales 

residentes en el país que realicen exportaciones de 

mercancías comprendidas en el mercado contlolado de 

divisas, con una inte9ra.ci6n nacional de cuando menos el 

301 del valor libre a bordo de las mismas, tendrán derecho 

I.- Importar cualesquiera mercancías, excepto las 

comprendidas en las fracciones de la Tarifa del Iq>1.1esto 

General de Importaci6n, por un cantidad equivalente al 30\ 

del valor de sus exportaciones, libre de permisos o 

autorizaciones de cualquier dependen.cia del Ejecutivo 

Federal, siempre y cuando se utlicen en la operación de la 

empresa o la de sus proveedores habi tu'ales y no se destinen 

a su comercialización. 

La Secretaria de Comeccio y Fomento Industrial 

podrá autocizar porcentajes mayores al senalado en el 

párrafo anterioc, cuan.:io el ex?Jrtador demuestre que 

( 10 J Pllblicadaa en el Oiar io Oficial de la 
federaci6n del día 6. da Junio de 1985 
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utiliza insurros iwportados, en telación al valor de sus 

expottaciones, en una proporción mayor, a la 

cotrespondiente a dicho potcentaje. 

tt.- ()Jtener la devoluci6n d1:: los impuestos de 

importaci6n correspondientes los insurrcs que se 

incorporen a Las mercancías que exporten, incluyendo el de 

las mermas y desperdicios que se generan con rrctivo del 

aprovechamiento de tales insumos. 

La Lntegraci6n nacional a la que se refiere este 

ilrtículo se determina restando a cien el porcent.:ije que 

rcvresenta, en relaci6n al valor libre a bordo de la 

mercancía exportada, el valor factura de todos los insunos 

importados incorporados materialtMnte a dicha mercancía. 11 

•ARTICULO 2•1 Para los efectos de este Decreto, 

se crttan los Certificados de Derecho a la Importación para 

la EXportaci6n en lo sucesivo "certificados", que son los 

documentos mediante los cuales se acreditarán los derechos 

a que se refiere el artículo anterior. · 

Dichos "certificados" tendrán las características 

principales siguientes1 número progresivo de 

identificaci6n) su valor en clÓlares de loo Estados Unidos 

de A.-uérica) el ncnbce del titulac, su cegistro fedecal de 

contribuyentes y su registro nacional de importadores y 

exportadores) el número del Compromiso de Venta de Divisas 
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con base en el cual se expida el "certificado"1 la mención 

que sdlo podrá utilizarse por el propio titular para la 

operación de su empresa o la de sus proveedoress su 

vigencia, que será de un afta a partir de la fecha de 

ex¡>edici6n1 la firma en facaimil del Tesorero de la 

Federación y la firma autógrafa del o de los funcionarios 

autorizados en la institución de crédito quo entregue el 

úocurrento, así co!TD el sello de esta última. Tairbién 

deberán tener espacios específicos pata anotar el nanbre de 

la persona a quién, en su caso, se le transmitan, así coro 

para que se anote el número del o de los pedimentos con 

base en los cuales se efectúe la importación respectiva, su 

fecha y la aduana de entrada correspondiente.• 

"AlttICUID 3
1

1 Las importaciones que se realicen 

al aniparo de los •certificados" causarán un impuesto 

advalorem de 25• o el irr¡>uesto advalorem que corresponda a 

la fracci6n arancelaria de la Tarifa del Impuesto General 

de Importación cuando éste sea superior al 25•. • 

•ARTICUW 4 • 1 tas personas que realicen 

exportaciones de las previstas en el artículo l' de este 

Decreto, poarán transmitir, título gratuito, loS 

"certificados• de los cuales sean titulares, a personas que 

sean sus proveedores habituales, siempre y cuando dichos 

pcoveedorea los utilicen pilCa su propia operación. 
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Tratándose de exportaciones realizadas por Empresas de 

Comercio EKterior con registro ante la Secretaría de 

Comercio y Foroonto Industrial, didla transmisión podrán 

realizarla en favor de sus empresas socias o asociadao 

exportadoras o de los proveedores de éstas para su 

utlizaci6n, en ambos casos, en la operaci6n de las propias 

empresas. 

Las personas que reciban la transmisión de 

"certificados• gozarán en sus términos de los dereCh.os y 

estarán sujetos a laa obligacionea que establece el 

presente Decreto.• 

"ARTICUr.D 5• J Contra la entrega de los 

"certificados• lao aduanas permitirán la in¡>ortación de las 

mercancías que se refiere la fracci6n I del artículo i• de 

este Decreto. La autoridad aduanera cancelará y conservará 

el •certificaao• que reciba, aún cuarido el valor de la 

mercancía inportada sea inferior al valor del mismo. 

Si el valor facturd de la 'mercancía a importar 

está expresado en nDneda distinta al dólar de los Estados 

unido• de América, la equivalencia respectiva se calculará 

con ba~e en las deter•inacionea de tipos de canbio que 

peri6dicamente publica el Banco de México, vigente en la 

' fecha· ~n que H realice la inportaci6n. 
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Las iJ'lt)ortaciones con "certificados• deberán 

efectuarse con pedimentos en los (¡ue se anote la leyenda 

"Ilt\>Qrtación con Certificados de Derecho a la IIl{Jortación 

para la Exportaci6n número {s) ••• • 

tos impuestos a la in\)ortación correspondientes a 

a la mercancía importada al amparo de los "certificados" 

serán cubiertos de conformidad a lo establecido por la Ley 

Aduanera. Los titulares o las personas que reciban la 

transferencia de •certificados• en los términos de este 

Decreto, tendrán derecho a obtener la devolución de los 

impuestos de importación pagados por los insuros 

incorporados a las mercancías exportadas por ellos.• 

•ARrICUUl 6• 1 tas personas a que se refiere el 

artículo ¡• de este Decreto 90drán solicitar la 

institución de crédito i¡ue haya registrado el Compromiso de 

Venta de Divisas, a más tardar el día hábil siguiente a 

aquél en que venza el plazo para cumplir dicho compromiso, 

•certificados• hasta por uno monto tótal equivalente a 30i 

del valor de las mercancías exportadas al amparo del citado 

caupraniso, o bien por el porcentaje autorizado por la 

t:ie.cretaría de Coiaercio y .fbnmnto Industrial. Para tal 

efecto, el interesado deberá declarar, bajo pr:otesta de 

decir' Verdad, que 1u11 exportaciones cumplen el requisito de 

integración nacional mini.mu previsto en el artículo l' de 

este Dacreto. 
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En caso de que el Compromiso de venta de Divisas 

esté expcesada en una moneda distinta al dólar de las 

E. U.A., la equivalencia resi)ectiva se calculará con base en 

las determinaciones de tipos de cambio que periódicamente 

publica el llanca de México. 

Si el exportador cumple el compromiso de venta de 

divisas en parcialidades, podrá solicitar •certificados• 

por el importe proporcional que correstJoncl.J." 

tos "certificados" serán entregados en las 

denaoinaciones que el exportador solicite, quedando las 

instituciones de crédito obligadas a canjearlos por otros 

de distintas denauinaciones cuando su poseedor así lo 

solicite, conservándose en los nuevos "certificados• los 

mismos Ualoa y la misrn:a fecha de expedición de aquéllos que 

se canjeen. Si la institución no dispusiere de las 

denaninacioneo solicitadas, entregará "certificados" con 

las denominaciones más próxirMs a las requeritlas. 11 

"ARTICULO 7 • r .El ex~rtador (¡ue no cumpla con su 

Comptomiso de Venta de Divisas dentro del plazo ordinario, 

o en su caso, el autorizado al efecto, perderá el derecho a 

obtener "certificados", mientras subsista la 

irregularidad. Aslmismo las instituciones de crédito se 

abstencttán de proporcionar "certificados• a. aquéllos 

exportadores que no estén al corriente en el cumplimiento 

da sus demás obligaciones de control de camios.• 
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•AR'l'ICULO lll No tendrán derecho a recibir 

•certificados• o a que se les transfieran los mismos, por 

un plazo de un ano, inde?endiente:toonte de las sanciones que 

resulten aplicables por la obtención o uso indebido de los 

que se le hayan otorqado o transferido, quienes realicen 

cualquiera de los s i9uientes netos. 

z.- I"'1orten mercancías al amparo de 

•certificados• y no las destinen a la 

operación de sus empresas o a las de sus 

proveedores, o las canercialicen. 

II.- O::>tengan •certificados• sin cumplir la 

proporci6n mínima de integración nacional 

requerida. 

III~- Transfieran •certificados" en casos no 

comprendidos en el artículo 4'. 

IV.- Importen mercancías a precios que constituyan 

a juicio de la secretaría de Comercio y 

Fceento Industrial, prácticas desleales al 

conietcio internacional.• 

"Al<TICULO 121 Quién advierta que beneficiarios de 

•certificados• se encuentran en alguno de los aupuestos del 

artículo anterior y debido a ello se le causen perjuicios, 

' 
podrá ·'"hacer lo del conocimiento de las Secretar .ías de 

Hacienda y <:rédito Público y de Comercio Y !'omento 
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Industrial, para que dentro del ámbito de sus respectivas 

atribuciones apliquen, en su caso las sanciones que 

resulten procedentes.• 



·. 

2.J.2 Disposiciones co..11.plementarias relativas 

Importaciones, (ll) 

"2. Importaciones de Mercancias. 

2.l Ventas para el Pago de Anticipos. 

De conformidad con el articulo 66 de las 

Disposiciones Complementarias de Control de Cambios, las 

ventas de divisas controladas para el pago de anticipos 

correspondientes a .futuras importaciones de herramental, 

maquinaria y equipo, que vaya a ser incorporado al activo 

fijo de la empresa importadora, proceden hasta por el 20% 

del valor de tales mercancías. Estas ventas tanbién podrán 

llevarse a cabo tratándose de refacciones que el importador 

incorpore a los bienes citados. 

Además de las ventas seftaladas en el párrafo 

anterior, las instituciones de crédito podrán vender 

divisas controladas para el pago de futuras importaciones 

de cualquier clase de mercancías y gastos asociados 

autorizados, conforme a lo si9uiente1 

2.11 Estas ventas proceden poc el nDnto total de 

la importación, si ésta no excede de lO ,000 dólares de los 

EE.UO.AA.. 1 o su equivalente er\ otra divisa, si la 

1mportaci6n es por tnonto superior a esa cantidad, sólo 

lll) PUblicadas en el Diacio Oficial de la 
Federación del día 9 de octubre de 1985 
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procederán hasta por el 50' del i~orte de la mercancía a 

importar. 

Para determinar el limite del 50\ citado, se 

incluirán las divisas que, en su caso se hubieren vendido 

al importador, conforme al artícU.lo 66 de las Disposiciones 

Compleroontarias de Olntrol de Carrbios, así como las divisas 

deducidas para el pago del anticipo de que se trate, 

Las ventas para el pago de gastos asociados 

procederán hasta por el importe total de porcentajes 

autorizados de dichos gastos. 

2.12 El importador deberá presentar la 

institución vendedoras a) compromiso de Usa o Devolución <le 

Divisas Relativo a I1nportaciones, y b) Pedido y orden de 

compra de la mercancía de que se trate, y en aquéllas 

importaciones· con importe superior a 10 ,000 d6lares de los 

EE.UU.AA., o su equivalente en otra noneda extranjera, 

confirmaci6n por parte del proveedor del extranjero de 

dicho pedido y orden de compra. 

2.ll Además, el interesado deberá constituir un 

depósito, en rroneda nacional, precisanente en la 

institución vendedora, por el equivalente al 30\ del 

importe de las divisas seftalado en el Compromiso de Uso o 

Devolución de Divisas respectivo, calculado al •tipo de 

camio controlado de equilibrio publicado el día hábil 

inmediato anterior al de la venta de las divisas. 
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El depósito citado devengará intereses, a la tasa 

y en su caso, sobretasa máximas autorizadas para pagarés 

con rendimiento liquidable al vencimiento, a 3 meses de 

plazo, que se contraten el primer día hábil bancario de la 

semana en que se constituya el depósito. 

El principal e intereses del depósito garantizará 

el puntual cumplimiento del Compromiso de Uso o Devolución 

de Divisas respectivo. En consecuencia, dicho depósito y 

sus intereses deberán mantenerse durante todo el plazo, 

ordinario o autorizado, para cumplir con el compromiso 

citado, debiendo devolverse total o pilrcialmente cuando 

dicho COmpcomiso se cumpla en la proporción que cor responda. 

El interesado perderá el derecho que le 

entreguen el depósito y sus intereses si no cumple el 

compromiso respectivo dentro del plazo ordinacio o 

autorizado para tal efecto. 

En lugar de constitui.r el depósito de garantía 

antes referido, el interesado podrá presentar fianza 

otorgada por instituci6n debidamente autorizada, a favor de 

la institución de crédito vendedora, por rrcnto y plazo 

i9uales a los que corres..,onderían a didlo depósito. Esta 

fianza deberá contratarse con cláusula de prórroga 

autauática de vigencia en igual plazo en que, en su caso se 

prorr09ue el plazo ~ra el cumpliento del compromiso 
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respectivo, y su cancelación deberá estar condicionada a la 

autorizaci6n previa de la institución de crédito 

beneficiaria. 

2.14 Una vez que la institución de crédito haya 

verificado el CUftillimiento de lbs requisitos sef\alados en 

los puntos anterioces, procederá a etectuar la venta hasta 

por el irrporte sei'\alado en el Compromiso de Uso o 

Devolución Lle Divisas correspondiente. 

2.1s QUien adquiera divisas conforme al 

procedimiento anterior, tendrá un plazo de ldO Uías 

naturales contado a partir de la suscripción del Compromiso 

de Uso o Devolución de Oivisg;s para demostrar la aplicación 

de éstas al pago de la importación y gastos asociados 

correspondientes, present.indo la documentaci6n senalada en 

el punto l. del artículo 65 de las Disposiciones 

Camplementacias de Control ae Camuios. Dicho plazo podrá 

ser prorrogado conforme al Último párrafo del punto 4 del 

artículo 66 de las Disposiciones citadas. 

• De encontrar correcta la docu:rontación respectiva, 

la instución procederá a cancelar el Compro.11iso y a liberar 

la garantía correspondientes. 

Cuando el importador no presente dicha 

documentación o la misma sólo det11Jestre una aplicación 

parcial de las divisas adquiridas, deberá devolver divisas 
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en los t6rminos del inciso a) del artículo 6 4 de las 

disposiciones Compleoentarias de Control de Cani>ios, dentro 

del plazo para el cumplimiento del Compromiso, Reallzada 

la devoluci6n de divisas, dentro de dicho plazo, la 

institución ptocederá, asimismo, a cancelar el canpromiso. y 

a libe.,."t la 9arantía corcespondientes. 

En el evento de que el importador no cumpla con 

sus obligaciones derivadas del O>mpromiso de uso o 

oevoluci6n de Divisas dentro del plazo respectivo, la 

instituci6n hará efectiva la garantía a que se refiere el 

punto 2.13 anterior, sin perjuicio Ue las sanciones que, en 

BU cBso, resulten procedentes, 

2.16 Las ventas y, en su caso, deducciones 

relativas a anticipos de una misma importaci6n, deberán de 

efectuarse on la misma oficina de la institución de crédito 

de que se trate. 

Las divisas requeridas para cubdr el saldo no 

liquidado del precio de la mercancía importada así como, 'en 

su caso, de los gastos asociados a la impoctaci6n, deberán 

adquirirse en la misma oficina de la institucion de crédito 

que hubiere vendldo el anticipo, Dicha adquisición se 

sujetará a lo se1\alado en el artículo 65 de las 

' 
Disp~S'icionea Complementarias de Control de Cambios. 
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2.2 Deducciones para el pago de anticipos. 

Quienes efectúen exportaciones de mercancías 

podrán deducir de sus respectivos C.Ompt'omisos de venta de 

Divisas, además de las setlaladas en el artículo 67 de las 

Disposiciones O>mpleroontarias de Control de Cubios, las 

divisas que apliquen al pa~o de anticipos correspondientes 

a futuras importaciones de cualquier clase de mercancías y 

de aus gastos asociados. 

Estas deduccionlls procederán por el monto total de 

la ill\)ortaci6n, si ésta no excede de 10,000 dólares de los 

EE. UU. M., o su equivalent~ en otras divisas, Si la 

impurtación es por 1m:mto superior a esa cantidad, sólo 

procederán hasta por el SO\ del importe de la mercancía a 

int>Ortar. 

Para determinar el .Límite Uel 50\ citado, se 

incluirán las divisas que, en su caso, se hubieren deducido 

contortJe al artículo 67 de las Disposiciones 

COmpleroontarias de control de Carrbios,' así como las aivisas 

adquiridas, pata el poJ.go del anticipo de que se trate. 

Las deducciones para el pago de gastos asociados 

procederán hasta por el importe total de los porcentajes 

autorizados de dichos gastos. 

La deducci6n correspondiente a importaciones que, 

en su oportunidad, estarán docunentadas en un mismo 
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pedimento, única y exclusivamente podrá efectuarse de 

Can.premisos de Venta de Divisas registrados en una misma 

institución de crédito. 

Las deducciones de que se trata también podrán 

corresponder al pago de anticipos de importaciones que 

realicen proveedores del exportador o empresas con las 

cuales este último tenga. nexos patrinoniales. So estos 

casos, tanto el exportador cano la empresa que realizará la 

importación, serán re1ponsables solidarios de que la 

deducci6n a si cano la importación correspondiente, se 

realicen conforme a las disposiciones aplicables. 

Las deducciones deberán efectuarse dentro de los 

90 dir;1a naturales contados a partir de la fecha de salida 

de la primera exportaci6n realizada t.ill amparo del 

Compromiso de Venta de Divisas. Al efecto, el exportador 

deberá entrogor a la institución de crédito que registró 

dicho Compromiso, la docuroontación sef\alada en el punto 

2.12, así cano otorgar una de las garantías referidas en el 

punto 2.13, anterior. 

A más tardar dentro del plazo para el CllllPlirniento 

del Comtcomiao de Uso o Devolución de Divisas deoerá 

d ... ostrarse la aplicoción de éstas al pago de la 
' 

heort~ción y gasto• asociados de que se trote, en términos 

del punto 2.15. anterior. 
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Quien no presente la docl.lllentación respectiva o la 

misma sólo de111.1estre una aplicación parcial de las divisas 

deducida.a, deberá vender divisas en términos del inciso b) 

del artículo 64 de las Disposiciones COmpleroentacias de 

contcol de Cambios, dentro del citado plazo para el 

cumplimiento del Compromiso. Iealizada la venta de divisas 

dentro de dicho plazo, la institución procederá a cancelar 

el Compromiso y a liberar la garantía correspodiente. 

En el evento e.le que el importador no cumpla con 

sus obligaciones derivadas del CDmprorniso de Uso o 

Devolución de Divisas dentro del plazo respectivo, la 

institución hará efectiva la garantía a que se refiere el 

punto 2.13, anterior, sin perjuicio de las sanciones que, 

en su caso, reaulten procedentes. 

Las deducciones, ¡ en su caso, ventas relativas a 

anticipos de una misma importación, debetán efectuarse en 

la misma oficina de la instituci6n de crédito tle que se 

trate. 

2.3 Ventas y Deducciones Para Anticipos de 

Mercancías cuyo precio se cubra Parcialrrente con 

Financiamonto ael Exterior. 

Las instituciones de crédito podrán vender divisas 

controiadas o aceptar deducciones a O>mpcomisos de Venta de 

l>ivisas, para el p.J.go de futuras importaciones de cualquier 

clase de mercancías, que se incorporen o no al activo fijo 
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de ·1a empresa importadora, sin que sea necesario otorgar 

garantía alguna, siempre y cuando poC' lo menos el ea¡ de 

las mercancías se cubra con crédito de .::ilguna entidad 

financiera del exterior o instituci6n de crédito del paúl. 

En estos casos, el crédito respectivo podrá otorgarse de 

cualquier manera, incluso mediante la apertura de cartas de 

crédito irrevocables. 

Dichas v~ntas o deducciones procederán hasta por 

el 20• del valor de la mercancía a importar y, al efecto el 

interesado cleberá presentar a la institución vendedora, 

carta con firinas autorizadas o télex contrasel'\ado de la 

entidad acreedord, expedidos con una anticipación no mayor 

a treinta días naturales a la fecha de la respectiva 

canpr-aventa, manifestando que est,j de acuerdo en otoC'gar al 

im¡.iortador mexicano, financiamiento para que éste cubra el 

saldo remanente del precio de las mercancías que pretende 

i~ortar al país. 

Estas oper.J.ciones deberán llevarse cabo en 

términos de los puntos 2 a 4 del articulo 66, o del 

artículo 67, de las Disposiciones Complementarias de 

control de canbios, según corresponda. 
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2. 4 Deducciones Para Pagar Importaciones de 

Terceros. 

De confot'lllidad con el segundo p&rrafo del artículo 

67 de las Ol sposiciones Complenentarias de Control de 

Cambios y el sexto párrafo del punto 2. 2 anterior, las 

instituciones de crCdito podrán aceptar las deducciones a 

Canpramisos de Ventas .de Dlvisas, para el pago de 

inportaciones que realicen proveedores del exportador o 

empresas con las cuales este último tenga nexos 

patcinoniales. Al efecto, el interesado deberá presentar 

por eser i to una declaraci6n bajo protesta de decir verdad 

en la que rtElnifieste& 

a) Tr & tandose de importaciones de sus 

proveedores, que adquiere habitualuente bienes o servicios 

de estos últimos, para su proceso productivo) y 

b) Tratándose de int>ortaciones de empresas con 

nexos patrimoniales, que tiene directa o indirectamente por 

lo menos el S\ de las acciones o partes representativas del 

capital social de la eml)t:esa que realiza la importaci6n o, 

a la inversa, que esta dltima. tiene directa o 

indirect•ente por lo menos el S\ de las acciones o part.!s 

rep<esentativu del capital social del propio exportador. 



·• 

2.5 Instruuentos de Pago. 

2.51 Las institucion.es de crédito que vendan 

divisas para el pago de importaciones comprendidas en el 

mercádo controlado y sus gastos asociados, deberán 

situarlas en el exterior, a 'través de alguno de los 

instrwnentos siguientes: 

a) Cartas de crédito pagaderas a favor del 

proveedor del extranjeros 

b) Ordenas de pago para abono en cuenta del 

acreedor del extranjero que coz:respondaJ o 

cJ Giros naninativos no negociables, expedidos a 

norrbre del acreedor del extranjero. 

Estos documentos s6lo podrán expedirse cuando el 

valor total de la irrportación no exceda a 10 ,oo O dólares de 

los SE.UU.AA., o su equivalente en otra divisa. En ningún 

caso deberán expedirse a favor de entidades financieras del 

exterior. 

2.s2 Tratándose de mercancías en tránsito con 

destino al país, deberán pagarse única y exclusivarrente a 

través de alguno de los instrumentos siguientes& 

a) cartas de crédito expedidas por instituciones 

de crédito del país, a favor del proveedor del extranjero, 

las cuales deberán cubrirse al beneficiario c9ntra entrega 
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de las facturas y documentos de embarque de la mercancía 

que corresponda, o 

b) Cobranzas docwnentarias en las cuales la 

institución de cr.o:Jito del país entregue al Importador las 

facturas y documentos de embarque contra el pago de las 

divius reopectivas. 

F.n estos casos, las instituciones de crédito 

podrán vender las divisas que el importador requiera para 

cubrir el importe total de los instrumentos citados, ain 

que par• ello ••a necesario· la presentación de pedimento de 

illlportación cor.respondiente. 

Por au parte, los exportadores podrán deducir de 

aua reap.cthos C.C.promiao• de Venta de Divisas, aquéllas 

que apliquen al pago de las cartas de crédito o cobranzas 

doc,,_ntaria• antts Hllaladas. 

ws ventas de dlvloas y deducciones autorhadas 

procederán hHta por el illporte total de la carta de 

crédito o cobranH docllllentaria de que H trate1 debiendo 

trultarH en la institución que expidió la carta de 

crédito o reciba la cobranza docUMntari11 siempre y cuando 

la propia in1titución baya cubierto o Yay• • cubrir la 

carta de crédito o, trat•ndo1e de cobran11•, cuando teng1 

en eu poder las factura• y doc-ntos de ftlberque de la 

.. rcancí1 de que •• trate1 y aólo 11 pr••i-nte el 
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importador suscribe un Compromiso de Uso o Devolución de 

Divisas Relativo a Importaciones, por monto igual al de las 

divisas adquiridas o deducidas. 

El Comproaiao citado deberá cumplirse en término• 

del punto 2.15 anterior, en un plazo no •ayor de 60 días 

naturales contados a partir de su auscripción, sin que sea 

necesario otorgar garantía alguna. 

En su caso, el i•porte de las ventas para 91stos 

asociados deberá incluirse en el Compromiso de Uso o 

Devolución de Divisit.s respectivo, mencionado en el párrafo 

anterfor. 

2.53 Las Instituciones de crédito que vendan 

divisas para el pago de financiamentos en moneda extranjera 

pagadero• fuera de la República Mexicana, a favor de 

entidadea fin1ncieras del exterior en término• del articulo 

68 de las Disposiciones Ccleiplementari.. del Control de 

C.l\bioa, se encargarán de situarlas en el exterior, única y 

exclusiya11ente a través de los instrumentos seftal1dos en el 

inciso b) del punto 2.51., anterior. 

2.6 canpudoreo de divi•••· 

2. 61 r.s in1tituciones de crédito que redicen 

venta de divisas para el p.ago de importaciones, deberán 

cerciorarH que loa co.pradores ae1n sus cliente•. Para 

esto• e~ectos se entend•rá por cliente, • la empresa con 
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quien la inatituci6n de crédito haya realizado cualquier 

tipo de operaciones bancarias, activas o pasivas, en forma 

razonablemente habitual, por tie•po 111nimo de 

previos a la venta de divisas. 

meses 

2.62 Las instituciones de crédito ta•bién podrán 

vender divisas controladas para el paqo de ia1portacionea, 1 

e•presas que no sean sus clientes habituales, 1iernpre y 

cuando estas Últimas presenten a la institución vendedora 

con la cual deseen efectuar sus operaciones, estado• de 

cuenta, contratos de cuenta de cheques, constancias o 

certificados de depósito, u otros documento• bancarios, 

expedidos a nollbre de la empresa interesada, que demuestren 

de manera ra1onabl1 la 1eriedad y permanencia de la empresa 

co., cliente de otra instituci6n de crédito del país 

durante 101. 6 meses inaediatos anteriores • la fecha de la 

operación. 

2,63 Las instituciones dt crédito podrán vender 

divi1as controlad1is, a empres1s de nueva cre.ción persona• 

fhicas, siempre y cuando las alomas se identifiquen 

r•zonable•nte ante dich•s in1titucione•, presentando 

invariabl-nte la doc-ntación relativa a: a) ou R09istro 

Federal dt Contribuyenteo de la Secretaría dt Hacienda y 

Crédito l'llblico1 b) su paaaporte, licencia de unejar, o 

cualquier otro docUMnto oficial a su nombro semejante a 
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los antes mencionados, y cJ boletas de i11pueato predial, de 

derechos de agua, comprobantes de pago de luz o cualquier 

otro documento, que demuestre razonablemente el domicilio 

de la empresa, La documentaci6n aeftalada en los incisos •) 

y b) deberá estar expedida cuando menos •ie• Jfle•e• antes de 

la operoción respectiva, y la indicada en el inciso el 

deberá· estar expedida dentro del triaie1tre anterior a la 

fecha de la operación correpondiente. 

Tratándose de empresas de nueva creación personas 

110rales, las instituciones de crédito deberán verificar la 

personalidad de las mismas, examinando la documentación 

relativa • su R~lstro Federol de Contribuyentes expedida 

por la Secret•ria de Hacienda y Crédito Público, au 

oscritura constitutiva y el poder notarial oxpedido a la 

per1<>na que efectúe lu edquislciones de divl•••· 

Para quo lH lnatitucionos de crédito procedan a 

efectuar l• venta do div!saa c.!tadH en loa daa párrafos 

inMdiatoa antorioroa, tllll>iín aer' necesario quo, a juicio 

de 111 •i ... a, los interea-3'oa puedan convertiae en eua 

client11 habituales. En ningún caso proceder.in dichas 

ventH on loa tir•ino• del artículo 16 de la• D.!apoa!cionH 

ea.pluontariH de Control de CUbioa, ni del punto 2.3 

anterior. 
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UI.- INTEIU>RETACION DE LAS DISl'OSICIONES. 

La interpretación de las dispo•icionea de Control 

de Cubios tanto expcfrtaciones p1r• 

importaciones, estén hecha• et1 base a los lineamientos y 

objetivos establecidos por el Banco de México, la 

Secretarla de 811Cienda y Crédito PÚblico y la secretada de 

Comercio y Fomento Industrial, coma or9anis80s encargado& 

de dicho control. 

3.1.- Interpretación de lu disposiciones de 

export•ción. 

CIMPLDUlll'l'O DEL C. V.D. 

A llÁ• tardar dentro del plazo ordinorl.o (90 días 

contado• · • partir de la priMra exportación para 

exportaciones cmunes y que incorporen biene• ilbpOttadoa 

temporalMnte y de hHta 180 dhs para exportaciones a 

conaignaición, y para inventario1 en· el extranjero), el 

.. portador deberá vender l .. divius corrHpondientes a la• 

exportaciones reallaadaa al a.f•ro de un eisllD Compr<>11iso 
(l21 

de Yanta de DiviU8 C. V.D. 1 , htcbH la• 

(12) Eje11plar contenido en el An .. o "A", alÍ C'*' 

la explicación de como debe de ser requisitado, y 
ejeqilare1 de 1lguno1 otros documento• necesarios para el 
trámite de las operaciones de Control 4e Callbios. 
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deduccione• autorizadas, a la in•titución de crédito que 

haya reqistrado dicho Compr.,.iso. 

La Secretaria de Oxiercio y Fomento Industri11, 

oyendo la opinión de Banco de México y tomando en cuenta la 

naturaleza de la operación de que se trate, podrá 

autorizar, a aolicitud del interesado, de manera 

excepcional y particular, que al9una venta de divisas pueda 

h1cer11e dentro de un plazo 11ayor al ordinario. En estos 

casos, el exportador deberá preaentar au solicitud de 

prórroga • la oficina de la Dirección General de Controles 

•l Comercio Exterior de la SECOFI dentro del plazo 

ordinario y entreqar el dictamen correspondiente a la 

inetitución de crédito que rec.iistró el c. v,o. para que 

quede anotlldo en el mismo el plazo •Plicable. 

Si . el exportador no vende las divisas dentro de 

dicho plazo ordinario, habr' de hacerlo a aáa tardar dentro 

de un pl110 perentorio de JO dí.a• naturales contados a 

partir de la fecha en que venció el plazo ordinario, al 

•nor de lo• tipos de cambio siguientes• 

11 tipo de cublo controledo dt equilibrio 

public..So el dí• en que H lleva • cabo la entrega de lH 

divbu re1pectlvH • lo lnatitución de crédito que 

regiatró el c.v.o., o 
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IU tipo de cambio controlado de equilibrio 

publicado el día de vencimiento del citado plazo ordinario 

o aq>Uaciones autorizadas. 

Cuando 101 exportadores reciban anticipos de 

divisaa a cuenta del PACJº de f'utura• exportacione1, podrán 

Yenderlas al tipo de cambio controlado de wentanllla o de 

equilibrio a la inatituci6n de crédito que elijan para que 

en su oportunidad 111 regiatre el c. V.D. con el cual vayan 

a ef~tuarse la• respectivas exportaciones. Dichas vent11 

H conoiderarú para efectos del cW11plimiento del c. v.o. 

Hlpectivo, 
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CUaiplimiento DE c. v.o. • regiatudoa en una inoti tuci6n de 

crédito, cuya11 divisas •ean vendidas en otras instituciones 

nacionales de crédito. 

l\q\léllOll txportaclores que hayan registrado au 

c. V.D., una institución de crédito y que por algún motivo 

v•ndan sus divisa• en otra distinta a la que registró el 

cc11promiao, deberán e•igir de aquélla institución una carta 

comprobante de venta de divioaa dirigida a la inatitución 

que lo reg.latró, que indique claramente que la venta de la• 

divi1as se efectuó dentro del plazo ordinario y que 

corresponde al c. V.D. registrado en dicha tnatitución, 

además la institución COll!pradora deberá entregarle su 

comprobaritt de venta de divioaa an original y copia. 

111. exportador debed presentarse dentro del plazo 

ordinario del c.v.D. ante la sucursal de la in1tituci6n que 

le registró el c.v.D., para demoatur el cU11pli•iento de 

dicho coapromi•o pre1entando el c:oaprobante de venta de 

dhiaaa y la documentación indicada 1nteriorllente 119ún 

correspondll, exceptuando en todo• 101 caso• el requisito de 

giro, choque o efectivo que _.re el importe del c. V.D. 
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CARTA DB INSTRUCCIONES DEL EXPORTADOR, 

Eata deberá presentarse en original y en papel 

membretado de la ccnpofth., siendo su finalid.1d 11 entrega o 

co•probaci6n de las divisas a la inatituci6n de crédito 

p.ra la liberación del c. v.o, con 101 siguitntts requisitos, 

- llollbre de la empreoa que vende lao divisa• 

- I11p>rte de lao divilaa a vender. 

- Número del c. V.O. .i que correoponde 11 

operación. 

- Pecha de registro del c. V.o. 

- Tipo de canbio (l3) que deberá ·ª 1plicarse 

en la opereción. 

- En cHo da h1ber deducción, indicar el 11<>nto 

y a que tipo de operaciane• corrHponde, por 

ej•plo1 liquidación de i11portacionea y sus 

gHtoa Hocilldo1 o gaato1 Hocilldo1 a l•. 

exportación. 

Clll De acuerdo al o.o. del 9 de octubre de 1985 
1e aplicará una comioi6n de 11 al •Uhr en la •enta de 
clólar11 controlado• de equilibrio. En lo venta do clóllreo 
de ventanilla no cobrUDo co.ilión. 



- l\utorizaci6n de abono tn su cuenta de 

exportadores o de chequea por el equivalente 

de las divisas vendidas, detallando los 

docwnentos que anexa. 

- Número de su cuenta de exportadores o de 

cheques y sucursal que la raaneja. 

- La firma y el nolllilre del representante 11911 

de la empresa. 

GIRO, CHEQUE O EFEC'l'IW, 

11 exportador deberá entreqar preferenteaente a la 

in1titución de crédito donde re9i1tró 1u c.v.o., un giro 

internacional, cheque del extranjero o billetes, hasta por 

un• 1uaa i9ual 11 producto de sus exportaciones hechas las 

dtduccionea autoriaadaa, 

La inetitución de crédito le expedid un 

comproblnte de venta de divi••• donde quedarán aMnt.c:loa 

entre otro• dato• 101 1iguient1a: 

- rocha de concertación dt la operaci6n. 

- NÚllero de C, v.o. 
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- Divisa. 

- Tipo de cambio. 

- Importe de la venta. 

- Fecha valor. 

El exportador debed conservar el original de este 

documento para comprobar el correcto CUJl'l)limtento de las 

disposiciones de control de cambios vigentes-

Le aervi<á también en el caso de que solicite en 

d{as posterioreo divisas para liquidar gastos asociados 

ciando éstos no los hubiere deducido al 111011ento de la 

liberaci6n del c. V.D. 

El exportador debed vecificac que los datos 

asentados en el comprobante estén correctos y coincidan con 

los datos del c. V.O. al que se refiere, 

Aaimis1DO, en el caso de aquéllos exportadores que 

h•y•n abierto una cuenta de exportadores y deseen abonar el 

producto de sus exportaciones a su cu•nta deberán indicarlo 

a la sucursal de la Institución de cr"'ito. 

ltn caao da h-r afectlUldO la ftnta de las divhu 

an otra inatitución de crédito, deberán presentar al 

COl>Probant• respectivo en original y ccpla y el importe en 

moneda nacional que deseen abonar • au cuenta de 

eaportadorea 
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COPIA AL CAIU!ON DEL PEDIMENTO DE EKPORTACION. 

Este doeumenta es expedido por las aduanas de 

nuestro pals y representa el pago de d~rechos que debe 

cubrir el exportador para la olida 10901 de la mercancía 

que expoC"ta, asimismo, este documento nos muestra en forma 

detallada los datos relacionados con el exportador, 

mercancía, cliente, etc., siendo los más impactantes para. 

los efectos de comprobaci6n del C. V.o. 

- Exportador. 

- Domicilio 

- R,F,C, 

- R.11.I.E. 

- Valor Facturas. 

- l\Ógi.en aduanero. 

- Lugar de destino, 

... NÚllero de facturas. 

%mporte de Fletee. 

- DHcripción de la •rcanc la fcontidad y 

calidad), 

ccmercial. 

frACción 

• lllÍllero del c.v.o. 

•rancelari1, valor 



• Número del pedimento. 

- Certificación de caj•. 

• Fecha de salida de la 111ercanc!a. 

- Sello del vista aduanal, 

• Institución de crédito que re91str6 el C,V,D, 

Al 11\0mento de la salida del pais de la mercancía, 

la aduana pedirá al exportador un c. v.o. vigente 

r99istrado Por alguna institución de crédito, sin el cual 

no se per•itirá la salida de 1u mercancía y no se expedirá 

el pedimento de exportación correspondiente. 

Tratándose de aduanas que no cuenten con caja 

recaudadora o la 11.is11a estuviese descompuesta al momento 

del despacho de la mercancía, el Administrador, Jefe de 

operaci6n aduanera o el Subjefe de la aduana, anotará tal 

circunstancia en el pedimento de exportación relativo 

certificando tal anotación con su firma autÓ<Jrafa. 
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FACTURA CXlMERCIAL. 

Documento que otorga la propiedad de un bien, el 

mencionado debe contener fecha, nombre y domicilio del 

exportador, nombre y dcaicilic del eomprador, menci6n de 

ser factura, folio, descripción de la mercancía, valor en 

moneda extranjera, tipo de cotización y en su caso alguna 

observación en especial, se presenta a la institución 

bancaria en fotocopia o copia al carbÓn dado que, por su 

importancia no resulta apropiado usar el original. 

La moneda de facturación deberá ser alguna de las 

divlsu ei9uientea1 

• Dólar canadiense. 

- Dólar de los EE.UU.AA. 

- Franco subo. 

- Libra Ht•rlina. 

- Marco alemán. 

O cualquier otra de lruoedlota y total 

convertibilidad • loa OK>nedaa •nclonadaa. 
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GASTOS ASOCIADOS A LA EXPORTACION, 

Gastos asociados se consideran todas aquéllas 

erogaciones extra al valor de la mercancía directuente 

ligadas a la operación e1pecífil:a de exportación co1110 oonr 

Fletes, acarreos y gastos por demora, 

incluyendo, tratÁndo•e de fletes, los que se paguen en 

territorio mexicano, siempre y cu1ndo correspondan a 

tarifas establecidas intern1cionalaente para el transporte 

de mercancíaa del país hacia el exterior. 

Todos 101 gastos deberán ser pagaderos en el 

extranjero, se pagan como base teniendo el valor libre a 

bordo de la MrcancÍA en porcentaje del 12 ' tratándose de 

exportaciones a países de Norteamérica o al 15 t cuando la 

•rcancía ·~ destine a otras regiones, para lo cual loa 

exportadore1 deberán entregar a l• institución de crédito 

respectiva, copia de la docuMntación que compruebe lo• 

gutoa. 

Wa deduccione1 por concepto de comisiones no 

poddn Mr auperiorea ol 5 ' del valor libre a bordo de la 

•rcancía. 

Cu•ndo loa porcent•jea •ncion•do• excedan el 

porcentaje autorizado paro la ftnta de divisa• controlados 

ae requiere de un dicta.n, el cual H tramita •n SEXX>PI, 

-135-



quien emite su opini6n ya sea afirmativa o negativa, en el 

caso afirmativo los exportadores sólo deberán entregar a la 

propia institución de crédito el dictamen debiendo 

conserv•r a disposición de las autoridades durante cinco 

atlos la documentación que comp1'uebe el pago de la totalidad 

de los gastoa. 

Cuando el importe de la deducción no exceda al 7 

del valor libre a bordo de la mercancía destinada a 

Norteamérica o al ' del mismo valor cuando la mercancía 

se destine a otras regiones, los exportadores no estarán 

obligados a presentar documentación comprobatoria alguna a 

las in1titucionea de crédito, y oólo tendrán la obligación 

de conservar a disposición de las autoridades, durante un 

pedcxlo de 5 anos dicho documentación. 

Para que lo• exportadores deduzcan de su c. v.o. 

los 9a1toa indirectos asociados a la exportación, deberán 

obtener de SEOOFI el dictamen favorable correspondiente, 

que deberá aolicitarae a más tardar dentro de los 6 meses 

aiguientes a la fecha en que &e realicen los gastos, el 

cual d1beriin entregar a la inatituci6n de crédito, teniendo 

i. obllgoclón de conoervar a dhposición de las 

1utorid1d1a, durante un período de atlo1, la docWMntación 

cmiprobatoria de tales 9••tos. 



Plazo para deduci u 

El plazo ordinario que tienen los exportadores 

para efectuar deducciones a su c. V.D. es de 90 días 

contado• partir de la ' pr !mera exportación para 

exportaciones comunes y que incorporen bienes importados 

temporalmente y de hasta 180 días para exportacione~ a 

consignación y para lnvent•rioa en el extranjero. 
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COMPROBACION DB LAS DBDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las personas físicas o morales que realicen 

exportaciones comprendidas en el mercado controlado de 

divisas podrán deducir del CJV,D, hasta el total de laa 

divisas generadas por dichas exportaciones, sin la 

obligación de venderlas a la in1tituci6n que registró el 

c. V.O, respectivo, aie11pre y cuando las apliquen al pago de 

lo• conceptos siguientes: 

l.• Pago de importaciones de mercancías que han 

1ido internadas al país, así como los gastos asociados 

autorizados. 

2.- Adeudo• vencidos a su cargo y a favor de 

proveedores extranjeros, contraídos antes del 20 de 

diciembre ~e 1982, que se encuentren registrados en la 

Secretaria de C:O...rcio y Foento Industrial. 

3.- JU principal y los intereses dt lo• créditos 

en eoneda extranjera pagaderos fuera de la República 

Mexicana, dispuestos a partir de diciellbre de 1982, a favor 

de entidadt• financieras del exterior e instituciones de 

crédito •xicanaa que 1e encuentren r99i11trado1 en la SBCP. 

4 .- roa intereHa de loa créditos en .,neda 

extranjera pagadero• fuera de la RepÚblica Mexicana, 

diapueataa con anterioridad al ZO de diciellbra de 1982, • 
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favor de entidades financieras del exterior e instituciones 

de crédito mexicanas que ae encuentren registrados en la 

SllCP. 

5.- Pa.go de anticipos correspondientes a futuras 

importaciones de cualquier lll!rcancía haata por el lOOt 

cuando el valor de la mercancía no exceda de 10,000 dÓlarea 

o su equivalente en otra divisa o cuando el pago se hay• 

tramitado a través de una c•rta de crédito de i11portación o 

una cobranza documentarla recibida del extranjero1 y hasta 

por un 50\ cuando el valor de la •rcancia exceda loa 

10, 000 d6lares. Tratándoae de loa gastos Hociadoa, la 

deducción procederá hasta por el i•porte total de loa 

porcentaje& autorizados. 

5.- Pago de anticipos de importacione• que 

realicen pr!J••edor•• del exportador o empresas con las 

cuales é1ta Últi.Jlo tenga nexos patr illDniales ha•t• por el 

lOOt cuando el valor de la mercancía no exceda de 10,000 

dólaru o eu equivalente en otra divlu¡ y hasta por un SOt 

cuando el valor de la mercancía exced• los 10,000 dólares. 

TratándOH de loa gastos asociados, la deducción procederi 

huta por el total de loa porcentajes autor hados. 

En este caso, tanto el exportador c~ la empresa 

que realizará la importación, aedn reaponHblH aolidar !01 

de que la deducci6n, aal ca.> la ilnportación 



correspondientet ae realicen conforme a las di1poaiciones 

aplicables. 

7.- Venta de anticipo• para el pago de futuras 

importaciones hasta por el 20 \ del valor de la mercancía a 

importar c~ando el precio se cubra parcial.mente con 

financiamiento del exterior, esto es que por lo menos el 80 

• del valor da la mercancía se cubra con crédito de alguna 

entidad financiera del exterior o instituci6n de crédito 

del país, para lo cual el interesado entregará una carta o 

telex contraaenado de la entidad acreedora. 

B.- Las opresa• editoras del pala que realicen 

exportaciones de publicaclonu podrán deducir de au c. V.D., 

hasta el 10 • del total de dlchaa exportaciones para 

aplicarlo al pago de derechos de autor a reoldente• en el 

extranjero, .para lo cual deberán entreqar a la institución 

de crédito que ccrrasponda ll declaraci6n del lapueato 

mobre la renu presentada a la SHCP, ccrrespcndlente a el 

pago de dicho• derechos ccn la lqireai6n de la •.Íquina 

reglltradore de lo oficina autoriuda ul c.- el original 

del recibo de pacJO• 

J.oa ccmprobAntea de laa deduccionea aeftaladaa 

anterlorMnte deberán ser preMntadaa dentro de loe 90 dlae 

del plaso ordinario para la wenta de dlvllu. 
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CERTI!'ICAOOS DE DERECHO A LA IMl()RTACION PARA LA 

EXl()RTACION. D IMEX 

Las persona• físicas y morales residentes en el 

país que realicen exportacione
1

a de mercancías ca.prendidas 

en el mercado controlado de divisas, con una integración 

nacional de cuando menos 30• del valor libre a bordo de las 

mismas, tendrán derecho a: 

- lllportar cualesquiera mercancías, excepto las 

comprendidas en las fracciones de la Tarifa del Iapuesto 

General de Illportación, por una cantidad equivalente al 301 

del valor de aua uportacionea, libree de perai1101 o 

autorizacionea, aieapre y cuando ae utilicen en la 

operaci6n de la empresa o la de •U• proveedores habituales 

y no •• deatinen a au ccmercialh:ación. 

LA integración nacional ae obtiene restando a 100 

el porcentaje que representa, en relación al valor libre a 

bordo de la •rcancía exportada, el valor factura de todos 

loa inauaoa incorporados •aterial.Mnte a dicha. mercancía. 

- Obtener la devoluci6n de los illPUHto• de 

i11portación corrHpondientH a lo• in1Wll08 que· 1e 

incorporen a l•• •rcanci11 que exporten, incluyendo el de 

las 111raa1 y desperdicio• que ae generen con el mtivo. del 

aprovechaaiento de tale• ina....,.. 



Por: insumos impor:tadoa se entenderá las materia 

pr:imas, partes componentes, empaques y envases, 

combustibles, lubricantes y otros materiales de origen 

extranjero adquiridos en el país o en el extranjero. 

El a10nto de iapue1to• de importación que ae 

devolver:&, se calculará de la manera siguiente: 

a) La cantidad en moneda nacional pagada por 

concepto de impuestos de importación se dividirá entre el 

tipo de callbio contr:olado de venta del peso con respecto al 

dólar de los EE.UU.AA,, vigente a la fecha en que se 

efectuó e 1 pago. 

b) El resultado de 11 operación anterior se 

multiplicará por el tipo de calllbio controlado de venta de 

peso con reapecto al dólar, cor respondiente a la fecha en 

que se autorice la devolución. 

El resultado de la SecJUnda operación aerí la 

c•ntidad de moneda n•cional que deberá recibir el 

exportAdor poc concepto de devolución de i11puestos de 

i11POrtación. 

P11ra loa efecto• de lo Mncionado anteriormente se 

crean lo• c:ertificados de Derecho a la lllportaci6n para la 

Exportación ( DDlllX 

caracterí1tica11 

loe cuales tendrán 111• siguiente• 
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- NÚIDero progresivo de ldentificaci6n. 

- Valor en dls. 

- Nollbre del ti tu lar. 

- R.F.C, y R,N.I.E. 

- Número del c. v.g. con base en el cual se 

expida el DIMEX. 

- Mención de que sólo podrá utilizarse por el 

propio titular ¡>Ara la operación de h 

e11pre1a o la de sus proveedores. 

- Vigencia, que será la de un ano a partir de 

la fecha de expedición. 

- La tiraa del Tesorero de la Federación y la 

firma autÓgrafa de los funcionarios 

autorizados en la instituci6n de crédito que 

tntr119ue el docuaento, as{ como el sello de 

h •11114. 

Ws iniportacionea que se realicen al amparo de los 

DIMEX causarán un impuesto advalorem del 101. 

l'.Ds DIMEX deberán solicitarse a la misma 

institución que reqiatr6 el c. v.o. a ah tardar el día 

hábil siguiente a aquél en que venza el plazo ¡>Ara cumplir 

dicho coapromiso 1ie11¡>re y cuando el exportador presente: 
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Solicitud por escrito en papel membretado de la 

compaftía y firmada por el exportador o su representante 

legal, conteniendo los siguientes datosz 

- Declaración bajo protesta de decir verdad en 

la que manifieste que sus exportaciones 

cumplen el requisito de integración nacional 

mínimo del 301 

- Relación de la denominación de DIMEX 

solicitado• (l,000,00, s,000.00, 10,ooo.oo, 

20,000.00 y so,000.00¡ 

- Autorización de cargo en cuenta de cheques o 

exportadora por el importe correspondiente a 

las comisiones por la expedición de DIM.EX 

(100. 00 Mon. Nal + IVA). 
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CIJENTAS DE DERlS I'l'O 1:11 MONEDA NACIONAL PARA 

EXRlRTADORES. 

Las personas físicas o rorales que efectúen 

exportaciones podrán abrir cuentas de dep6sito en 110neda 

nacional bajo los siguientes términos y condiciones: 

1,- S6lo podrán oer abiertas por la instituci6n 

de cddito que haya reqistrado el COllpromiso de Venta de 

Divisas. 

2.- Podrán abonarse s6lo con la 110neda nacional 

que el depoli tante reciba• 

a) Como producto de las ventas de divisas 

correspondiente• al v•lor de las exportaciones 

efectuad••· 

b) Al negociar aln rHponsabilidad, con la 

inotituci6n depositarla, los derechos de cobro 

aobr• la1 •rcancíaa export.adaa. 

e) Como liquidaci6n de documentos y órdenes 

correapondientea a exportaciones cuyo pa90 se• vía 

Convenio de Pegos, 

In caso de que el pacJO ••• hecho a través de una 

instltuci6n de crédito diatint1 la depoaitarta, a 

110lici tud del export1dor, la pr iMfl entr1t91d un 
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comprobante escrito de tal pago, en original y dos copias, 

a fin de que contra entrega del original y una copia a la 

depositaria, ésta pueda tramitar el correspondiente 

dep6aito y enviar la copia a Banco de México. 

3.- Los titulares podrán disponer a la vista de 

loa a•ldo11 existentes en au cuenta, pero en ningún. caso 

podrán librar chequea en cargo a ellas. 

4.- Los ••ldoa promedio devengarán intereses a la 

taaa que establezca Banco de México. 

5.- Cada exportador podd abrir cuentas de 

dep6sito en moneda nacional en distintas instituciones de 

crédito, pero en cada caso deberá autorizar por escrito a 

la inatituci6n depositaria a fin de que ésta pueda enviar a 

Banco de México el e1tada de cuenta respectivo. 
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J,2.- Interpretación de las disposiciones de 

Importación. 

In esta interpretación se considerarán dos 

caracter!aticas de importarlcia en cuanto las 

importaciones, y éstas son por los conceptos de •pago 

Anticipado a la Importación• y •Mercancía Internada•, ya 

que dependiendo del tipo de pogo que se vaya a efectuar 

para una importación se deberá de considerar alguno de los 

dos conceptos anteriores. 

Aún cuando cada uno de loa dos conceptos son 

diferentes, hay una gran aemejanza al solicitar la venta de 

divisas a lo institución do crédito. 

~A SOLICI'l'IJD DEL CLIENTE 

!ata debed prHentarse en original y en papel 

ullbretado de. l• Cocpafl{a, solicitando la venta de divisas, 

debiendo contener lo• •iguientH dato11 

- Eapecificar 11 dHta una Orden de Pago o Giro 

Internacional, (para oper..,iones de 10,000 

dla. en .S.lante o au equivalente en otra 

divisa, lH divisa• serán entregllda• Mdiante 

una orden de pago internacion•ll • 
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- Nombre y domicilio completo del beneficiario. 

- Para orden de pago número de cuenta, nombre 

del banco, sucursal, país, y ciudad, donde 

mantiene sus fondos el beneficiario. 

- El importe de las divisas que solicita. 

- Tipo de cambio Controlado que deberá usarse 

en la operaci6n. (lS) 

- Autorización de cargo y número de su cuenta 

de O\eques o cuenta de Exportadores. 

- En •u caso autorización para cargar el 

importe del dep6sito en garantía. 

- En su caso indicar el número de referencia de 

alguna operación anterior que se hubiere 

hecho al upara dol •iSlllO CUDD y/o pedimento 

o pormiao de importaci6n. 

- En 1u caao la fr.:c. arancelaria de la 

Mrcancla ai ésta •• encuentra exenta de 

por•iao de i11pOrtacic5n. 

- La fina y ol nombro completo del 

ropro•ntante logal do i. Ellpreaa 

(15) De acuerdo al o.o. del 9 de Octubre de 1915 
" eplicar' una eo11iai6n de 1' al •illar on la venta de 
d6lares controlado• de equilibrio. En la vonta de d6lore1 
de ventanilla no cobr..,• C011iaión. 
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COPIA ROSA DEC. PEDIMEN'ro DE IMPORTACION 

Eate documento es expodido por las adu&nas de 

nuestro país, representa el pago de derechos que debe 

cubrir d I11POrtador para la introducción legal de la 

11ercanc!• que adquiere del proveedor extranjero, asbtiamo 

e•te docWllnto noa 11uestra en forma detallada, dato• 

relacionados CQn el itaportador, mercancía, proveedor, etc .. 

oiendo 101 aá1 b¡>0rtantes para el análioia de 1" operación: 

- Aduane de llntrada 

- l11POrtador 

- R.11.1,1. 

- a.r.c. 

-. Proveedor 

- PaÍI de Procedencia 

- Valor factura -· Eatranjora 

- llágiMn Aduanero 

- Nmro de hdi•nto 

- llÚllero de •••• 1 ... SlllCOPI 

• Sello del Vlatl .llduanal 

- C.rtitlcaclón de la ca:l1 di la aduan• 

• r.yenda •válido pera control de caablo1• 
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- Pirma del Ad11in!atrador o Jefe de Operaci6n 

Muanera o Subjefe de la Aduana 

- No. de Bojas 

- Pletea y 5"9uros 

- For11.1 de facturaC'ión 

- Conceptos deducible• (11ermas, pérdidas o 

averías) 

Tratándose de aduanas que no cuenten con caja 

recaudadora, o en el evento en que la misma estuviere 

deac011puesta al 110mento del despacho de la mercancía, el 

Adainiatr•dor Jefe de Operación Mu•nera o el Subjefe de la 

aduan1 anotará tal circun6tancia en el pedimento de 

!mport•ci6n relativo, certificando tal anotación con au 

fl.raa •ut6g~ab. 

-150-



.• 

PERMISO DE DIPORTACION 

Se tr..,ita ante la Secretada de Colllercio y 

Fomento Industrial en la Dirección General de Controles al 

Comercio Exterior o en las Del~aciones Federales de SECOP'I 

o en las Cámaras o Asociaciones de Industria o Comercio. 

Este documento autoriza a introducir la mercancía 

al país que en él misro se estipula¡ su finalidad es 

proteger la Industria Nacional, mediante la prohibici6n de 

internación de productos extranjeros que se producen en 

México. 

Los datos más importantes a observar dentro del 

Permiso de Importación de divisas son1 

- Número del Per•i•o 

- Fecha de Expedición 

- Nombre del Importador 

- C.ntidad ó Volumen de Mercancía 

- Descripción de la Mercancía 

- Valor en Moneda Nacional 

- Valor en Dólares 

- Vigonci• 

- t.yond• 
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El peraiso se debe entregar a la Sucursal en 

original y copia uarilla, cuando se reciben, la Sucursal 

procede a estampar el sello y la leyenda "En trámite, 

Control de Cambios•, con dos firmas autorizadas, una vez 

hecho ésto, ae devuelve al cliente el original del permiso 

y se anexa la copia amarilla a la deraás documentación 

neceaaria para el trámite de. venta de divisas. 

Los permisos pueden o no contener una leyenda, 

ésta en ocasiones deteraina la forma en .que deben obtenerse 

las divisas. 

EjeD'plo1 

Para permisos con la leyenda •tmportación a ser 

pagada con financiuiento del exterior a corto plazo y/o 

con divi•a• gen•radaa por exportaciones• 

Se. pueden vender divina por 11nticipado hasta un 

10•, del valor de la mercancía o deducir de las 

exportilCionea que realice el cliente hosto el 1001 del 

valor de au importación siempre que el c. v.n. se encuentre 

dentro del plaao ordinuio pua i. venta de divi•••· 

•i.porti1Ct6n a ur 1N9ada con financiamiento del 

exterior a largo plazo y/o con divisa• 9enerada1 

por exportacionee• 
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Se pueden vender divisas por anticipado hasta un 

201, del valor de la mercancía o deducir de las 

exportaciones que realice el cliente hasta el 1001 del 

valor de 1u importación siempre que se encuentre dentro del 

plazo ordinario para la venta de divisas ·del c. v.D. 

La deducción de Importaciones amparadas bajo un 

•i&IZIO pedi•ento, podrá efi:ctuarse de c. v.o.s, registrados 

en una sola institución de crédito. 

Las deducciones podr¡n estar referidas al pago de 

importacione• que realicen proveedores del exportador o 

empresas con las que tenga nexos patr imonialea. 
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PACTIJRA alMERCIAL 

Documento que otorga la propiedad de un bien, el 

mencionado debe contener d1to1 tales como.r fecha, nollbre y 

domicilio del proveedor y d~l cliente, mención de ser 

factura, folio, descripción de la mercancía, y valor en 

J10neda extranjera, tipo d• cotización y en su caso al9un1 

observación especial. 

Se presenta 11 11 Institución Bancaria en fotocopia 
\ 

dado que, por au importancia no resulta apropiado usar el 

origin1l, el cual debe estar siempre en poder del 

iJll¡>Ortaclor para cualquier ofecto fiscal quo resulto. 



D!roSI'l'O EN CAIWITIA 

Los depósitos servirán para garantizar el 

cuinplimiento del O:>mprolliso de Uso o Devolución de Divisas 

( e.u.o.o. ) 
1161

, los cuales se constituirán en 11<>neda 

nacional en Banco de México • través de Multibanco 

Co11ermex, S,N.e. por el JO• del importe de las divisas 

nftalado en el e.u.o.o. respectivo, calculado al 'tipo de 

cubio controlado de equilibrio' publicado el día hábil 

inmediato anterior al de la venta de divisas. El depósito 

devengari intereses • la tasa, en au caso sobretaaa máxima 

autoriaadaa para pagarés con rendi•iento liquidable al 

venci•iento, a J meses de plazo, que se contraten el primer 

día hábil bancario de la ae .. na en que se conatituya el 

depóaito. 

JU depósito y 1us intereses deberán mantenerse 

durante el plazo ordinario del e.u.o.o. debiendo devolverse 

total o parcialmente cu.oda dicho e.u.o.o. ae cumpla en la 

proporción que corresponda. 

(16) Ejnplar contenido en el Anexo •e•, así coma 
la explicación de c6mo debe de nr requleitado, y 
ejemplares de algunos otros documento• necesario• para el 
trá•ite de laa oper..:ionH de O:>ntrol d• Callbioe, 
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El interesado perderá el derecho que le 

entreguen el depPsito y sus interese• si no cumple con el 

e.u.o.o. dentro del plazo ordinario o autorizado para tal 

efecto, sin perjuicio de las sanciones que, en su caso, 

resulten procedentes. 

El interesado podrá presentir fianza otorgada por 

instÚución debidamente autorizada, favor de la 

institución de crédito, en lugar del dep6sito en garantía 

por ncnto y plazo iguales a los que coi: responder ian a dicho 

depósito. Esta fian1a deberá contratarse con cláusula de 

prórroga automática de vigencia en igual plazo en que, en 

•U caso, prorrogue el plazo para CW!plimiento del e.u.o.o. 

y •u cancelaci6n deberá e•tar condicionada la 

autorización previa de la institución de crédito, 

Cuando el iaportador no presente la documentación 

coaprobatoria del e.u.o.o. o a6lo demuestre una aplicación 

parcial de lu divhu ldquiridaa, deberá devolver divisaa 

por el iaporte ne aplicado, recibiendo a calllbio una suma en 

.,necia nacional igual a la previuent• entregada en pago de 

.. ta• divia ... 
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Si el i11pOrtaclor no cuq>le con lo citado en el 

párrafo anterior dentro del plazo ordinario del C.U.D.D., 

lo instituci6n de crédito hará efectiva la garantía 

mencionada. 

No requerirán de depósito en garantía o fianza los 

anticipo& a las importaciones de herruiental, uquinaria, 

refacciones y equipo que vaya a incorporarse al activo fijo 

que se liquiden hasta por un 20t de su valor. Así también 

cartas de crédito y cobranzas documentarlas que se liquiden 

hasta por su totalidad. 

-157-



GASros ASOCIADOS 

Gastos Asociados Directos se consideran todas 

aquellas erogaciones extra al valor de la mercancía, 

directamente ligadas a la oper~ción esp~ífica Servicios de 

Inspección a la Mercancía 

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial 

podrá autorizar gastos asociados distintos a los seftaladoa 

anteriormente. 

Todos los gastos deberán ser pagaderos en el 

extranjero. 

Se pagan teniendo como base el valor libre a bordo 

de la atercancía en porcentaje del fit, cuando proceda de los 

E•tados Unidos y del 81 cuando provengan de otras regiones. 

Para lo cu&l los !•portadores debierán entr1"9ar la 

in•titución de crédito respectiva, copia de la 

doc1111ent.ción que compruebe los gastos. 

Cuando 101 porcentaje• mencionados excedan del 

valor autorizado para la venta de Divi1as Controladas, ee 

requiere de un dictuen el cual se traaita ante la SECOFI, 

quien emite au opinión ya 1e1 afir•ativa o negativa, en el 

caso afir .. tivo loa importadores sólo deberán entregar a la 

propia inati tución de crédito el dicta111en, debiendo 

conservar a disposición de las autoridades durante cinco 

-158-



aftos, la documentaci6n que compruebe el pago de la 

totalidad de los gastos, 

Cuando el importe de adquisici6n o deducci6n no 

exceda al 4t del valor libre a bordo, tratándose de paises 

de Norte América y al St del mismo valor cuando provengan 

de otras regiones, los importadores no estarán obligados a 

presentar documentación comprobatoria alguna a las 

instituciones de crédito y s6lo tendrán la obligación de 

conservar a disposición de las autoridades, durante un 

período de cinco allos, dicha docUMntaci6n. 
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ORDEN DE CXlMPRA O PEDIDO 

Es el medio por el cual un cliente solicita a su 

proveedor la mercancía que necesita para satisfacer sus 

necesidades no aceptándose pedÍdos vía telex o telefónicos. 

Los datos que debe contener son: 

Mención de ser Orden de e.ampra o Pedido, Número de 

Folio, Nombre y dirección del cliente y proveedor, la 

fecha de expedlci6n, la descripción de la mercancía, tipo 

de cotización, el precio, y algunas condiciones de venta. 

!!ata se presenta ante la Instituci6n Bancaria, ya 

1ea en original o copia 

Nos sirve para visualizar la forulidad de cocpra 

venta entre el I11portador y el Exportador, así como la 

revilión del porcentaje de Gastos Asociados que incluya, 
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CONFIRMACION DE LA ORDEN DE COMPRA O PEDIDO POR 

PARTE DEL PROVEEDOR EXTRANJERO 

La cual será necesaria para importaciones con un ·valor 

total de 10,000.00 dls., en adelante o su equivalente en 

otra divisa. 

Es el medio por el cual el proveedor está confirmando el 

pedido que se le está. solicitando, el cual deberá referirse 

a los mismos datos de la orden de compra. 

Este documento debe presentarse a la institución bancaria 

en original o copia. 
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IV.• Problemática a la que se enfrentan 

importadores y exportadores, al realizar 

operaciones que esten comprendidas dentro del 

mercado controlado. 

Desde que e:e implantó el Control de Cambios en 

México, se han venido dando diferentes cambios con objeto 

de hacerlo mas acorde a las necesidades de nuestro país, 

por lo que se han creado o derogado diferentes 

disposiciones, haciéndolo cada vez más accesible para todas 

aquellas personas o empresas que se dediquen a la actividad 

exportadora o importadora en el país, lo cual trae como 

consecuenci1 que los diferentes formularios que se tengan 

que presentar, asi como requisitos que cuniplir, se vayan 

modificando con el objeto de simplificar más dichos 

procediaientos. 

Entre algunos de los proble11as a los que se 

enfrentan los exportadores, es por eje11plo el no saber cual 

e• el objetivo del C0111pr01Diso de Venta de Divis"ls, asi como 

de que Mn1r1 11e debe de requiaitar, en sua diferente• 

tantos, y cua.l será el uso que se le deba de dar a cada uno 

de ello•, cual H pla10 de vigencia para su utlllzaci6n y 

cual para la entrega o devolución de divisas, que tipo de 

docuatntaci6n e• noceNria par• rHllur dicha C011Probación 
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ante las Instituciones de crédito, que documentos son 

necesarios para efectuar deducciones a dichos Compromisos, 

además de no saber si existen prórrogas a los plazos 

establecidos, o ante quien se deben de solicitar dichas 

prórrogas. 

De igual aanera loa importadores no conocen el 

trámite necesario para realizar un pago anticipado1 cual es 

el objetivo del Compromiso de Uso o Devolución de Divisas y 

de que unera debe éste de ser requiaitado1 cuales son loa 

casos on que dicho Compromiso debe de ser utilludo, cual 

ea su vigenciu o ai existen pr6rrogas a su cU11plh1iento1 

que docuaentaci6n ea necesaria para solicitar divisas para 

el Pa<JO de gastos aoociadoa y cuales son los gastos que 

eatán autoriladoo, 

Laa eapre••• al no contar con este tipo de 

infor .. ci6n y querer realizar operaciones comprendidas 

dentro del Mercado Controlado, ae efrentarán a diversos 

problel!As, "º"" son la pérdida de tiempo por el rechazo de 

las operaciones, que no cumplen con los requisito• minitaos, 

H! COllD poalbles dininucionea en las utilidades de la 

empresa por loa retc•so• ocasionados por no cu.plir con los 

requisito• necesario• para raalhar la operaci6n, debido a 

que el peao 1ufre una diaria devaluación ante el dólar, lo 

que repercutirá en 1u aituaci6n financiera. 



I · 

V,- INVEST!GACION DE CAMEQ, 

s.1.- BipÓtesis. 

El motivo a realizar el presente estudio es. 

debido a los diferentes problemas que se observan para que 

las empresas, asi como personas que desean reli:ar 

opecaciones de Control de Cambios, por lo tanto lo que aqu! 

se ha deseado comprobar es: 

•¿Tienen un conocimiento suficiente los 

importadores y exportadores, acerca de COllO es necesario 

llevar a cabo las operaciones de Control de Cambios ?". 

5.2.- Universo. 

Para poder comprobar lo anterior, fue necesario 

establecer dos tipos de universo, el primero formado por 

aquéllos departamentos de importación y exportación en 

algunas de laa instituciones de crédito del país. El 

segundo estará formado por el total de importadoru y el 

total de exportadores,. que realizaron operaciones de 

Control de Cubio• en una inatituci6n de crédito del país. 



En el pci11er grupo se encontró que el universo 

está forlll4do en total por 16 personas que son las 

encargadas de controlar aquéllas operaciones de importaci6n 

y export•ci6n en laa instituciones de crédito del país, 

ocupando puestos en loa nivele~ de gerencia y subgerencia, 

ya que ea en estos niveles en donde se puede observar de 

manera general los problel!l.as a que se enfrentan 

importadores y exportadores. 

El segundo grupo está formado por un total de 

l, 300 exportadores, quienes realizaron operaciones en una 

inatltuci6n de crédito del paía en un pedodo de 6 meses, 

a1i. COIM> de un total de l, SOO impoctadores, que realizaron 

operaciones en las •ismas condiciones que los anteriores. 

5,3.- Muestra. 

La 11uestra que se utli11 •n este caao esta biisada 

en un aue1treo aleatorio simple• en donde ae e~og iÓ la 

aueatca A partir de una tabla de nW..ros aleatorios, la 

cual M toa& como 11Ue1tra repr••entantiv•, en donde •e 

obtuvieron loa aiguientH resultado•: 
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Para un total de l, 300 exportadores de la tabla se 

obtuvo que era necesario entrevistar a un total de 44 

exportadores, que viene siendo un 3. 39• de el total del 

universo de exportadores, ya sean empresas o personas que 

se dediquen a esta actividad p'ara poder obtener resultados 

que ayudarán a obtener un resultado acerca de la hip6tesis 

planteada anteriormente. 

lJOO -····-- 100\ 

44 ------- X 

(44 • 100) I l, JOO • J.39\ 

Para un total de l, 500 i11portadorel!I de la 11ial\a 

.. nera que· el anterior, se obtuvo que era necesario 

entrevistar a un total de 49 importadores, que viene siendo 

un 3.271, ya aean eapresas o peraonas que se dediquen a 

e1ta actividad, utilizandose d• la unera descrita 

anter ior•nte. 

1500 ----- 100\ 

49 ----- X 

· 10 x 1001 / 1,500 • 1.27' 



5.4 .- Cuestionarios. 

Los cuestionarios que se aplicaron por su forma se 

consideran mixtos, ya que tienen dos opciones de SI ( y 

NO ( ) , además de lineas para contestar abiertamente la 

afirlll4cic5n o negacic5n de la pregunta. 

El primero de los tres cuestionarios que se 

presentan está dirigido a niveles como el de Gerencia y 

Subgerenc-i.1. en las instituciones de crédito,o en su caso a 

aquélla• personas que están encargadas de llevar a cabo el 

control de las operaciones que estén comprendidas dentro 

del Mercado Controlado. 

Ca~ afiraar que en las instituciones en las que 

se aplicó el cue•tionario, 11u estructura organh:acional es 

diferente, por lo que se hace l• mención de que el 

cuestionario fue aplicado a aquéllas personas encargadas de 

llev•r • cabo el control de t•l•• oper.acionea. 

l!l .. gundo de lo• cueotionar ioo .. tá dirigido a 

aquéll•a per90n1a que re•liaan exportaciones, llevando a 

cabo opera.cione• de venta de diviaas cot1prendidaa tn el 
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mercado controlado en una institución de crédito, y su 

enfoque eG para verificar que tan enterados estan de cualee 

aon las disposiciones aplicables actualmente a las 

exportaciones. 

El tercer cuestionatio, en el mismo caso que el 

segundo esta dirigido a aquéllas personas que realhan 

importaciones, obteniendo divisas para liquidar sua adeudos 

a través de operaciones cOlllprendidas dentro del mercado 

controlado y verificar que t•n enterado• están de cuales 

aon lu disposiciones aplicables actual11ente a las 

importaciones. 

i~ 
' 
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CUESTIONARIO PARA SER APLICADO EN LOS DIFERENTES DEPARTAllEN"roS DE 
lHPORTACIDN Y EXPORTACION A NIVEL GERENCIA Y SUBGERENCIA EN INSTITUCIONES DE 
CREDI"ro. 

l.- Piensa usted que los Importadores y/o Exportadores tienen 
conocimiento de cuales son las dispoaicionea de Control de Cambios?. 

SI ( J NO ( J 

PORQUE?: ___________________________ _ 

2.- Los Importadores y/o Exportadores, dan instrucciones claras acerca 
de col'llO desean que se lleven a cabo sus operaciones en control de cambios?. 

SI ( J NO ( J 
PORQUE?1 ___________________________ _ 

J.- Loa biportadores y/o exportadores conocen los formatos que se 
tienen que requisitar respectivamente para realizar operaciones de control de 
cilmbioa?. 

SI ( J NO ( J 

CUALES?:,~---------------------------

4.- Es alto el número de operaciones que son rect1azadas por 
documentación incompleta o equivocada?. 

SI ( J NO ( J 

PORQUE?•----------------------------

s.- Del total de operaciones que son realizadas diariamente, estas son 
llevadas 1 cabo aatiafactodamente?. · 

SI ( J NO 1 J 

PORQUE?•,~---------------------------



6.- Del total de operaciones que realiza mensualmente la mayoria son 
comprobadas aati•factoriamente?. 

SI ( ) NO ( ) 

7. Del total de operaciones que realiza mensualmente hay operaciones 
reportadas por incumplimiento. 

SI ( ) NO ( ) 

e.- Piensa usted que los importadores y/o exportadores cwnpbn con el 
plazo ordinario para comprobar la realizaci6n de sus operaciones?. 

SI ( ) NO I ) 

FORQUE?1 ____________________________ _ 

9.- Considera usted que los importadores y/o exportadores envían la 
documentación completa para l• coeprobación de aua operaciones?. 

SI ( ) NO ( ) 

RJRQUE?t ___________________________ ~ 

10.- Considera uahd que loa importadores y/o exportadores tienen 
problemas al realizar opencionea que eatén comprendidas dentro. del control de 
cuibioa?. 

SI ( ) NO ( ) 

FORQIJE?1 ___________________________ ~ 



CUESTIONARIO PARA SER APLICAl'O EN DIFERENTES EMPRESAS QUE SE DEDIQUEN A 
LA EXl'!lRTACION, 

SERA APLICADO A LAS PERSONAS QUE LLEVEN A CABO LAS OPERACIONES DE 
<XlNTROL DE CAMBIOS ANTE LAS INSTITUCIONES DE CREDITO, 

l.- Sabe usted que es el Compromiso de Venta de oivi&as, cual es su 
finalidad, 

SI ( ) NO l ) 

2.- Sabe ante quién se debe de &olicitar el Compromiso de Venta de 
Divisas y de cuantas hojas está co11puesto el mhlllO. 

SI ( ) NO ( ) 

3.- Conoce usted de que 111anera debe de ser requlsltado el Compro11iBO 
de Venta de Divisas. 

SI ( l NO ( 

4.- S•be usted cual •• la fecha limite para realizar la primera 
exportación, •sl como cual el la fecha lúnite para la liberación del 
comprOllliso. 

SI ( llD ( ) 



5,- Conoce usted cual ea la documentaci6n necesaria para poder 
comprobar la liberación de un Compromiso de Ventas de Divbas. 

SI ( ) NO ( ) 

6.- Sabe usted cualea son los conceptos que pueden set deducibles de 
un Compromiso de Venta de Divisas. 

SI ( I NO ( l 

7.- Sabe que documentación es necesaria paca comprobar la deducción de 
divisas a un Compromiso de Venta de otvLsas. 

SI ( ) NO ( ) 

8. 00 Se pued•n hacer pagos anticipados 4 la !echa de CUll'lpllmiento paca 
b liberación de un Compromiso dt Venta de Divisas. 

SI ( ) NO ( ) 

9.- Conoce u•ted que son los gastos asociados a la exportación y 
c-uales aon los UKJntoa autorizados paca deducine de un COll'lpro•isa de Venta de 
l'>ivlaas. 

SI ( 1 )1() ( l 



10.- Sabe usted quien es la autoridad que podr& otor9ar pr6rroga ol 
cumplimiento de un compromiso de Venta de Divi&as, y con que anticipación se 
deber& de solicitar dicha prórroga. 

SI ( ) llO 1 ) 

11.- En caso de no comprobar satisfactoriamente la liberación de un 
Compromiso de Venta de Divisas en la fecha límite, sabe usted a que tipo de 
cambio le &Hán compradas las divisas por la institución de crédito. 

SI ( ) NO ( ) 

12.- Sabe unted si se pueden efectuar deducciones de un Compromiso de 
Venta de Divisas para liquidar una Importación. 

SI 1 ) NO ( ) 



CUESTIONARIO PARA SER APLICAOO EN DI~TES EMPRESAS QUE SE DEDIQUEN A 
LA IHl'ORTACION. 

SERA APLICADO A LAS PERSONAS QUE LLEVEN A CABO LAS OPERACIONES CE 
CXlN"rnOL DB CAlllllOS ANTE LAS INSTITUCIONES DE CREDITO. 

l.- Conoce usted la diferencia entre Importación DefinitiVa 
b1partación Temporal?. 

SI ( J NO ( 

2.- Conoce usted el concepto de mercancía internada y que 
características tiene?. 

SI ( J NO ( ) 

J.- Conoce usted el concepto de pago anticipado de importación y que 
caracteristicae tiene?. 

SI ( J NO ( J 

4.- Sabe u•hd que ea el Pedimento de Importación y cual es au 
finalidad ante una inatitución de crédito?. 

SI ( ) NO ( ) 



5.- Sabe usted que es el perJDiso de importaci6n y que finalidad es la 
que tiene?. 

SI ( ) NO ( ) 

6.- Si su 111ercanc1a ya se encuentra internada sabe que requisitos son 
necesarios cubrir ante la institución de crédito para obtener las divi&as 
controladas para el pago de la importación?. 

SI ( ) NO ( ) 

7.- Si se desea hacer un pago anticipado, sabe que requisitos son 
necesarios cumplir paca que la institución de crédito venda las divisas 
cOntroladas?. 

SI ( ) NO ( ) 

e.- Conoce que datos debe de contener la carta solicitud del cliente 
pan que le sean vendidas las divisas controladas para el pago de sus 
importaciones?. 

SI ( ) NO 

9.- Sabe usted que es el Compromiso de Uso o Devolución de Divisas, y 
en que c•SO• debe este de emplearse?. 

SI ( ) NO ( ) 

CUANDO?r ___________________________ _ 



10.- CcnQCe usted cual ea la vl9encia del Compromiso de Uso o 
Devolución de Divisas, para que sea comprobado ante la institución de crédito?. 

SI I ) 00 1 ) 

11.- Sabe usted de que manera debe de ser requi&itado dicho documento 
para que tenqa validez ante la institución de crédito?. 

SI ( ) NO ( ) 

12.- Al realizar importaciones, sabe en que casos será necesario dejar 
un depósito en garantía al &olicitar divisas controladas para el pago de una 
ilnpoctación, y por que oonto será tal depósito?. 

SI 1 ) NO ( J 
CUAN!lO?: ___________________________ _ 

13... En caso de no dejar depósito en garantía en esa instituci6n de 
ccéclito aab8 que otro recurso ae puede utilizar. 

SI ( ) 00 ( J CUAL?1. ____________________________ _ 

U.- Sabe usted cuales son los gastos directos asociados a la 
lmpoctación y ca.a 1• pueden comprobu éstos. 

SI ( J 00 ( ) 

CUALES?•----------------'-------------



15.- Conoce usted el monto máximo autorizado para el pago de gastos 
asociados directos a la importación. 

SI ( ) NO ( ) 

16.- Conoce usted cuales son los diferentes medios de pago a través de 
los cuales podrán ser colocadas las divisas en el extranjero para el pago a su 
proveedor. 

SI ( ) NO ( ) 



5.5.- Tabulaci6n. 

Ona vez que fueron aplicados los cuestionarios 

hace1110a la tabulación correspondiente a cada uno de ellos, 

dando un valor determinado a ccida pregunta para evaluar que 

porcentaje de las personas encuestadas reapondió ya eea 

afirmativa o negativa11ente, tomando también en cuenta las 

respueat.Aa que ae obtuvieron abiertamente. 

Del cueationar io aplicado loa diferentes 

departalllentoa de i11portación y exportación a nivel gerencia 

y subgerencia y las inotituciones de crédito se obtuvo la 

•lguientu 

preg. 

8 

' 
10 

total 

VALOR 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

100.00 

SI 

8 

1 

' .. 
• 
1 

' ., 
69 

J. 75 

4.38 

5.00 

J. 75 

4.38 

J. 75 

4.31 

5.00 

4.38 

4.38 

43.15 

llO 

10 

10 

10 

• 
9 

7 

91 

6.25 

5.62 

5.00 

6.25 

5.62 

6.25 

5.62 

s.oo 

5.62 

5.62 

56.85 

16 

1' 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 
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Del cuestionario aplicado • las personas que 

llevan a cabo operaciones de exportación que están 

comprendidas dentro del 11ercado controlado. 

Ji!f!S· VALOR SI NO TOTAL 

8. l4 21 3.98 23 4.36 44 

2 8.34 22 4.17 22 4.17 44 

8. 34 18 3.41 26 4.93 44 

8.J4 14 2.65 30 5.69 44 

8.34 22 4.17 22 4.17 44 

B.J4 15 2.84 29 5,50 44 

8.34 15 2,84 29 5,50 1 . 44 

B.34 23 4.36 21 3,98 44 

9 8.34 22 4.17 22 4,17 44 

10 B.34 l8 3.41 26 4.93 44 

11 8.34 20 3.79 24 4.55 44 

12 8.34 18 3.41 26 4.93 44 

total 100.08 228 43 .20 300 56.88 528 
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Del cuestionario aplicado a las personas que 

llevan • cabo ope<aciones de importaci6n que eatón 

,,.eprondidaa dentro del mercado controlado, 

E!'!9· VALOR SI NO TOTAL 

l 6.25 25 3.19 24 3. 06 49 

2 6.25 24 3.06 25 3.19 49 

6.25 20 2. 55 29 3. 70 49 

4 6.25 20 2.55 29 3. 70 49 

5 6.25 22 2.81 27 3.44 49 

6 6.25 24 3.06 25 3,19 49 

7 6.25 11 2.30 ll 3.95 49 

6.25 22 2, Sl 27 3,44 49 

9 6,25 23 2.93 26 3.32 49 

10 6.25 20 2.ss 29 3. 70 49 

11 6.25 20 2.55 29 3. 70 49 

12 6,25 l~ 2.42 30 3.83 49 

13 6.25 16 2.04 33 4.31 49 

14 6.25 24 3,06 25 1 l.19 49 

15 6.25 20 2.55 29 1;10 49 

16 6.25 20 2.55 29 ]. 70 49 

' tot.11 100.00 337 42,98 447 57.02 526 

-171-



5.6.- Resultados. 

Cna vez hecha la tabulación correspondiente a cada 

uno de los cuestionarios realizados se obtienen los 

resultados siguientes: 

Para el pri11er cuestionario que está dirigido a 

las personas encargadas de controlar las operaciones de 

Control de Cambios en las Instituciones de Crédito, se 

encentro: 

Que los clientes de las instituciones de crédito 

en •u uyoria no tenian un conoch1iento de las 

disposiciones de Control de Cambios; no conocen la 

documentación que es necesario reunir para poder realizar 

tales operaciones1 que formatos es necesario requisitar asi 

como la for~ en que deben estos de ser requisitados y el 

objetivo fundamental que tienen los mis1110s; además de no 

conocer los plazos aplicables tanto para realizar las 

operaciones, como para comprobarlas ante las instituciones 

de crédito, ya que de tener conociJÚiento de todo esto, los 

importadores y exportadores se evitarían diferentes 

problemas haciendo aas ágiles sus operaciones. 

De lo• resultados obtenidos del presente 

cuestionario 1e observa que e•i•te una gran falta de 

1nformac:i6n acerca de cuales aon las diaposicionea de 
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control de cambios, ya que el 56, 85\ de las persona• 

encuestadas concordaron en que importadores y exportadores 

no conocen cuales son los documentos y formatos que deben 

da ser presentados a las instituciones de crédito para 

comprobar sus operaciones. 

Para el segundo cuestionario que está dirigido a 

las personas que realizan exportaciones y que las mismas 

están comprendidas dentro del Control de Cambios, se 

observan los siguientes problemas: 

No conocen que es el Compromiso de Venta de 

Divisas, cual es su objetivo principal así como cual es la 

vigencia del inismo¡ ante quién debe éste de ser solicitado, 

como se requisita y los diferentes plazos tanto para llevar 

a cabo la operacion, así como para que la misma sea 

comprobadaJ que tipo de documentación es necesario para 

comprobar el haber llevado a cabo la operación, todo esto 

c:orr.o consecuencia de una falta de conocimiento de cuales 

son lae disposiciones de Control de Cambios. 

De los resultados obtenidos del presente 

cuestionario se observa que el 56. eat de las personas a las 

que se les aplicó el cuestionario, no tienen un 

conocimiento claro acerca de como llevar a cabo las 

operaciones de control de cambios, así como una falta de 

conocimiento acerca de cuales son las disposiciones 

-173-



aplicables a las operaciones que éstos realizan y 

comprobando a.sí el resultado obtenido en el primer 

cuestionario. 

Para el tercer cuestionario que está dirigido a 

las personas que realizan importa.cianea y que las mismas 

están comprendidas dentro del Control de Cambios, se 

observaron los si9uientes problemas: 

El no saber si se pueden o no realizar pagos 

anticipados a su importacionea1 no conocer la documentación 

que se tiene que reunir para que la institución de crédito 

le otorgue las divisas controladas, no saber en qué casos 

podrá obtener divisas controladas y en cuáles nor no 

conocer que es el COinpromiso de Venta de Divisas, asi como 

cuál es su objetivo fundamental y en qué casos debe el 

mismo de ell'iPlear1e1 no sa~r en qué casos es necesario 

dejar un depósito en garantía y por qué conéepto; por lo 

que al igual que en el caso anterioc se observa una falta 

de conocimiento de las diferentes disposiciones de Control 

de Calllbioa. 

De loa cesultado1 obtenidos del presente 

cuestionario se observa que el 57.02\ de las personas a la 

que se lea aplicó el cu••tion•rio. no tienen un 

conoci•iento claro acerca de eme llova< • cabo laa 

operacione• de control de callblo1, aaí C090 una falta de 
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conociminento acerca de cuáles son las disposiciones 

aplicables a las operaciones que éstos realizan y 

comprobán'doae una vez más el resultado obtenido en el 

primer cuestionario, por lo que de manera general podemos 

decir que existe falta de inf<>rmación entre importadores y 

exportadores acerca de c6mo deben de ser llevadas a cabo 

las operaciones de Control de Cambios. 
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VI.- ME'l'OOOLOGIA EMPLEADA PARA EL DESARROLLO DEL 

SF.MINAIUO DE INVESTIGACION. 176 

CONCLUSIONES. 

BIBLIOGRJ\FIA. 



VI.- Metodolog!a empleada pan el desarrollo del 

Seminario de Investigaci6n. 

La hipótesis planteada para el presente seminario 

fue la ai9uiente1 

•¿Tienen un conocimiento suficiente los 

importadores y exportadores, acerca de c6mo e& necesario 

llevar a cabo las operaciones de Control de Cambios ?•. 

Partiendo de esta hip6tesis, la recopilación de 

d1tos para el marco teórico fue a través de libros, Telex 

Cirulares del Banco de México así como ejemplares de el 

Diario Oficial de la Federación fundamental.mente, 

apoyándose con la aplicación de cuestionarios. 

ID& metodos lÓgicos empleados fueron la deducción 

y la inducción en el marco teórico y ~n la investigación de 

campo se utilizaron esencialmente el análisis y la sintesis. 

Para desarrollar el marco teórico, se emplearon 

fichas bibliográficas descriptivas abreviadas y criticas a 

lH miuaa. 

DI 1cuerdo al universo, el cual me fue 

proporcionado por la hlp6tHla, existen puntos importante& 

que no H tocaron, pero al •l9ún o •l9unos de los 

~fteros d• esta Univer1idad lea interesa upliar máa, 

este aesinar lo lea puede servir de base para continuar 

deearrollando 1u inve1tig•ción, ya se• par• uipliarla 

parcial. o totalmente, de acuerdo • loa puntos que a ello• 

les interese. 
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Una vez que se observaron los problemas que 

enfrentan importadores y exportadores se conGidero el 

recopilar las diferentes disposiciones de Control de 

cambios, con las que se opera actualmente siendo estas las 

básicas para realizar operaciones de importación y 

exportación así como la interpretación, de como deben ser 

aplicadas las mismas tomando como base los diferentes 

criterios que toman en cuenta las instituciones de crédito 

para realia.ar dichas operaciones, 

Por lo anterior, el presente estudio podrá servir 

como medio de consulta a diferentes personas y empresas, 

que deseen realizar operaciones de importación y 

exportación y ae prpon• de manera general, un instructivo 

el cual indica qué tipo Qe documentación es la que se 

necea ita presentar en cada caso (bportación o 

exportación), ant• las instituciones de crédito, para 

realizar las operacion1• de control de c111bios, indicando 

cuáles •on loa principales datos que debe de contener cada 

docu•nto, cuáles aerán proporcionado• por el iaportador o 

exportador, y cu,le1 aon los que serán requisitadoa por la 

institución de crédito, de la 11anera •i9uiente: 



e o N e L o s I o N E s. 

Una vez analizada la problemática a la que se 

enfrentan los importadores y exportadores al realizar 

operaciones que están comprena.idas dentro del Control de 

cambios, se puede observar que el problema fundamental ea 

debido a la falta de inforaación acerca de como deben éstas 

de ser llevadas a cabo ante las instituciones de crédito 

del pala. 

Entre 1011 problema• que se encuentran en el caso 

de loa exportadores, se observa el no conocer cuál es el 

objetivo fundamental del Compromlao de Venta de Divisas y 

la manera que debe de ser requiaitado el mismo, también se 

puede observar una falta de informacion acerca de cómo se 

debe de efe~tuar al cumplimiento de dicho compromiso en loa 

diferentes regímenes en que se puedan reali1ar 

exportaciones. 

En el caso de las importaciones sucede lo mismo 

que en el caao de las exportaciones, la falta de 

conocimiento de cuál ea el objetivo del Compromiso de Uso o 

Devolución de Diviaaa y los caso• en que dicho Compromiso 

deba de aer utilizado, esto aunado a la falta de 

conocimiento de cuál•• aon loa diferente• formatos que son 

neceaarios ~ra reali1ar tales opraciones, así COllO que 

doct111entación ea necesario presentar, tanto al molicitar o 

vender divisas, ca.o al comprobar las operaciones. 



A) En el Caso de Exportaciones: 

l.• EXPORTACIONES COMUNES. 

Requisitos: 

Registro del c. V.D. 

Cll!IPLI!IIENTO DEL C. V.D. 

- Carta de instrucciones del exportador. 

- Copia del juego cDlllpleto del c. V.D. ( Hoja A, 

e, c l 

- Copia al carbón del pedimento de exportación. 

·- Copia de la (al factura (o) comercial (es) 

correspondiente(•) a la(a) exportación(ea). 

- Ccpia de los documentos que cOl!prueben el 

importe de loa gastos asociados a la 

exportación. 

- Giro, cheque o efectivo que a111p4re el isporte 

del c.v.D. 

- Copia de lo• comprobantes de las deducciones 

autoria•d••· 



- En su caso, documentación comprobatoria 

cuando la mercancía sufra modificaciones. 

- En su caso, documentación comprobatoria 

cuando se trate de un retorno de mercancía 

previamente export.ada. 

- Copia de la autorizaci6n para exportaciones a 

consignación y para inventarios en el 

extranjero que expide la SECOFI. 



2.- EXPORTACIONES INCORPOREN BIENES 

IMPORTADOS TEMPORALMENTE. 

Requisitos: 

Registro del c. V.o. 

CUMPLIMIENTO DEL C. V.O. 

- Carta de instrucciones del exportador 

- Copla del juego completo del c. v.o. (hoja A, 

By C) 

- Copla al carbón del pedlR1ento de exportacl6n. 

- Copla de h(s) factura(•) cOR1erclal(es) 

correspondiente(•) a la(s) exportac16n(esJ. 

- Copia de los docwnentos que canprueben el 

importe de los gastos asociados a la 

exportacl6n. 

- Giro, cheque o efectivo que ampare el importe 

del c.v.o. 

- copia de los cOllprobantes de las deducciones 

autorizad••· 



- En su caso documentación comprobatoria cuando 

la mercancía sufra modificaciones. 

- En su caso, documentación comprobatoria 

cuando se trate de un retorno de mercancía 

previamente expo[tada. 

- Copia al carbÓn del pedimento de importación. 

- Copias de las facturas correspondientes a la 

mercancía importada. 



3,- EXRJRTACIONES A CONSIGNACION y PARA 

INVENTARIOS EN EL EXTRANJERO. 

Requisitos: 

Registro del C. V,D. 

CUMPLIMIENTO DEL C. V,D. 

- Carta de instrucciones del exportador. 

- Copia del juego completo del c. V,D, (hoja A, 

By C) 

- Copia al carb6n del(los) pedimento(s) de 

exportación. 

- Copia de la(s) factura(•) comercial(es) 

correspondiente(s) a la(s) exportaci6n(es). 

- Copia de los docU11entos que comprueben el 

importe de los 9aatos asociados a la 

exportación. 

- Ciro, cheque o efectivo que ampare el importe 

del c.v.D. 

- Copia de los comprobAntes de las deducciones 

autoriHdH. 



- En su caso, documentación eo11probatoria 

cuando la 111ercanc!a sufra IDOdlUcaciones. 

- En su caso, documentaci6n comprobatoria 

cuando se trate de un retorno de Ml'cancia 

previamente expcr'tada. 

- copia al carb6n del pediaento de importación, 

- Copias de las facturas de Importación. 



B) En el caso de Importaciones. 

l.- HERCANCIA INTERNADA 

Requisitos: 

- carta Solicitud del Cliente 

- Copia Rosa del Pedimento de Importaci6n 

- En su caso copia uarilla del Permiso de 

Importación 

- COpia de la Factura Comercial 

- Original y copia de los docu11entos que 

ce.prueben el importe de los gastos asociados 

(original con carácter devolutivo). 



2,- ANTICil'OS PARA nJTURAS IMl'ORTACIONES 

a) .- ACTIW FIJO HASTA 20\ VALOR llERCANCIA 

S6lo herramentat, maquinaria refacciones y 

equipo, que vaya a incorPorarse al activo 

fijo de la empresa importadora. 

Requisitos1 

- Corta Solicitud del cliente 

- Original y copia del e.u.o.o. 

- En su caso permiso de importación copia 

Amarilla. 

-: Pedido u orden de compra. 

- Confirmación del pedido u orden de compra por 

parte del proveedor si la operación e1 mayor 

a diez mil dls EE,UU.AA. o su equivalente en 

otra divisa, 



b) .- C!!ALQUIER CLASE DE MERC1'NCIA HASTA 50\ VALOR 

~ 

Para determinar el so¡ se incluirán la& divisas 

que en su caso se h~yan vendido de acuerdo a lo 

aeflalado en el inciso •a•. 

Requiaitos1 

- carta solicitud del cliente 

- Original y copia del e.u.o.o, 

- En eu caso per11iao de i11portaci6n copia 

Aurilla 

- Pedido u orden de COllpra 

- Confirmaci6n del pedido u orden de c(lllpra por 

parte del proveedor si la operaci6n es mayor 

a diez 11U dls EE.UU.M. o au equivalente en 

otra divisa. 

- Constituir un dep6sito en garantb en Man. 

Hal. hHta por el 30\ sobre el 110nto de lH 

diviaas vendidas. 

- Podrá pr•••ntarae fianza en lugar de depósito 

en gorantia hasta ·por el al""'° illporto. 



e) .- CUALQUIER CLASE DE MERCl\NCIA HASTA 100\ VALOR 

~ 

Importaciones por un valor menor a diez mil Dls. 

EE.UU.AA. o su equival~nte en otra divisa. 

Requisitos: 

- Carta Solicitud del cliente 

- Original y copia del e.u.o.o. 

- En su caso permiso de importaci6n copia 

Allar llla 

- Pedido u orden de compra 

- Constituir un depósito en garantía en Mon. 

Nal. hasta por el 30\ sobre el monto de las 

divisas vendidas. 

- Podrá presentar fianza en lugar de depósito 

en garantía hasta por el mismo importe. 



3. - INSTRUMENTOS DE PAGO 

Para importaciones mayores a diez mil dls., 

EE.UU.AA. o su equivalente en otra divisa las ventas se 

efectuarán •ediante los siguieñtes intrumentos: 

- Ordenes de Pago Internacionales 

- cartas de crédito y/o 

- Cobranzas Docu11entar iaa 

En el caso de importaciones menores a diez mil 

dls., EE.UU.A. o su equivalente en otra divisa las ventas 

podrán efectuarse •ediante giros internacionales 



REGISTRO DEL C. V,D, 

Para poder llevar a cabo la exportaci6n, el exportador 

deberá registrar un Compromiso de Venta de Divisas ante la 

institución de crédito de su elección con el cual quedará 

obligado vender lao divisas provenientes de sus 

exportaciones al tipo de cambio controlado de compra. 

Las personas físicas y 1DOrales que exporten mercancías que 

incorporen bienes importados temporalmente registrarán el 

c.v.n., en la misma sucursal de la institución de crédito 

que se seftale en los respectivos pedimentos de importación. 

LLENADO DE LA HOJA A. 

Se utili1a el impreso que sea proporcionado por la 

lnstltucl6n de crédito, debiendo llenarse en original y 

cuatro copias debidamente registradas que se distribuirán 

com siguez 



- Ori9inal para el exportador. 

- Primera y segunda copia para la aduana de 

salida de la mercancía. 

.. Tercera copia para la sucursal de la 

instituci6n que registre el c. V.o. 

- Cuarta copia para el Departamento encargado 

de registar y controlar la operaci6n en la 

in11tituci6n de crédito. 

I.- IDENTIPICACION. 

(Estos datos los anotará la aucursal de la institución de 

crédito). 

- Número del C, V.D. 

Este número. será asignado por el departamento encargado de 

rec]i&trar y controlar las operaciones en la institución de 

crédito. 

- Pecha de registro. 

La correspondiente al día, 11es y ano en que se registre el 

c.v.o. 

Consta de una Hoja •A• , __ Roja(a) •a• y __ Hoja(&) •e•. 

En los •1pacioa vacioa ae anotará la cantidad de Hojas •e• 

y •e• que solicite el exportador. 



- l\duana de salida. 

Se anotará la que al efecto indique el exportador. En caso 

de que se exporten mercanc!aa por aduana& diferentes,. 

debed registrar un c. V.D. por cada aduana. 

U.- DATOS DE LA INSTITllCJON DE CREOI'l'O. 

(Eato1 datas los anotará la sucursal de la inatituci6n de 

crédito;) 

- -bre de la in1Utución de crédito. 

- sucursal. 

Bl ncebre que corresponda a la aucunal que registre el 

c.v.o. 

- DcaiciUo. 

Bl domf.cillo que corrHponda a la sucursal que registre el 

c.v.o. 



III.- DATOS DEL EXPORTADOR. 

(Estos datos deberán ser llenados por el exportador o su 

representante le9al). 

- Nombre, denoitinación o razón social. 

Nombre completo del exportador sin usar abreviaturas o 

iniciales, 

- R.P.C, 

Registro federal de contribuyentes de la empresa. 

- R.N.I.E. 

Registro nacional de i111portadores y exportadores de la 

empresa expedido por la Secretoria de Comercio y Fomento 

Industrial.' 

- Do•icilio para recibir notificaciones. 

C.Ue, nü.ero, ciudad, Htado y c6cllgo postal sin 

abreviaturaa. 



IV.- DATOS DE LA LIQUIDACION. 

(Estos datos los anotará el Departamento encargado de 

reqistar y controlar la operaci6n en la institución de 

crédito). 

- Fecha de la primera salida de mercancía. 

Se asentará la fecha correspondiente a la primera salida 

del pais de la mercancía, que se obtendrá de la hoja e del 

c.v. o.• previa verificación contra loa pedimentos de 

exportación. 

- Fecha de vencimiento del plazo ordinario para la venta de 

lu divieas. 

Se determina sumando 90 días naturales contados a partir de 

11 fecha de ·la primera salida de la mercancía. 

Trat•ndoH de exportaciones a consl9naci6n de mercancías 

que •• envien al extranjero sin que previa11ente se haya 

convenido la venta en firme de las mismas, y en tanto el 

exportador coneerve su propiedad, las ventas de divisas 

corre•pondientea • estas exportacionea se podr'n realizar 

dentro de un· pla10 haata de 180 días natural•• cont.cloe a 

partir de la fecha do 1alida do la pri•ra exportación, 

ll11111r1 · y cuando 101 exportador11 pr111nten a la 



instituci6n de cr~dito que r09istr6 el c. V.O. respectivo, 

la correspondiente autorización de la SECOFI, que se otorga 

en la Dirección General de Controles al Comercio Exterior 

de la 11isma Secretaría .. 

... Total de exportaciones. 

Corresponderá a la suma de la Columna 7 de la(s) Ho:ía (s) 

•e• por divisa. 

- Total de anticipos, deducciones y modificaciones. 

Deberá asentarse la suma de la columna •monto• de la (s} 

Boja(&) •e• punto 11.1 por divisa. 

-Deducci6n de gastos allOCiados. 

Se anotarán los 9aatoa asociados en que haya incurrido el 

exportador, miamos que deberán venir anotados en la hoja e 

del C,V.D. 

a) Export•cionoa. 

Se asentará por divisa el importe de gastos aaociados a la 

exportaci6n que corresponda de confor•idad con el desgloce 

presentado en la Hoja •e• punto 11.2. 



b) Importaciones. 

Se anotará par divisa el importe de los gastos asociados a 

la imPortación que corresponda de conformidad con el 

desgloce presentado en la Hoja •e• punto 11. 2. 

-Neto de divisas a vender. 

St determinad. en la divisa correspondiente, la diferencia 

aritmética resultante de restar al total de las 

exportaciones, el total de anticipos, modificaciones y 

deduccione111. 



V,• PORHALIZACION DEL COMPROMISO, 

(Los datos de este cuadro deberán ser llenados por el 

exportador o su representante legal) • 

- Firma y nombre del exportador o de su representante legal. 

En esta linea el exportador o su representante legal deberá 

asentar su nombre completo y firma, debiendo identificarse 

presentando: 

a).- Pasaporte, licencia de manejar o cualquier otro 

documento oficial n su nombre. 

b) .- Cuando el suscriptor actúe en representación de 

personas físicas o morales, éste deberá entrec]ar el poder 

otorgado en escritura pública, donde consten las facultades 

para obligar a quien represente, por lo que la sucursal 

anotará el número y plaza del notario ante quien se otorgó 

el poder, al igual que el número y fecha de la escritura. 

Los datos anteriores, deberán anotarse en el espacio 

correapondiente a la formalización del C,V,D. 



VI.- REGISTRO DEL C.V.D. 

(Estos datos loa anotará la sucursal de la institución de 

crédito.) 

- Sello y firaas autorizadas, 

En e1te espacio se estampará el sello de la sucursal de la 

institución de cr~ito que registre el c.v.o., y firaaa 

autógrafas del Subgerente lldministrativo y Contador. 

- ObMrvacionea. 

Este espacio se reserva para los comentarios que resulten 

pertinentes en la operación. 

Bl exportador al efectuar la primera exportación deberá 

presentar ante la aduana de salida original, pri•ra y 

•09unda copia del c. v.o. debidamente ·r09iotrado, 

l!l c.v.o. tendd una vigencia de 30 días naturalH contados 

a partir de la fecha en que sea utilizado por el exportador 

para 1fectuar la pri•ra exportación, durante dicha 

vi9encil, el export~r podrá realiaai- vari111 exportaciones 

al a11111aro del •iHo c. v.o. 



Las exportaciones que se realicen al amparo del mis110 

c.v. o., deberán efectuarse por la •iama aduana presentando 

invariablemente el original y las copias l y 2 del c. V,D, 

En caso de que el exportador nD utilice el c. v.o. dentro de 

loa 90 días naturales contados a partir de la fecha en que 

hayan sido registrados por la institución de crédito, 

deberá devolver a ésta el original y las copias del mismo, 

a más tardar dentro de la semana siguiente del plazo 

mencionado. En este caso, la institución procederá 

cancelar dicho compromiso en todos sus tantos y a cerrar el 

expediente respectivo, devolviendo una copia al interesado. 



LLENADO DE LA OOJA •e•, 

Se utiliza el i11preso que sea proporcionado por la 

instituci6n de crédito. El exportador, al registrar el 

c.v.o., podrá solicitar a la institución de crédito que lo 

registre tantas Hojas •s• como sean necesarias para 

des9loaar las exportaciones. 

l.- Encabezado. 

(Esto1 datos los anotará la sucursal de la institución de 

crédito,). 

- Anotar la cantidad de hojas •e• que se le entregan al 

exportador. 

- -bre de h institución de crédito, 

Bl nombro de la in•tituclÓn do crédito que registre el 

c.v.o. 

- Suc:ur .. 1. 

Bl nombre que correaponda a la •ucunal que rogiatre el 

c.v.u. 



- Nombre del exportador. 

Nombre completo del exportador sin usar abreviaturas o 

iniciales, 

- llW.ero del c. v.c. 

El mismo número que está anotado en la Hoja •A• del c. v.D* 

- R.F.C. 

Registro federal de contribuyentes de la empresa. 

- R,N,I.E, 

Registro nacional de importadores y exportadores de la 

empresa expedido por la Secretaría de Comercio y Fomento 

Industc!al. 

l[,- Registro de la(a) exportación(esl realhada(sl al 

a11>aro del presente c. V.D. 

(Les datoa de las columnas l y 6 a 9 deberán ser llenados 

por •l exportador o su representante legal. J 

- Número progredvo de la operación. (Columna l) • 

Se anotad •l nÚl!lero progreaivo por cada salida de 

mercancía 111parada por un pedh1ento o baleta de exportación. 



Ejemplar En caso de utilizar los seis cuadros respectivos 

de la primera hoja •a•, se anotarán los números progresivos 

del l al 6 por operaci6n, en la sequnda hoja se deberá 

continuar con el No. 7 en lugar de empezar otra vez con el 

No. l y aai sucesivamente. 

- Pedimento o boleta de exportaci6n (Columnas 2 y 3 ) • 

Eatos datos son llenados por la Aduana de salida. 

Se anotará el nWnero y la fecha que correspondan a dichos 

docu.ento1. 

- Fracci6n declarada ( Columna 4 ) • 

O:>rreaponde a la fracción arancelaria de conformidad con la 

Tarifa del ·Impueato General de Exportación, misma que es 

llenada por la Aduana de Salida. 

- S•llo y firma del vista aduanal ( Columna 5 ) • 

Deberá a1ent1rae el Hllo y fir•• del vista aduanal como 

constancia ~· que ha verificado loa datos anotados por el 

exportador en eata hoja, en loa tér•inoa de 111 

disposiciones vigente1. 



- Valor F.O.B. ( ColWlllA 6 l. 

Se anotará invariablemente el valor libre a bordo (F .O.B,) 

de las mercancías exportadas, que podrá ser igual o 

diferente al de facturación, según los términos de entrega. 

- Valor de la factura. ( Collllllna 7 ) , 

En esta columna se anotará el valor de factura de la 

mercancía exportada, de conformidad con los términos de 

entrega pactados (F,O.B., C,I,F,, F.A.S,, etc.,). 

Tratándose de exportaciones de mercancías que incorporen 

bienes :lftlportadoe temporalmente, en dicha columna deberá 

asentarse el valor total de las znercancías exportadas. 

Las personas físicas y morales que exporten mercancías que 

incorporen bienes importados temporalmente a la salida del 

país de dichas Nrcancías, el exportador o su representante 

legal deberá asentar en la colU11na 1 de la Hoja •s• del 

c. V.o., el valor total correspondiente a la mercancía a 

export•t, aún cu•ndo no se haya -3quirido la propiedad de 

1011 bienes que se hubieren illportado teaporalJnente. 



- Tipo de diviaaa, ( Columna 8 ) , 

Se anotará el tipo de divisa en la que se facturó el valor 

de la mercancía, y sólo podrán manejarse hasta dos divisas 

diferentes. NOTA1 No procederá la facturación en moneda 

nacional. 

Nombre y firma del exportador o su representante legal. 

(Columna 9). 

En esta columna el exportador o su representante legal 

asentará su nombre cocpleto y firJRa, como constancia de 

haber presenciado el reconocimiento aduanero y expresar su 

deseo de que salgan del país sus 11ercanc!a1. 

Cuando el exportador o su representante lecJal decida no 

reali1ar úa exportaciones, deberá indicar este hecho a la 

autoridad aduanera a Un de que la misma cancele 1011 

eapacio• no utilizados en la hoja B. 

III.- REGISTRO DEL c.v.D. 

(Eatoa datos deber¡n aer anotados por la sucursal de la 

institución de cddito.) 



- Sello y firmas autorizadas. 

En este cuadro se estampará el 1ello de la sucursal que 

registre el C,V,D, y firmas aut6grafas del Subgerente 

Administrativo y Contador. 

- Observaciones. 

- Se asentarán los comentarios que resulten pertinentes de 

laa exportaciones realizadas. 

- Las hojas no utilizadas deberán anexarse al momento de la 

comprobación. 

- En el supuesto de que las Hojas •a• solicitadas ante la 

institución de crédito que registre el c. v.o., sean 

insuficientes para desglosar el total de las exportaciones, 

deberá registrar un nuevo c. V.o., para las exportaciones 

faltantes, en virtud de que el número de hojas •e• anotados 

en el cuadro l de la carátula, no podrán ser modificadas. 



LLENADO DE LA HOJA •e•. 

Se utiliza el impreso que sea proporcionado por la 

institución de crédito, el exportador podrá solicitar a la 

instituci6n de crédito tantas Hojas •e• como sean 

necesarias para desglosar los anticipos, deduccione~ o 

llOdificaciones. 

I .- Encabezado. 

(Estos datos los anotará la institución de crédito). 

- Anotar la cantidad de hojas •e• que se entregan al 

exportador 

- Nombre de la institución de crédito. 

- Sucurul. 

El n011bre que correSpOnda a la aucuraal que r09istre el 

c.v.o. 

- Nombre del exportador. 

Nombre completo del exportador ain usar abreviaturas o 

inicialea. 



- NW.ero del c. V.o. 

El mismo número que ésta anotado en la Hoja •A• del c.v.o. 

- a.r.c. 

Registro federal de contribuyentes de la empresa. 

- R.N.I.E. 

Registro nacional de importadores y exportadores de la 

empresa expedido por la Secretaria de comercio y Fomento 

Industrial. 

II. l.- Antlcipos, deducciones y modificaciones !Excepto 

Gastos Asociados). 

(Estos datos deberán ser llenados por el exportador o su 

rapreoentante legal). 

- Número progresivo de la operaci6n. 

La nu11eraci6n de esta columna, en su caso, deberá 

relacionarse con el número progresivo de la operación que 

corresponda al asentado en la colwana l de la Hoja •e•. 

• Documento. 

In estas columnas deberán detallarae loa docuaento11 que se 

pretendan deducir del COll¡>roailo da venta de diviaH. 



- Nombre. 

En esta columna se anotará el tipo de documento expedido a 

nombr• del exportador e Per•isos de importación, facturas, 

comprobante de venta de divisas, etc.). 

- NÚMro. 

Se asentirá el que muestre el documento. 

- Fech•. 

Se anotorá la de expe<lici6n del documento, 

- Concepto. 

In este esp1cio se describir' el rubro autorizado que se 

pret•nd• deducir o -ificor. (Anticipos, .adific•cionea 

por devoluci6n de .. rcancÍH, llOdificaciones por cantidad o 

calidad do •rcancío, pérdid• total o parciol, pago de 

i&portaciones, pago de adeudo• vencidos favor de 

provffdore1 del extr1njero, pago de adeudos a favor de 

entidadeo fin•ncieno del exterior o instituciones de 

crédito Mxic1n1a, ~o de anticipos de futuras 

illportacioneo, pago de •nticipoo de !.aportaciones que 

realicen proveedores del exportador o empreaa con las que 

tenga nexoo patriaonial••l. 



Las personas físic~s y morales que exporten mercancías que 

incorporen bienes importados temporalmente de loa cuales se 

haya adquirido la propiedad y que obtuvieron divisas para 

el pago de las mismas no podrán efectuar deducciones al 

respectivo c. V.o. Así mismo, quienes no hayan adquirido 

divisas para el pago de dichas importaciones, podrán 

deducir su valor del correspondiente c. V.O. 

- Monto, 

Se anotará el importe que ampare el documento 

correspondiente. 

- Divisa. 

Se asentará el nombre de la divisa que ampare el documento 

correspondiente, y aólo podrán utilizarse hast• dos divisas 

diferentes, que deberán ser las mismas que se u&•ron en las 

llDju •p•. 

II, 3.- Deducci6n de Gastos Asociadoe, 

(Estos d•to• deber'n ser llenados por el export1dor o su 

representante legal) • 

En este cuadro •• anotará el porcentaje de g•stos asociados 

• deducir, correapondiente a la• expor:tacione• realisadaa 

al amparo del c. v.c., o a importaciones a deducir del •iuo 

c.v.c. 



Iir Formalizaci6n. 

(Estos datoa deberán ser llenado• por el exportador o por 

su representante 10911). 

- Finia y n0111bre del exportador> o au representante legal. 

En esta línea el exportador o ru representante legal deberá 

asentar 1u nOlllbre completo y firma, debiendo identificarse 

a satilfacci6n del Subgerento Administrativo o Contador de 

la sucursal. 
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A N E X O •e• 

COMPROMISO DE USO O DEVOLUCION DE DIVISAS 

Se utiliza el i111preso, el c~al puede ser solicitado en 

cualquier instituci6n de cr~dito autorizada para la venta 

de d6larea, debiendo llenarse en original y copla¡ las 

cualea deberán enviarse al departamento encargado de 

realizar tales operaciones en la lnstitucl6n de cr~lto. 

I. IDEHTIFICACION 

(Estoe datos los anotará el departamento encargado 

de reallaar la1 operaciones en la institución de 

crédito en que oe reqlatre). 

- Número del e.o.o.o. 

Se integra con una •1• previa, identificación de que •• 

trau da una operacl6n de laportaci6n1 loe treo pri•ro1 

dlgito• ya lapreao1, correaponden a la clave de la 

inatituci6n de créditor 101 trH ligulentH correoponderán 

a la &ucurHl do la lnatitucl6n do crédito que rec,¡lstre el 

c. o. D. D~ • y lo• cuatro reatant1• al nÚlltro de follo 

progreaivo que corre1ponda al ca.promloo • 



• Fecha de r09iatro 

La correspondiente al día, mes y aflo en que se registre el 

e.u.o.o. 

- Fecha limite de cUJ>Plimiento 

La resultante de sumar 180 días naturales a la fecha de 

registro, 6 60 días en caso de cartas de crédito y 

cobranzas docwnentarias. 

- Sucursal 

Se anotará el n011bre que corresponde a la Sucursal que 

r,.qistre el c. U,D,D. 

- Plasa 

La correspondiente a la ubicaci6n de la sucursal 

eje11>lo1 D.F, 1 Chihuahua, Tijuana, etc, 

11,• DATOS DEL lMl'ORTADOR 

(!atoa datos loa anotará el Ill¡>Ortlldor o au representante 

l,.qal) 



·~. 

- Nombre, DenC111inaci6n o Raz6n social 

Nombre completo del importador sin usar abreviaturas o 

iniciales¡ el cual deberá de identificarse plenamente en la 

sucursal. 

• R,F,C. 

Re9iatro Federal de Causantes de la empresa. 

- R.N.I.E. 

Registro Nacional de Importadores y Exportadores de la 

•lll'reH, expedido por SECOFI. 

- Domicilio 

C•lle, número y colonia de la empresa sin abreviaturas 

•Ciudad 

-re do la ciudad donde ee localice el domicilio. 

- lataclo 

-ro dol Htado dando ae localico ol dcaicilio 

•C.f. 

c&ligo l'I01tal, número portenecionto al S.ctor l'IO•tal del 

llOalcllio 



III.- DATOS DE LA l!li'ORTACION 

(Estos datos los anotará el importador o su representante 

legal) 

"" DescripciOn general de las ro.ercancias, cantidad y unidad 

de medida. 

Se deberá anotar una breve descrip:i6n de la mercancía a 

i111pOrtar, au peso y volúmen expresada en número, 

Kilogramos, litros, etc. 

- Proveedor: 

liOmbre y domicllio completo del proveedor, indicando calle, 

nú.ro, colonia, estado, ciudad, país, etc .. 

IV. rol!MALIZACION DEL <XlMPRC»USO 

(Eatoa d1to• loa anot1rí d Importador o au 

repreeentant• legal) 

- Firma y liollbre del IJ1POrtador o ou Representante Le91l 

En ••t• linea el l111PQrtador o au Repreaent1nte Legal deberá 

asentar au nombre completo y finoa, debiendo identificarse 

a 01tiafacci6n de la lnatitucion de crédito, preoent1ndo 

loa algulentes doc1111entos: 



al.- Tratándose de peraonas f!aicas pasaporte, licencia de 

111anejar o cualquier otro docu.oiento oficial. 

bl .- cuando el suscriptor actúe en representaci6n de 

peraonaa f{aicas o morales, ldentificaci6n del 

repreuentante le<Jal mediante poder otorgado en escritura 

pública notariada. 

v.- REGISTllO DEL c.u.D.D. 

(Batos dato1 lo• anotará la Sucursal de la instituci6n de 

crédito.) 

- Sello y dos tinaas autorizadas de la Sucursal de la 

i111titución. 

En este espacio se utaapará el sello de la Sucursal que 

reqiatre el c.u.D.D., y Ur11aa autÓqrafaa del Subgerente 

Adainiotrativo y Contador. 

- ObaervacionH 

E1te espacio •• re1t:rv1 para loa conentarioa que resulten 

pertinentH en la operación. 

REVtRSO DEL e.u.u.o. 

Estoa datol 101 anotará el deput ... nto encargado de 

realhar i .. oporacioneo en la inotituci6n de cr~ito en 

que ae haya sido reqistrado. 
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e.u.o.o. 

c.v.o. 

CAF 

A N E X O •e• 

GLOSARIO DE TERMINOS 

Compromiso de Uso o Devoluci6n de 

Divisas: Documento por medio del cual 

el importador se obliga a cOlllprobar el 

haber usado las divisas obtenidas en 

una institución de crédito, para el 

pago de una importación, o en su caso 

devolver dicha institución las 

divisas no ocupadas. 

Compraniso de Venta de Divisas: 

Documento por medio del cual el 

exportador se compromete a vender a 

una institución de cr~dito, las 

divisas obtenidas como producto de las 

exportaciones. 

(COST AND FREIGHT) Costo y Flete: 

Facturación de la mercancía y el flete 

hasta ponerla en el punto de destino o 

nave transportadora. 



CIF 

DIA HABIL 

DIA NATURAL 

DICTl\MEN 

EXPORTADOR · 

FACTURA COllERCIAL 

(COST INSURANCE AND FREIGllT) Costo, 

Seguro y Flete: Facturación que 

incluye los gastos incurridos hasta 

poner la mercancía en el punto 

acordado como de destino o nave 

transportadora. 

Será considerado como un día de 

trabajo normal (no se consideran 

sábados, domingos o días festivos). 

se consideran a d{as calendario (de 

lunes a domingo). 

Solución al análisis efectuado a los 

documentos que fueron presentados para 

obtener algún tipo de autorización. 

Persona física o moral, cuya actividad 

comercial es la de vender sus 

mercancía& en el extranjero, 

utilizando los diferentes medios 

legales para poder externarlas del 

país. 

Documento expedido por el proveedor en 

el cual se detalla el tipo, clase, 

contenido y costo de la mercancía, así 

coJDO número de factura y fecha de 

expedici6n. 



FOB (FREE OF BOARD) Libre Abordo: 

Facturación de la mercancía hasta ser 

puesta en la nave transportadora. 

FRACCION ARANCELARIA Número de Fracción en la que se 

encuentra comprendida alguna mercancía 

ya sea en la Tarifa del Impuesto 

General de Importación, o en su caso 

en la Tarifa del Impuesto General de 

Exportación. 

GASTOS ASOCIADOS 

Dll'llRTADOR 

Son todos aquéllos gastos que sean 

originados con motivo del manejo de 

las mercancías para hacerlas llegar a 

su destino. Para efectos de este 

seminario se considerarán aquélloa que 

1ean pagados en moneda extranjera. 

Persona física o moral, cuya actividad 

comercial es la de internar mercancías 

al pais, por los diferentes medios 

lec¡ales, con la finalidad de venderlas 

o transCormarl1a. 



PAGO ANTICIPADO 

PLAZO ORDINARIO 

R,N,I.E, 

Realizar el pago antes de una fecha 

determinada, ya sea de una importación 

o una expotación, pudiendo las 

mercancías estar ya facturadas y no 

encontrarse en la aduana. 

Tiempo en días, en el cual se deba de 

cumplir con alguna condición. 

Re<¡istro Nacional de Importadores y 

Exportadot"es. Registro expedido por 

la Secretaria de Comercio y Fomento 

Industrial, con el cual se lleva un 

record de las personas o empresas que 

se dedican a la actividad importadora 

o exportadora en el país, así como a 

los que se dediquen ambas 

actividades. 
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